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Gabinete do Prefeito = [[Hag Povenocomande Confiancano trabaihol

Mensagem n° 159/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Data: 17 de novembro de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja a autorizagdo para, nos termos do art. 92, da Lei Organica Municipal e da
Lei Nacional n.° 14.133, de 1 de abril de 2021, proceder a compra de dois imdveis situados a Rua Ramiro
Correia, n° 645 e 645-A do Bairro Bela Vista, para fins de fazer a obra de drenagem pluvial, no interesse
publico.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, EM REGIME DE URGENCIA, aprovando-o para

que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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Coronel Laércio
Prefeito de Formiga
Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

“Casa do Engenheiro” — Alameda Chico Goido, s/n,
Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG
Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 12025.

Autoriza a compra de bens imoveis para integrar
ao Patrimoénio Publico Municipal e da outras
providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga, nos termos do disposto no art. 92, da Lei Organica Municipal e
da Lei Nacional n® 14.133, de 1° de abril de 2021, autorizado a proceder a compra de dois imdveis situados
a Rua Ramiro Correia, n® 645 e 645-A, bairro, Bela Vista, (matriculas n°. 26.958 e n°. 26.832) para fins
de obra de drenagem pluvial, no interesse publico.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na da data de sua publicacgao.

Formiga, 17 de novembro de 2025.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112

-CERTIDAO-

Certifico, a pedido da pessoa interessada, que
revendo nos arquivos deste Cartério, foi lavrada uma ESCRITURA
PUBLICA DE COMPRA E VENDA, no livro 297, paginas 149/151, aos
14/06/2016, na qual figurou como outorgantes vendedores: EXPEDITO
ALVES GONCALVES E SEU CONJUGE e como outorgada compradora:
IRACEMA VITORIA BARBOSA, conforme a seguir:

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRAE VENDA.

OUTORGADA :- IRACEMA VITORIA BARBOSA
OUTORGANTES:-  EXPEDITO ALVES GONCALVES E SEU |
. CONJUGE o S
DATA:- 1 14/06/2.016
VALOR:- =~ R$ 80.000,00

SAIBAM quantos esta Escritura Publica de
COMPRA E VENDA de Imbéveis virem que, aos 14 (quatorze) dias do
més de junho do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), nesta cidade de
Formiga, Estado de Minas Gerais, em meu Cartério, no enderego supra
mencionado, perante mim Tabelid (subst.), compareceram partes entre si,
justas e contratadas, a saber: de um lado como outorgantes vendedores:-
EXPEDITO ALVES GONCALVES, brasileiro, casado no Regime da
Comunhdo Parcial, conforme Certiddo de Casamento, matricula n.
0420020155 1986 3 00006 172 0002951 72, realizado aos 25/04/1.986, no
Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais, desta cidade e comarca
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de Formiga-MG, técnico mecdnico, residente e domiciliado na Rua dos
Violinos, n° 178, apt® 201, Bairro California 1, em Belo Horizonte - MG,
portador do RG. n° M-147.028 SSP/MG e CPF n° 195.098.206-87 e seu
conjuge, LUCIA MARIA GONDIM GONCALVES, brasileira, do lar,
portadora do RG. n° M-5.036.773 SSP/MG e CPF n°752.877.906-78 e de
outro lado como outorgada compradora:- IRACEMA VIT ORIA
BARBOSA, brasileira, divorciada, conforme Sentenga proferida aos
29/09/2.011, processo n. 0042 10 002016-5, na 2° Vara Civel, comarca de
Arcos-MG, nos termos da Certiddo de Casamento, matricula 0330500155
1983 2 00019 064 0001188 88, realizado aos 08/10/1.983, com a devida
averbagdo do divércio com Raimundo Afonso Barbosa, no Cartorio de
Registro Civil das Pessoas Naturais, comarca de Arcos - MG, cozinheira,
residente e domiciliada na Rua Ramiro Corréa, n° 645, Bairro Bela Vista,
em Formiga - MG, portadora do RG. n° MG-6.506.164 PC/MG e CPF n’°
966.284.996-34; todos juridicamente capazes e identificados por mim
tabeli& (subst.), do que dou fé. E pelo(s) outorgante(s) vendedor(es) me foi
dito que, a justo titulo, é(sdo) senhor(es) e legitimo(s) possuidor(es) de:
PRIMEIRO PAVIMENTO, com a drea construida de 78,01 mts2 (setenta
e oito metros e um centimetro quadrado), com instalagdes de dgua, luz,
sanitdrio e esgoto, com 06 cémodos, e a respectiva fragdo ideal
correspondente a 50% no terreno, caracterizado como sendo o lote n. 09,
da quadra "F", medindo a drea total de 291,50 mts2 (duzentos e noventa e
um metros e cinquenta centimetros quadrados), sendo 10,00 mts de frente e
fundos, por 29,20 mts de um lado e 29,10 mts de outro lado, situado nesta
cidade, na Avenida Ramiro Corréa, n. 645, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando em sua totalidade, por um lado com o lote n. 08,

por outro lado com o lote n. 10, pelos fundos com o lote n. 46 e frente para
a mencionada avenida. DECLARAM AS PARTES, QUE ESTAO CIENTES
DA CONVENCAO DE CONDOMINIO EXISTENTE, E SE OBRIGAM A
RESPEITA-LA EM SEUS EXPRESSOS TERMOS, SENDO O REGISTRO
DESTA ESCRITURA, CONDICIONADO A APRESENTA CAO DA MESMA
CONVENCAO. PROCEDENCIA:- Havido conforme registro n° 01,

matricula 26.958, no CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, da
comarca de FORMIGA/MG, adquirido por COMPRA E VENDA, aos

30/05/1.992. FORAM APRESENTADAS AS CERTIDOES NEGATIVAS DE ONUS
REAIS, HIPOTECAS, CLAUSULAS RESTRITIVAS, ACOES REAIS E PESSOAIS
REIPERSECUTORIAS, ETC, AQUI ARQUIVADAS. FORAM CUMPRIDOS OS
REQUISITOS DA LEI FEDERAL N° 7.433, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1.985; DO
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PROVIMENTO N° 260/CGJ/2.013;~ DECRETO FEDERAL N. 93.240, DE 0% DE
SETEMBRO DE 1.986 E INSTRUCAO 192/90. Declara(m) o(s) outorgante(es), sob as
penas legais, que ndo estd obrigado & apresentagdo de CERTIDAO NEGATIVA DE

r

DEBITO do INSS, na forma prevista na Ordem de Servigo n. 207/99, tendo em vista os
termos da lei 8.212/91 e decreto 3.048/99, ndo sendo enquadrado nem equiparada &
empresa e em qualquer outra norma que o coloque como Sujeito a apresentagdo de
comprovante de inexisténcia de débitos com o INSS e Receita Federal. O(s)
outorgado(a)(s) dispensa(m) a apresentagdo das Certides de Feitos Ajuizados
expedidas pela Justica Federal, Justica Estadual e Pela Justica do T rabalho, e se
declara(m) ciente(s) dos riscos inerentes & sua dispensa e os outorgantes declaram ndo
existir nenhum tipo de agdo contra eles. Declaram ainda, as partes, que todas as
declaragdes feitas nesta escritura; sdo expressdo da verdade e todos os documentos
apresentados, se encontram inalterados, até a presente data. Que requer(em) e
autoriza(m) o Oficial do Registro Imobilidrio competente a praticar todos os atos
registrais que se fizerem neceSsdfi',o& ‘quanto ao(s). imével(is). Foi observado o
Provimento 39/2014, do Conselho Nacional de Justica — CNJ, conforme
pesquisa realizada na Central Nacional de Indisponibilidade de Bens —
CNIB, datada de 14/06/2.016, no qual o resultado foi negativo, gerando o
seguinte Codigo HASH: 3bSe.e782.2¢f5 fb11.0aad,0552.15ad. 795a.6f3b.0f41 E
Oc4d.e8b9. 73¢3.97a8.66ab.5295.21a4.8680.935( 7. E assim, possuindo of(s)
outorgante(s) o(s) imével(is) descrito(s) livre(s) e desembaragado(s) de
quaisquer Onus tem contratado vendé-lo(s), como efetivamente vende(m)
ao(s) outorgado(s) pelo prego de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), que
confessa(m) receber(em) do(s) mesmo(s) em moeda corrente, dando-lhe(s)
por isso, plena e geral quitagdo. E, desde j4, por bem desta escritura e em
virtude da clausula “CONSTITUTI, o(s) vendedor(es) transmite(m)
ao(s) comprador(es) todo o dominio, posse, direito e agdo que tinha(m)
no(s) imével(is) descrito(s), obrigando-se a, em todo o tempo, por si
€ Seus sucessores, ' fazer(em) essa venda boa, firme e valiosa e a
responder(em) pela evicgdo pondo o(s) comprador(es) a paz e a salvo
de quaisquer duvidas futuras. Presente(s) o(s) outorgado(s) comprador(es)
IRACEMA VITORIA BARBOSA, por ela me foi declarado, que aceita
esta escritura nos termos nela expressos para que produza os efeitos legais.
Todos os documentos utilizados na lavratura do presente, ficam arquivados
nesta serventia, por forga de Lei e requerimento das partes. ASSIM o
disseram e outorgaram, do que dou fé ¢ me pediram lhes lavrasse esta em
minhas notas o que fiz por ter sido a mesma a mim recolhida, pela guia de
DAE e tendo sido apresentada e ficando aqui arquivadas as guias de ITBI e
recolhimentos, no valor de R$ 1.622,23, ‘pagos 4 Prefeitura Municipal,
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junto a Caixa Econdmica Federal, aos 08/12/2.014, n. autenticagio
CEF011508122014052790001983, bem regativa  Municipal.
EMITIDA A DOI. Escri sta_e lida 4s partes, acharam-na conforme
aceitam e assingth,, Dado|g/1 4 dade-Tiesta cidade, aos 29/01/2024. Eu,

L/ , 2* Tabelid, o
subscrevo e assino em pL'[Blico e 1ase, S

Em Testt
Tabelia:-
EMOLUMENTOS: cédigo 8401 a
Serventia ...................... RS 27,68 PODER JUDICIARIO - TIMG « CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
Taxa de Fiscalizagdo.... R$ 9,78 2* Tabelionato de Notas Formiga-MG
ISSQN ------------------------- R$ 1’31 SELO DE CONSULE: HF’Q&‘*
Total ..uuceceeeerrerrrerennananse R$ 38,77 CODIGO DE SEGURANGA: 8751.1269.5753.9412

Quantidade de atos praticados: By
Ato(s} praticado(s} por: Tinia Portela - Substituta Ty T
Emol: R$ 27,68 - TFJ: R$ 9,78 - Valor Final: RS 37.46 - 155 R§ 1,31 B ‘;.j;‘: ¥

Jora=w e,

Consulte a validade deste selo no site hitps:/iselos.timg.jus.br
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| ADGUIRENTE:~ José Veloso da Cunha, 'Irnml.:l.u-irn, ensade, pecuariata, resi

EOSIRODE | oo 0 s connre o omacans
iMOVElS S Oficial; Josd Maria da Cunha _ s
ORI T ™G Subshiote: Cynlia MINDQmHRET q'EHﬁa Mﬁmgmzm
F"'. '
S VRO N-. 2 . || ressna awteaos
26,830 REGISTRO FERAL 01=21, 685
DATA RRGIETRG HE (AAGTES
e AR AL - sINAT CGERALF
J0.04.,92 rorka w01 Q
) GYEL: -

¥ Pavisanto, com m drea construlds de 76,01m2, coberto de lsje, com instals
go8s da Agua, luz elatrica, sanitérin, com 06 comados; o a respectiva fragso
ideal correspondents a S0% ro terreno caracterdzed como sendo o lote @ 09
g0 guadre “FY, mpdindo & Arsa totoal de 291,50m2, sendo 10a, de fronte e fun-
dos, por 29,20=, de um lado o 29,108, de nutm lads, situads nesta cidede,no
nrulmgamh: da Avendda Femire Corre,n?  645-, no prolongamento do Bairre
Bela Vists, confrontands am sua totnlidegs,o referide imovel_por um lado com
o lots n® 08, por oitro lade tom o lote n¥ 10, peles fundos com o lote n¥ 45
o tends a frente para a mengionads rua,

FRAOPRIETARID:- Didgenss Aocha Neto, brasileiro, separade judicielmente, comen
ehante, RG:M-1,719 O57-S5P-ME, CPF: 259 674 645-04, residents » domiciliado’
nests cldede, : s

A- 01 28,832 - 20.04,82

TRANSHITENTE 1~ Dicgenesfincha Nete.

ADRUIAENTE = Hilda Aib@iro, brasileire, sepemade judicialmente, do lar, AG:M
2,612 B0S-S8P-M3, CPFi 429 710 366-58, residents a domiciliads nasta cidade.
Compre @ Vindai- msoritus de 29.04,52, pelo Cartorio do 1¢ Oficio da Coman-
Cilly L® EE?], f].ﬂ-i l:lﬂ‘..'nl'ﬂlur Eﬂﬁ*ﬂm-m|m- Oizpensada o ﬂl}l"ﬂ'ﬂﬂfl#!ﬂ dan “r

tidaes de Peiton ajui:uﬁm, e Drus 8 fiscois, conforme decrato lel rrl‘
7433 ‘da 18,12.85. Dou fa. A Oficiel, Eﬁ], wiu@ .
A0 26,832 - =.05.58

TRANSUTTENTE = Hilon Ribeimo.
ADGUTRENTE == Em-_;mu Alvas JeSrito, bresiloim, cozeds, engerheirp, residen
te ¢ domicilicos nesta ﬁm:r-r,_ oFF s 1767117 EHE-—EE ARG -523 254 GSP-MG

Cospra o Wenda:- pasritura da 11,08, EE, pa-;l.u Corkorie de Fonteuila, Lt 35.F)
150, Undpr:SrSe. 800,000, 00 . Dispensacs a apresontecos. tas certidoe de Snus re-

ais, 1"3 toa. .}udi:iud.a g Fiscels wnl’u'mu' decrpto lel 7AILBS. Doy PO, A OF~
:iﬂl. -
%:ﬂhﬂ.-.g% = 13.04.95

RANS

MITENTES 1= groffic, digo, aﬂrmiil Alves da Brito & a'm Maris José
de Olivelira Brito, sla iblisteciria, CEF l?i 11'.‘-'.1*;5-“ [ -1y PSS EAS
H-1.213%. h21-88F/Hd.

dente o domigiliade nesta cidnde, inscrito no CPT n¥ 049.974.565-88, T

sortodor do HG-M 6.233.055-85P/HG,
n‘-DHPEk E VENDA:~ Egoritura de 13.0%,1993, pelo Cartorio de. pontevila, "
Le %9, fls. L&b, Valor Cr3d0,.000,000,00. 0 cutorgedo diapenss a apresan

tagao dan cortidoes de Bnus resism, feitos judicigiu e fistaisy Sonforme
Decrato-iel 743 3-"%3' pou f&a, A oficialy ég&‘ %EEE& 4
== LR 00 VoidO. ..

WALIDE: BN TG0 TERRITORN RAGIGMAL SUALDUER ADULTERACKD £4] TEASURA INGALIDA FETE DOCISAENTS
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; -~ 03,12,596 = -
giﬂ.-l:la- 2.832 -~ 03, Sh

CNM: 039099.2.0026832-40 | |

TRANBMITENTES:~ Joso Veloso ga Qusha @ a/m Floracl Terra da GunhaLfF
ﬁg:tﬂs;ﬂﬁfa;um Josg Veloso, brosileiro, casadd, ﬂll!mﬁﬁiﬂl‘fﬁﬂﬁm
e s/m Gorgtti Maria Benta Fosa Veloso,brasileire, suxiliar de escritorio,CFF
23 77 0683, residentss o domiciliadoa em Belo Hnrﬂ.mﬁh—lﬂ.

GOMPRA E VENDA:- Contrato particular,coe-forge de sseriture publice, detado

i 01,11.98,Valor:A$1%,000,00, O imdval acha-ss livre de todos os Gnus como

consta do contreto.Aprassn Guia de ,- devidamente pags em 02.12.56,"
Dou fa, A Oficial, | .
H=05= E!B.'IE = 03,1295

DEVEDORES := Mussa José Veloso s s/m Goretti Maria Genta Fose Veloso.CREDOAA
Bempanhia da Habltegdo do Eatado da Minan Gorele- COHAB-MG, sadiada v Belo
Horizonte-MZ, GGG: 17 181 BYL0001-18, representada pelo procurador: Joso °
Antonio Vidal de Carvalho, conforms procuragso lawvrade no Cartorie o 7 °
Oficio de Motas de Bels Horimnte, L 412.P,fls, 01 o pals Secretério o Es
tado e Habitagior Silvic Witre- MASP 4,332, PRIMEIRA E ESPECIAL HIPOTECA
Contrats Particular oe‘comprea oom Financissente @ garentia Hipotecaria e
tado de 01.11.96. Valor ca Garantia:R815.2972,80- Planc de Aeajustes/Sistesa
de’ Arortizegao: :Planc oe Comprometiments da Renda (PCR)- Tabels Frice- £po
ca de Aeajustes dos Encargos: de scords com as clausules 84 o118 das Con-
digoes Gerals. Vencimsnto do 1% Encargo Mensml: Ol.12.96.Prazc de resgate °
go Dlvida (em muses): 280, Taxs Anuel de Jurcs (¥): Nominal: 10,0 Efetive .
10,1512, Percentual de Comprometisento da rends Femiliar (relacic Prestagac
Renda: 3%,Comprosetisento maximo persdtido: 30%. Encargo Inicial:Prestagio
A§1a4,75. Seguros:PELY, 75- Total:RE164,84- Impostos e demails encargos inci-
decites scbre matontrato: Adeinistrecao e Fiscalizegio (CAF)-ASSD0,00. Os dn
vedores Hipotecarios e Mutusrios, estio clentes de que o presente Financie-
mento néo poderd ser transferide antes de decorridos 3 anoa, a contar da da
ta do contrato, salvo em cason espeaciais, com justificetives comprovadss o
nscedtas pela Oredora, sob pena de vencimanto antecipads da ofivida, Asainarsd
o contrato tesbem o 8A: Walter Pinto da Liss- Asssssor Juridico- Cohab-ME o

Cerlos Fomero Marrara Bfatto Chefe da Div, Comarciell Valor da Olvida
RE1S,000,00, Dou f&, A Oficial, i : .

AV OE-26.832 — 25-09=97
Fica cancelada 8 Hipoteca acima, em virtude da autorizecaos da !’

ﬂ@dc}fa, dafﬁa -de 21-07-97. Dou fé. A oficial, ﬂl,&'l: R .

R:O0T-26.832 — 29-08-97 -

TRANSMITENTE:-Musso Jose Veloso e s/m Coretti Marim Santa Ress
Veloso,

ADQUIRENTE: -COHAB/MG, representada por scug diret e
radores,Dr. Jose Ah-:[im;}cel & Dr.0timar Ferrsira Biﬁ?hgﬁgﬁ?‘;r
me procuragec lavrade as fls.31,L8 827-P, do cartorio do 72aeT

clig de Tiotes d marca de Bela rien h
]}ﬂ'l;iﬂ EM PP.GAHEﬂgEr-—E&_—:tmE:-:} E‘-&I‘E[?DU iﬂﬂ?ecg}m fﬂ:r'l:;a de escritu-

_.. Contiiva va foiha ve...

|
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IM 1"lJFEIS Onflcial: Jose Mara da Cunha

o RM IOk R Eubstiliiar Cymitin Mifomam e Lima MNogudim
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5 A
. MATBICULA LIVRO N- 2 REGISTRO ANTEAL0
L MEGISTRO  GERAL T
; MTT REGESTAO  OF WOV
i | ap-04-92 Farmigu - Mlra
/ |5 Fotba Mo, (3 ;
T N
| IMOVEL:

datado de 21L=07=97. O saldg devador do financlamen-

1a COHAB/HG & Musso José Valoso e s/m e de °
arrespondente a aguisicac do

T pﬁhjicu.
to conoedido pa B
H$15.927,36; apurado am =37=097, & L
1:év:1, ﬂa;ﬁu Em paganento pelo que Husdo Jos= Yalooo atafm do'
i COHAR em pagamento da quantia referids acima, © imbvel descrl
to n-paracterizade. Consta clausula de irexintencia de cnos

rania o g8 feitos judicieis, nos termps da lel 7.433 do 18-12-8%

Sendo a adguirente, Companhia de H itagao do, Estado de Minas *
Corale-COHAD, Dou fe. A-oficial, y

lg-08-266832- COMPRA E VENDA - Protecolo n®126433 de 05/01/2015.
e MM TPENTE: COMPANHIA DE HABITACAC DU ESTADO DE MINAS GERALS
o COHRE: MINAS, . inssrita no CHPJ: 17.161.837/0001-15,
{sediada na  Rodovia  Prefelto Amarice Gianettl ~&/0%, Lddace
Admimistraciva; 149 andar, Prédin Gerais; Balrrp -58rrca VELGE,
i em Belo Horizonte/MG, representada pelo Chele de Gabinete Jodo
{Lincoin  Cde’  AlwWeida, fnserito’ - Oo - JGPE: DYZu 632441
57. ADQUIRENTE: MARLENE = DOS __ REIS FURTADD, brasilaiza,
111n1.‘.ej.:a. malor, Homdgtices, ragldente & domiciliadal hal  Rua
!p;—nmg'_ac.: Lulla, &® 107, Bairro Bela Vista, nesta cldade, |
iportadora  do RG: B.466.46L 55P/MG & do LFE: T49 64T li6=T25
( licomerA B VENDA: Contrato Particular de Compra e Tenda | com
| Lfiparclamentos 6 garantlas - hipotecarias [agqui=icdo  toe
fresldeénclal, wom - forcallllde.  |lesgritura pabiica n®
‘006 0Z00.91.0112-T, datads de 26/11/2014. 0 valer da compra ‘ap
] vanda & de . RS857.000,00, ‘constitoide da  seguinte. ILormaty
! ll'zecurses prépries: -H$43.000,00y ‘walor do  fipanclamento:
1| R8LA.0GG,00. Fopam spresentades e flcam  ergquivados nesta
gerventiar declatagho da compradorn, datada de 08/01/2015; =oh
‘a8 penps da led, tratar-sa da- primeirs aquisicdeo imeobiliarisl
fingnciada’ pelo ‘Sistema  Finafegiro ds  Habitacic e Jue na
passuindo’ outro - imdével -realdenwial-fa - lucalidade, - goza o
neneficie da reduclo’ de Tenstan e emclumentos; . conform
previsto nas Lels 0% 6. 015/73%e n® L0031 /B1, ‘bem Como art. 78
L] do Provimento -n® 260/2013 da CEJ/NGS ITBI guitado (avalia
| £fiscal do B§57.000,00), rofezento & guia n® S02542721, impost
t arracadado pela Calsa Econdmica Faderal = Aogéneia Formiga/MeG,
com Sua autenticagdd-datada de A0/1272014 1 negativa u-'.unmip.gl;1
- i

':iﬂ.l-l-'h..:l. OUR N0 Viglal, .

whLiga o ROO0 TERRITOR RACICRAL, SHLIAL GARP ADR . TPRAC LD D0 MAKLNLA BEALIEIA
. et P T e CUTE B AT
quaSivinna Brandilo it 81 = Loja 17 s Contra - Formiga-Ma = Cop 3587602 2 0Td0Y (39S S5 eas

pomrni. S




CNM: 039099,2.0026832.40
a S
Fertidio conjunta pa$1t1vu com efeitos dé, negativa de. débitos
relativos aos. tributes federdis e & di““f“” tda--u?;g'z;
rilida  atéd: 26/04/2015: e CND relatives 5 ccentribuicoe
previdenclérias e as de teréeiras n?  210672014-B8888837,
FAlida “ata 30/01/2015, ambas expedidas pela Secretar 1;‘ A
Heceita Federal do Brasil, em nome da transmitente. Imﬁvus S
2« ‘segointe inscriclo . ong Adaslre. mundclpal:
ﬂQ-;ﬂ-ﬂﬂE.ﬂﬂTEiﬂDﬂ? Emol. 3539ﬂr9ﬂ:
FE547,07, Formiga,1C/02/2015, Don f£&,.

R-09-26832- HIFOTECA - Protocole n"126433 de 05/01/2015.
DEVEDORA HIPOTECANTE: MARLENE DOS REIS  FURTADO, jé-qﬁ&llfiﬂﬂdﬂ
ho ate anterior. CREDORA HIPOTECARIA: COMPANHIA. DE. HABITACAO|
DO, ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS, 44 qualificads e
repregentada no ato anterior. HIPDTECA: Instrumento partlﬂulﬁf
de- comprs & venda com financiamento e garantias hipotecérias,
com - forca da ascritura plblica de p* 0060200, 91 01T 2=T7,
datade de 26/11/2D14. Valez do finsncisments e condigoes de
seu resgatel Valor da divida: ‘R§14.000,00. valor da garantia:
REST.000,00. Plano de reajuste: conforme clausulas 5° a 10%,
Sistema de amortizacdo escolhido: ‘Sacre. Epoca de rsajuste dos
encargos: Ne-més subsequente no 1g3m¢ diala data deassinacura
do contrato. -Vencimento dHa' 1% apcarge mensal: - 05 1272014,
Prazy da rescate da - divida {em. meses): 194, Taxa anual da
juross &) :  Nemihalo—— -5,.00000: | Eferivac- 501813 Encargo
inicial:s Prestagaoct R$130,48 --Seguros: B3le,T3. - Taxa de
Administragdc de Crédite: R$23,34 = TOTAL: R$172,62. GARANTIA
HIFOTECARIA: Em garantia do financiamente contraido, € das
damais obrigacdes no instrumento por ela assumida, a devedora
da-a-credora, em primeira-e especial hipoteca; o imovel desta
macricola. VALOR DA GARANTIA: Emncaruam F-g- partes que Jovalor
do imdvel ‘hipotecado, para’ fins do art. 1.484 do Codige Civil,
& de R557.000, 00, sujeito @ ataalizaqan ronethria na forma do
“capu;" da Cléusula Uitava del instrumento; reservandc-—se a
credora o direito de pedir nova avaliaglio. Démals <¢léusulas ©
cﬁﬁdiqﬂes ﬂan‘a;me o cnntratﬂ arqui?adn nesta serventiz. Emol.
“ Pﬂrmlqa,lﬂfﬂzfzﬂla

AV-10-26832~- CANCELAMENTO DE HIPOTECA - Protocolo nflE4745
de Z1/10/2024.
~Fica cancelada a Hipoteca registrada no ato -anterior, en
virv:uu:te da autorizacHo da Credora, datada de 1471072024,

Consluta oA Tolna Ui.z..
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SOLUCIONAR ENGENHARIA

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
AVALIACAO DE CASA
RESIDENCIAL
(LAI - 003/2024)

SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Formiga
LOCALIDADE: Formiga/MG

ENDERECO: Rua Ramiro Corréa, n° 645 A
BAIRRO: Bela Vista

DATA BASE: Fevereiro/2024

VALOR: R$300.000,00 (Trezentos mil reais)



SOLUCIONAR ENGENHARIA

»é \?// N LAUDO DE AVALIACAO SIMPLIFICADO DE USO RESTRITO - CASA - 22 PAVIMENTO
_/_ -
SOLICITANTE: | MUNICIPIO DE FORMIGA Ne DO LAUDO: LAI-003/2024

1 - DENOMINACAO DO IMOVEL (tipo, numero de pavimentos, uso atual - residencial ou comercial):

CASA - Uso residencial unifamiliar - 02 pavimento . DIVISAO INTERNA: 2 quartos, sala, cozinha,circulagio, banheiro, hall de
entrada e garagens descobertas.

N
[

PROPRIETARIO(S):

MARLENE DOS REIS FURTADO CPF: 749.647.126-72

3 - FINALIDADE DA AVALIAGAO: DETERMINACAO DE VALOR DE MERCADO
4 - LOCALIZACAO DO IMOVEL (endereco completo):

RUA RAMIRO CORREA, N2 645 - A, BAIRRO BELA VISTA, FORMIGA-MG

a
[l

DOCUMENTACAO DO IMOVEL (guia de IPTU, cartério, comarca, matricula, livro, folhas, data, etc.):

IPTU E CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

6 - ESPECIFICAGAO DA AVALIAGCAO:

Grau de Fundamentagéo: IIl Grau de Precisao: IIl

7 - LIQUIDEZ:
Normal |:| Baixa |:| Baixissima
8 - DATA DE REFERENCIA: | 28/02/2024 |
9 - VISTORIA:
Data da Vistoria: 26/02/2024
Area do 291,50 m?  Fragdo ideal: 0,500000 Area privativa: 145,75 m
terreno:
Area de ,  Areaconstr. » Area privativa
uso comum: NA m averbada: 78,01 m nao averbada: 0,00 m
Terreno:
Formato: retangular Dtrapezoidal |:|irregular
Topogratia: plano |:| terraplenado |:| declive suave |:| declive acentuado
I:laclive suave I:laclive acentuado Ileujeito ainundacéo Dnéo sujeito a inundagéo
Posicéo no logradouro: meio de quadra Elesquina
Fechamento predominante: [ Jinexistente [ ]orade muro [ ]cercaviva
Dados do prédio:
dade . 8 |anos Idade real: 32 |anos Nun_1ero de 1
aparente: pavimentos:
Padrao de acabamento: |:| popular |:| baixo normal |:| alto
Concepcao do projeto: |:| ultrapassado normal |:| inovador |:| histérico
Estado de conservacao: |:| ruim |:| regular bom |:| novo
Fachadas - mat. predominante: pintura / textura |:| ceramica |:| granito |:| marmore

Dados da casa:




Padrio de acabamento: [ ]popular [ ]paixo médio [ Jalto

Concepgao do projeto: [ ]ultrapassado normal [ ]inovador [ Jhistérico

Estado de conservagio: [ Jruim [ ]regular [ Joom novo

|:| piscina |:| playground Dchurrasqueira |:|sala de jogos |:|quadra poliesportiva

|:|sauna |:|aquecim. solar

o 02 quartos - sala - cozinha - banheiro - circulagao
Divisao Interna:

Ocupagao: X |desocupado |ocupado pelo proprietario Dlocado/ arrendado
cedido / comodato |invadido

Numero de vagas

. 0 |cobertas 3 |descobertas
de garagem:

Microrregiao do imével avaliado:

Usos predominantes: Dindustrial unifamiliar |:|multifamiliar Ecomercial
Padréo construtivo predominante: |:| popular |:| baixo médio |:| alto
Acesso: |:|dificil |:|razoével bom |:|c’>timo
Facilidade de estacionamento: |:] nenhuma |:| pouca razoavel |:| grande

Escala de localizacao:

[ 1+ [J2 [ e [Ja [ s [ e [17 [x]s [ o []1o
Observacao: para a definicdo da escala de localizagéo, observar que o patamar 10 deve ser
atribuido a melhor localizacédo na cidade/bairro e o patamar 1 a pior localizagao.

Infra-estrutura, servicos e equipamentos comunitarios na microrregiao:

comércio transporte coletivo |:| metrd |:|terra batida

[ ]bancos seguranca publica agua potavel pavimentagao
Dhospitais/p. saude coleta de lixo esgoto guias e sarjetas
Dcorreios ensino fundamental energia |:|Iazer e recreacao
[ X]supermercados [ ]ensino superior [ X]telefonia [ X]arborizagao

10 - METODOLOGIA(S) EMPREGADA(S) (justificar a escolha):

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

11 - TRATAMENTO DE DADOS:

Inferéncia Estatistica Ndmero de dados utilizados: 30

12 - EQUAGAO DE REGRESSAO GERADA POR PROGRAMA DE REGRESSAO ESTATISTICA

[Valor R$/m?] = 1/( 2,3121x10-4 + 3,6127x10-7 x [Area] + 7,0938x10-5 x [Estado de Conservacio] - 1,9348x10-4 x Ln([Padrao
de Acabamento]))

13 - CONCLUSAO:
Diagnéstico de mercado do imoével avaliado:
Desempenho do mercado: recessivo |:| normal |:|aquecido




Numero de ofertas: |:| baixo médio |:| alto
Liquidez: normal |:|baixa Elbaixissima

14 - VALOR UNITARIO DE MERCADO:

R$ 3.743,08 sendo R$ 3.482,19 Valor Minimo
R$ 3.743,08 Valor Médio
R$ 4.046,23 Valor Maximo

VALOR DE MERCADO:

R$ 300000,00 sendo R$ 271.645,57 Valor Minimo
R$ 291.997,70 Valor Médio
R$ | 315.646,45 Valor Maximo

Valor por extenso:

| TREZENTOS MIL REAlIS

DATA DE REFERENCIA: | 28/02/2024

15 - OBSERVACOES - PRESSUPOSTOS - RESSALVAS:

O imével avaliado esta passando por reformas, onde ja foram reformados os cdmodos internos, com porcelanato, revestimento
em algumas paredes e banheiros e parede do fundo da sala. As paredes da cozinha ainda ndo foram reformadas. O teto é todo
rebaixado em gesso e a porta de entrada é de madeira de correr. O hall de acesso nao possui escada e esta sem revestimento
(piso) e a frente esta toda aberta, com a retirada das manilhas de dgua pluvial e ndo possui portdo, sendo que o fechamento
esté sendo feito com telhas metalicas.

16 - ENCERRAMENTO:

Periodo da pesquisa: |09/O1 2024 |
Local e data do Laudo: |Formiga/MG, 28 de Fevereiro de 2024 |
Autor do Laudo |Gabriela Oliveira Grego z:;:z:ts;;::::z:lmm |
g ‘b Data: 28/02/2024 17:04:18-0300
Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br
Assinatura:
Gabriela Oliveira Grego
CREA/CAU: | 161.557/D | CNPJ: 51.166.132/0001-29

17 - DECLARAGAO:

A empresa GABRIELA GREGO ENGENHARIA LTDA (SOLUCIONAR ENGENHARIA), inscrita no CNPJ sob o n.2
51.166.132/0001-29, declara para fins de responsabilidade, que nao possui qualquer vinculo com o solicitante da avaliagao
de bens ora pretendida.



18 - FOTOS:

Foto 1: Frente do imével Foto 2: Rua Ramiro Corréa

Foto 3: Rua Ramiro Corréa Foto 4: Entrada do imével térreo

Foto 5: Vista do imovel avaliando Foto 6: Hall de entrada para o pavimento superior



Foto 7: Acesso para o imoével avaliéndd Foto 8: Cozinha

Foto 10: Banheiro Foto 11: Banheiro



Foto 12: Frente do imével avaliando



REGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE FORMIGA/MG

IM VEIS Oficial: José Maria da Cunha

FORMIGA:-MG Substituta: Cyntia Milhomem de Lima TN
CNM: 059099 2.0026832-40

REGISTRO DE [ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ]

- 3 :
MATRICULA LIVRO N°. 2 . REGISTRO ANTERIOR
26.832 REGISTRO GERAL 01-21.666

DATA REGISTRO DE IMOVEIS
FORMIGA —-— MINAS GERAIS
30.04.92 FoLHA Nt 01
IMOVEL: -

2% Pavimento, com & érea construida de 78,01m2, coberto de laje, com instala
ques de agun. luz sletrica, sanitaria, com 06 mmudc:s, e a respectiva Fraz;an
ideal uorrespondente a 50% no terreno caracterizado como sendo o lote n® 09
da quadra "F", medindo a'area total de 291,50m2, sendo 10m, de frente e fun-
dos, por 29,20m, de um lado e 29,10m. de outro lado, situado nesta cidade,no
prolongamento da Avenida Remiro Corréa,n® 645-A, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando, em sua totalidade,o referido imovel.por um lado com
o lote n? 08; por outro lado com o lote n® 10, pelos fundos com o lote n® 46
e tendo a frente para a mencionada rua,

PROPRIETARIO:~ Didgenes Rocha Neto, brasileiro, separado judicialmente, comer
ciante, RG:M-1,219 097-SSP-MG, CPF: 269 674 646-04, residente e domiciliedo'
nesta cidade,

A. 0l 35,832 - 30.04.52

TRANSNITENTE:~ DiogenesRocha Neto.

ADQU IRENTE:~ Hilde .Aibeiro, brasileira, separada judicislmente, do lar, RG:M
2.612 505-8SP-MG, OPF: 429 710 396-68, residente e domiciliada nesta cidade.
Compra e Venda:- escritua de 29.04,92, pelo Cartdrio do 1¢ Oficioc da Comer-
ca, L®# 222, fls, 04,valor:Cr$6.000,000,00, Dispensada a apresentagéo das cer

tidoes de feitos ajuizados, de Onus is e fiscais, conforme decreto lei n?
\ 7433 da 18,12.85. Dou .fé. A Oficial, @g gﬂﬂ%m“'m -
P-02- 26,832 - 29.05.92

TRANSMITENTE:- Hilda Ribeiro.
ADQUIRENTE:~ Grogerio Alvés deBrito, bresilsiro, casado, engenheiro, residen-
te & domiciliado nesta cicdade, CPF: 175 117 B46-68, RG:M-923 264 SSP-MG

Compre e Venda:~ escriture de 11.05.92, pelo Cartorio de Pontevila, L 35,f1
190, Velor:Cr$8,500.000,00,.Dispensada a apresentagdo das certidde de dnus re-

. ais, feitos. judiciais e fisceis conforme decreto lei 7433-85. Doy f&. A Ofi-
V 1 ciel, .
R-03-26.8%2 - 1@.9#.93 =

——

TRANSMITENTES ;~ Grofrio, digo, Grogério Alves de Brito e &/m Maria José
de Oliveira Brito, ela bibliotecaria, CPF 176.117,846-68, RG- M. . !
M-1. 21}.421—381’/“0
ADQUIRENTE:- José Veloso da Cunha, brasileiro, casado, pecuarista, resi
| dente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF n9 069.974.565-68, ¥
| portador do RG-M 6.233.055-8SP/MG,
COMPRA E VENDA:-~ Escritura de 13.04.1993, pelo Cartorio de Pontevila, '|
L9 39, fls. 144, vValor Cr$80,.000,000,00. 0 outorgado dispensa a apresen

tagao das cer idogs de 8nus reais, feitos judiciais e fiscais: GORforme
pecreto-lei 7433/85. pou fé., a Oficial, QM WOOuusiion




CNM: 039099.2.0026832-40

A-04. 26,832 - 03.12.96
TRANSMITENTES:- Jose Veloso da Cunha e s/m Floraci Terra da Cunha,CPF nimero
069 9 656-68,

ADJUIRENTES:~ Musso Jose Veloso, brasileiro, casado, militer,CPF:391765595-00
e 8/m Gorétti Maria Santa Rosa Veloso,brasileira, auxiliar de escritoria CPF
230 721 6-63, residentes e domiciliedos em Belo Horizonte-MG.

COMPRA E VENDA:- Contratn particular.m‘.f'urqa de escritura publica. datado
de 01,11,96,Velor:R$15,000,00, O imovel achs-se livre de todos os tnus como

consta do contrato resent Guia de ITBI,- devidamente pags em 03,12,96,'
Dou fe, A Oficial, ¢ g
‘R-05- 26,832 - 03.1 .96

DEVEDORES:- Musso Jose Veloso e s/m Goretti Maria Santa Rosa Veloso.CREDORA
Gempanhia de Habitag@o do Estado de Minas Gerais- COMAB-MG, sediada em Belo
Horizonto—MG, CGC:. 17 161 83%0001-15, representada pelo procuredor: Joap '
Antonio Vidal de Carvalhn, conforme procuragéo lavrada no Cartorio co % '
0ficio de Notas de Belo Horizonte, L® 412-P,fls, Ol e pels Secretario do Es
tado ‘da Habitagéo: Silvio Mitre- MASP 4,332, PRIMEIRA E ESPECIAL HIPOTECA ;
Contrato Particular de ‘compra com financiamentd e garantia Hipotecaria da
tado de 01.11.96, Velor da Garantia:R$15,293,90- Plano de Reajustesfs:lstema
de" Amortizagdo: Plano de Comprometimente da Renda (PCA)- .Tabela Price- Epg
ca de Reajustes dos Encargos: de scordo com as clausulas B¢ a-11%2 das Onn-
dicoes Gerais., Vencimento do 1¢ E‘ncarpn Mensal: 01.12.96.,Prazn de resgate °*
da Divida (em meses): 240, Taxa Anuel .de Juros (%): Nominal: 10,0 £fetiva .
-10,1812, Percentual de Garfprnmetimgnto da renda Familiar (rala:;aa Prestaguo
Renda: 30%.Comprometimento maximo permitido: .30%, Encargo Inicial: :Prestagao
R$144,75- Seguros:P§l9, 79~ Totel:R$164,54- Impostos e demais encargos inci-
dentes sobre e-tontrsto: Administragdo e Fiscalizagio (CAF)-R8S00,00. Os de
vedores Hipotecarios e Mutuar:loa. estéc cientes de gue o presente Financ:iu-
mento nEo podera ser traneferido antes de decorridos S anos, a contar da da
- ta do contrato, salvo em casos especials, com justificativas comprovadas e
aceitas pela Uredora, sob pena de vencimento antecipads da divida, Assinarah
o contrato tambem o SR: Walter Pinto. de.Lime- Assessor Juridico- Gohab-MG e

Carlos Romero Marrara EBatto Chefe da Div. Comercializecho,Velor da Divida
R$15.000,00, Oou fe, A Oficial, %

AV:06-26.832 - 29-09-97
Fica cancelada a Hipoteca acima, em virtude da autorizacao da '

C§§dor‘a dat§da de 21 07-97. Dou fé. A oficial, d[&!sf”m .

R:07-26.832 - 29-09-97 g
TRANSMITENTE: -Musso Jose Veloso e s/m Goretti Maria Santa Rosa
Veloso.

ADQUIRENTE:-COHAB/MG, representada por seus diretores e procu-
radores,Dr._Jose Abi-Agkel e Dr.Otimar Ferreira Bicalho,confor
me procurdgao lavrada as fls.31,L% 527-P, do cartorio do 7“of1
cio_de notas da Comarca de

: i
DAGAO EM.PAGAMENTO:-C ntratgellar]t-la?c&far, dom forga de escritu—

P~
$3° 5 2\

g rokﬂ%z/m %

-

R



TRO REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REG|§ : DE bEGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE FORMIGA/MG }

IMOVE'S Oficial: José Maria da Cunha

FORMIGA-MG Substituta: Cyntia Milhomem de Lima Nogueira

CNM: 039099.2.0026832-40

r*m*rafwm e i | REGISTRO ANTERIOR

Ll LIVRO N- 2 o |
REGISTRO GERAL

ﬁA’l‘A REGISTRO DE IMOVEIS

30--04-92 Formiga — Minas Geral
Folha No. Ol

R
o

| IMOVEL:

ra piblica, datado de 21-07-97. O saldo devedor do financiamen-
to concedido pela COHAB/MG a Musso José Veloso e s/m & de '
R$}5.927,365 apurado em 21-07-97, correspondente a aquisigao do

imovel. Dagao em pagamento pelo que Musso José Veloso e s/m da'
a COHAB em pagamento da quantia referida acima, o imovel descri
to e caracterizado. Consta clausula de inexistencia de odnus

reais e de feitos judiciais, nos termos da lei 7.433 de 18-12-85

, Sendo a adquirente, Companhia de Hibitagao d% eqado de Minas '
; Gerais-COHAB. Dou fe. A oficial, ; P ‘

1

i’n—os-zsaaz- COMPRA E VENDA - Protocolo n®126433 de 05/01/2015. |
i TRANSMITENTE: COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
= COHAB MINAS, inscrita no CNPJ: 17.161.837/0001-15,
Isediada na Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n°, Cidade}
tAdministrativa, 14° andar, Prédic Gerais, Bairro Serra Verde,
lem Belo Horizonte/MG, representada pelo Chefe de Gabinete Joio
|Lincoln de  Almeida, inscrito no  CPF: 072.632.441-
\! ,|87. ADQUIRENTE: MARLENE DOS REIS FURTADO, brasileira,
v/ llsolteira, maior, doméstica, residente e domiciliada na Rua
i_ ,Professor Lulu, m°® 107,  Bairro Bela Vista, -nesta cidads,
44 tportadora do RG: 5.466.461 SSP/MG e do CPF: 749.647.126-72.
' [COMPRA E VENDA: Contrato Particular de Compra e Venda com
'financiamento e garantias hipotecarias (aguisigao dep
!residéncia), com forcga de escritura pliblica ne
;006.0200.91.0112—7, datado de 26/11/2014. O wvalor da compra e}
venda é de R$57.000,00, censtituido da seguinte forma:|
Y ‘recursos proprios: R$43.000,00; valor do financiamento:
,R$14.000,00, Foram apresentados e ficam arquivados nestal
serventia: declaragao da compradora, datada de 09/01/2015, . sobj
'as penas da lei, tratar-se da primeira aquisicdo imobilidrial
‘financiada pelo Sistema Financeiro da Habitagé&doc e gque néaof
‘possuindo outro imével residencial na localidade, goza doj
‘beneficio da reducdo de custas’ e emolumentos, conforme
previsto nas Leis n® 6.015/73 e n® 6.941/81, bem como art. 789
do Provimento n® 260/2013 da CGJ/MG; ITBI quitado (avaliagid:
fiscal de R$57.000,00), referente & guia n® 9062542721, impostg
arrecadado pela Caixa Econdmica Federal - Agéncia Formiga /MG,
com sua autenticagdo datada de 30/12/2014; negativa municipal;|-
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CNM: 039099.2.0026832-40

3 =

rortidio conjunta positiva com efeitos de negativa de débitos "
relativos aos tributos federais e & divida ativa da Uniao,
vslida até 28/04/2015; e CND relativos d4s contribuigdes
previdencidrias e as de terceiros n° 210672014-88888837,
;21ida até 30/01/2015, ambas expedidas pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, em nome da transmitente. Imdével com
2 seguinte inscrigao no  cadastro municipal:
00.10.036.0375.0002. Emol. R$394,90; TOTFAL:
R$547,07. Formiga,10/02/2015. Dou fé.

Sérgio Castano de Oliveira
—Escievente Autorizado

R-00-26832- HIPOTECA - Protocolo n°126433 de 05/01/2015.
DEVEDORA HIPOTECANTE: MARLENE DOS REIS FURTADO, ja qualificada
no ato anterior. CREDORA HIPCTECARIA: COMPANHIA DE HABITAGAC
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS, ja gualificada e
representada no ato anterior. HIPOTECA: Instrumento particﬁlar
de compra e venda com financiamento e garantias hipotecéarias,
com forca de escritura publica de A% 006, 020091 .0112-T7;
datado de 26/11/2014. Valor do financiamento e condigdes de
seu resgate: Valor da divida: R$14.000,00. Valor da garantia:
RS$57.000,00. Plano de reajuste: conforme clausulas LR
Sistema de amortizacgdc escolhido: Sacre. Epoca de reajuste dos
encargos: No més subsequente no mesmo dia a data de assinatural
do contrato. Vencimento do 1° encargo mensal: 05/12/2014.

Prazo de resgate da divida (em meses): 194. Taxa anual de
juros (%): Nominal - 5,00000. Efetiva ~ =5,11619. Encearge
inicial: Prestacdo: R$130,49 - Seguros: R$18,79 - Taxa de|

Administracdo de Crédito: R$23,34 - TOTAL: R$172,67. GARANTIA
HIPOTECARIA: Em garantia do financiamento contraide, e das
demais obrigacgdes no instrumento por ela assumida, a devedora
d& & credora, em primeira e especial hipoteca, o imdvel desta}l
matricula. VALOR DA GARANTIA: Concordam as partes que © valor
do imével hipotecado, para fins do art. 1.484 do Codigo Ciwvil,
& de R$57.000,00, sujeito & atualizagdo monetaria na forma do
“"caput" da Cléausula Oitava do instrumento, reservando-se a
credora o direito de pedir nova avaliagdo. Demais clausulas e
condigdes conforme o contrato arquivado nesta serventia. Emol.

R$163, 38/ ? $62.45. \TOTAL: RS226,33. Formiga,10/02/2015.
Bou. fé. 74 &
f

gio Caetano de Oliveira
___Escrevente Autorizado

Certiddo de Inteiro Teor do original arquivado,

ra ARIO - B
REGISTRO DE IMOVEIS P CARTORI DE REGITRG DE MOVES DEFORMIGA
COMARCA DE FORMIGA/MG

Selo de Consulta N° HMA43440
Cédigo de Seguranga.: 8502.1961.2422.1173

emitida nos termos do art. 19, §1° Lei n. 6.015/73. Quantidade de Atos P s: 091 - Data: 07/02/2024
Formiga, 07/Q2/2024. Dou fé.

Ato(s) prat‘zcadm'/pori Mgia Helena Campos Pereira da Costa
Fungao [Escrevente Autorizada
Pedido Certidao N° 24/1260 Data: 07/02/2024

Emol.: R$ 27,68 + TFJ: R$ 9,78 = Valor Final: R$ 37,46 - 1SS: 1,31

Consulte a validade deste Selo no site: hitps://selos jmg jus.br




Minas Gerais
MUNICIPIO DE FORMIGA
SECRETARIA DE FINANCAS

INFORMAGCOES CADASTRAIS

Imével: 17942 Ano: 2024
Dados do Imével
Caodigo do imovel: 17942
Inscrigdo imobiliaria: 00.10.036.0375.0002.1
Loteamento: BELA VISTA
Lote: 09
Quadra: F
Logradouro: Avenida - RAMIRO CORREA
Ndmero: 645
Complemento: A
Bairro: BELA VISTA
Nome do contribuinte: MARLENE DOS REIS FURTADO
Responsaveis: 61362-MARLENE DOS REIS FURTADO (100%)
Caracteristicas do Imével Aliquota IPTU (Migr): 0,4000
PATRIMONIO - TIPO Apartamento Fracao Ideal (Migr): 145,7500
ACABAMENTO DA Normal Valor M2 Terreno (Migr): 24,3655
ESTRUTURA DA Alvenaria Fator Terreno (Migr): 0,9000
SITUAGAO DA EDIFICAGAO Frente Valor do Imposto (Migr): 132,1500
ESTADO DE Bom
Area Principal (Migr): 78,0100
Valor Edificagdo Principal 29.841,8900
Valor Venal Total da 29.841,8900
Valor M2 Construgéao 382,5393
PATRIMONIO DO IMOVEL:  Privado
FATORES INDIVIDUAIS: Topografia Acidentada
ESTADO DE CONSTRUGAO Concluida
UTILIZAGAO DO IMOVEL: Prépria
DESTINO DA EDIFICAGAO: Residencial
FATOR GLEBA: Até 4.999 M2
MURO: Néo
LOTE CAUCIONADO: Néo
Testada 1 (Migr): 10,0000
Area Terreno (Migr): 291,5000
Frente (Migr): 10,0000
Fundos (Migr): 10,0000
Direito (Migr): 29,2000
Esquerdo (Migr): 29,1000
Valor Terreno (Migr): 3.196,1400
Valor Venal Imével (Migr): 33.038,0300

Formiga (MG), 28 de Fevereiro de 2024

Rua Barao de Piumhi, 121 - CENTRO

Formiga (MG) - CEP: 35.570-128 - Fone: (37) 3322-1550 - E-mail: prefeitura@formiga.com.br
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LAUDO DE AVALIACAO IMOBILIARIO

Endereco do imével =

Imovel situado na Ramiro Corréa, 645 A — Bela Vista

Cidade UF |

Formiga MG

Objetivo da Avaliacao ¥ar ¥

Valor de mercado

Finalidade da Avaliagdo

Desapropriacédo

Solicitante e/ ou Interessado

Prefeitura Municipal de Fromiga MG

Proprietario

Iracema Vitoria Barbosa

Tipo de Imével Area do Terreno (m?) / Area construida
Imoével Residencial 145,75 m? /78,01 m?

Metodologia

Imoével: Método Evolutivo

Valor de Avaliacdo do Imédvel
R$ 200.000,00

Perspectiva de Liquidez do Imével

Normal

Nome do Responsavel Técnico CPF do RT Formacdao do | CREA do RT
RT

Gean Carlos Bernardi Da Silva 098.318.049-02 | Engenheiro Civil | PR 192517/D

Formiga MG, 23 de Fevereiro de 2024

Gean Carlos Bernardi da Silva PR 192517/D

Engenheiro Civil

Assinado de forma digital
GEAN CARLOS por GEAN CARLOS BERNARDI

BERNARDI DA DA SILVA:09831804902

. Dados: 2024.03.26 11:33:57
SILVA:09831804902 7.

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de Avaliagdes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D

Péagina | 1
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1.RESUMO EXECUTIVO:
DADOS DO CONTRATANTE:
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ: 16.7847.200/001-25

DADOS DO CONTRATADO:
NOME DA EMPRESA: G.C BERNARDI DA SILVA ENGENHARIA E PERICIA
CNPJ: 41.083.335/0001-06

DATA DA VISTORIA: 20/02/2024

OBJETO: Este laudo completo de avaliagdo imobiliaria, tem por objetivo identificar o valor
de mercado.

FINALIDADE: Desapropriagéo.

METODOLOGIA: Metodologia aplicada se da em fungao, basicamente, da natureza do bem
avaliando, da finalidade da avaliacdo e da disponibilidade, qualidade e quantidade de

informagdes colhidas no mercado imobiliario local.

METODO EVOLUTIVO

As benfeitorias serdo avaliadas através da pesquisa orgcamentaria de custo, levando em
conta suas caracteristicas construtivas. padrao, tipo, utilizacdo funcional e o BDI sobre o
valor unitario (CUB médio de Minas Gerais). Os valores unitarios sofrerdo depreciagéo
em fungdo da idade aparente da construcdo, determinada por seu estado de

conservagao, funcionalidade, adequacao e obsolescéncia.

Para a avaliagcédo do terreno a metodologia escolhida no caso foi o0 metodo comparativo
de dados de mercado, que consiste em determinar o valor pela comparacao direta com
outros similares, por meio de seus precos de venda ofertados e contratados, tendo em
vista as caracteristicas comuns e ou semelhantes. O método utiliza fatores de

homogeneizagédo os quais séo indices depreciativos e/ou valorativos para obtenc¢ao do

Gean Carlos Bernardi Da Silva
Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com

CREA PR-192517/D
Péagina | 2
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valor do bem.

1.1.1 Fatores de Homogeneizacao

1.1.1.1 Localizacdo: Variando de acordo com a localizacdo determinada pela
circulagao/acesso, proximidade de comércio, bancos, farmacias, etc.

1.1.1.2 Area:

Para diferengas entre areas <= 30%, adotado: Fa = (Sp/Sa)*(1/4) Para
diferencas entre areas >30%, adotado: Fa (Sp/Sa) * (1/8).

1.1.1.3 Multi Frentes:

Para diferencgas entre situagao do terreno, adotado: 1,00 (meio de quadra)

/1,050 (esquina)

1.1.1.4 Negociacdo: indice aplicado em razdo das amostras utilizadas como
parametro de calculo possuirem negociagao de mercado. Deacordo com

o item 8.2.1.3.5 da NBR 14.653 — Avaliagao de Bens, tem-se:
8.2.1.3.5 Os dados de oferta sao indicagdes imporiantes do valor de mercado. Enretanto, devem-

se considerar supersstimativas que em geral acompanham esses pregos ¢, sempre que possivel,
gquantificd-las pelo confronto com dados de transagles.

LOCALIZAGAO:

Imovel localizado na Rua Ramiro Corréa
Bairro: Bela Vista

N°: 645

CEP: 85780-000

Cidade: Formiga - MG

AREA CONSTRUIDA:78,01 m? AREA DO TERRENO: 145,75 m?

DOCUMENTAGAO: Matricula n°® 26.958 Cartério Registro de Imoéveis da comarca de

Formiga MG

MERCADO: De acordo com a pesquisa feita de terrenos semelhantes ao avaliando na regiao

onde esta inserido, os precos pedidos para venda estdo entre R$ 788,66 e R$ 396,55

R$/m?, dependendo da area total e sua localizacao.

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de Avaliacdes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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. SOLICITANTE
Prefeitura Municipal de Formiga MG

. PROPRIETARIO
Iracema Vitéria Barbosa

. OBJETIVO
Determinacao do valor de mercado do imovel.

. OBJETO DA AVALIAGAO
Tipo do bem: Imével Residencial
. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

- O presente trabalho foi elaborado atendendo a Norma Brasileira para Avaliagao
de Bens — Imoveis Urbanos (NBR — 14.653-2) da associagdo Brasileira de Normas
Técnicas, ABNT.

- As Atividade basicas do presente processo avaliatério fundamentam-se nos

seguintes elemento:
- Vistoria realizada “in loco” em 20/02/2024
- Nao foram efetuadas investiga¢des sobre a propriedade do imovel avaliando;

- A area total do imovel foi fornecida pelo Contratante, n&o foi feita investigacdes

relativas sobre a metragem. Se caracterizando como informagao de boa-fé.
- Dados apenas de ofertas.

- Coleta de dados realizada junto as imobiliarias, pessoas fisicas (vendedores) e
profissionais idoneos atuantes e conhecedores do mercado imobiliario local. Nao foram
efetuadas investigacOes relativas a defeitos nos titulos e considerou-se que os
documentos s&o bons e as informacgdes prestadas por terceiros sdo confiaveis e de boa

—fe.

- Conforme Certidado de Inteiro Teor apresentada, neste trabalho foi considerado

apenas a area construida do primeiro pavimento e a fragao ideal de 50% do terreno.

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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8. IDENTIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO

8.1 CARACTERIZAGAO FiSICA
O imodvel se localiza em via de mao dupla, com facil acesso as ruas principais que

cortam a cidade, proporcionando ligagbes de diversas regides, com grande fluxo de

veiculos, por se tratar de uma area predominante comercial e residencial.
8.2 SERVIGOS/INFRAESTRUTURA
E dotada de algumas melhoramentos basicos, como redes de 4gua, energia elétrica,

iluminagdo, telefonia transmissdo de dados. As ruas possuem pavimentagdo em
calgamento.
8.3 CARACTERIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO:

Conforme se verifica pelo croqui de localizacdo em anexo, sobre o referido terreno
encontra-se erigido uma construgao de 2 pavimentos.

O imével tem padrbes para uso residencial, edificado em terreno plano. Possui
estrutura geral em alvenaria, padrao construtivo médio/baixo, idade aparente 25 anos.

No dia da vistoria foi constatado que o imdvel encontra-se em estado de
deteorizacdo, cuasadas pelas fortes chuvas que aconteceram na regido, ocasionando

danos que sao visiveis.

Os principais elementos que influenciam na valorizagao do imovel sao:
e Préximo a supermercados, mercados, escolas, lojas, farmacia e correio.
e Localizagao de facil acesso.

e Localizado proximo centro da cidade.

8.4 LOCALIZAGAO DO IMOVEL E FOTOGRAFIAS ENCONTRA-SE EM ANEXO

Caracteristicas da regido e entorno

Atividade predominante: Residencial

Padrio construtivo do entorno: Médio

Trafego de pedestres: Médio

Trafego de veiculos: Alto

Pavimentacdo do logradouro: Calcamento

Pavimentacdo do passeio: Concreto

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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Infraestrutura: X Acessibilidade, X Agua potavel, X Energia elétrica, X Esgoto pluvial, X Esgoto
sanitdrio, L] Gas canalizado, X Iluminacao publica, X Logradouro, X Meio fio/sarjetas, X Passeio

publico, M Pavimentagdo, O Sem infraestrutura, X Telefone

Servigos publicos: X Coleta de lixo, ¥ Comércio, X Correios, X Educagdo, X Lazer, [1 Rede

bancaria, X Satde, X Seguranca, [ Sem servicos publicos, X Transporte coletivo

Influéncias valorizantes: [1Clubes, X Comércio, 0 Empreendimentos, X Escolas, [ Estacoes, [
Hospital, ¥ Mercados e ou supermercados, [ Orla/praias/lagos, L Parques/ pragas, [1 Posto
policial, [1Posto satide, [] Sem influéncias valorizantes, 0 Shopping, 00 Universidades/faculdades,
O Zona incorporagdo

Influéncias desvalorizantes: [1 Aeroporto, [ Area inundéavel, [0 Aterro sanitario, [ Estacao

tratamento esgoto, L1 Indastria, O Presidio, X Sem influéncias desvalorizantes, (I Sub-habitagao, O

Unidades carentes [JReciclagem

Caracteristicas do imovel

Formato do terreno: Retangular

Situacdo de quadra: Meio de quadra

Uso do solo: Urbano

Acesso: Pavimentado

Topografia: Plana

Tipo de cercamento: O Arame, 00 Gradil, X Muro, [ Sem cercamento, [1 Tela

Superficie: (JAlagadica, [0 Arenoso, 0 Argiloso, 0 Com aterro, [0 Com entulhos, [0 Pantanosa,
X Seca

Condigio de ocupagiao*

[J Ocupado Desocupado

*Conforme verificado na data de vistoria.

9. DIAGNOSTICO DE MERCADO

Formiga € um municipio brasileiro no interior do estado de Minas Gerais, Regiao
Sudeste do pais. E a principal cidade da Regido Geografica Imediata de Formiga, que
compde a Regidao Geografica Intermediaria de Divindpolis. Localiza-se no oeste mineiro e

sua populagao, segundo dados do censo 2022, era de 68 248 habitantes

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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O mercado imobiliario da cidade de Formiga MG apresenta grau de liquidez Normal

com baixa absor¢ao de imoveis.
A tendéncia é que a procura por novos imoveis aumentam ao decorrer do tempo, até
por que € uma regido com bastante potencial.

De acordo com informagdes coletadas no mercado imobiliario da regido,

classificamos o imovel:

Quanto a Liquidez: Liquidez normal
q q
Quanto ao desempenho do mercado: Média
P
Quanto ao numero de ofertas: Média
Quanto a absorcdo pelo mercado: Baixa
Gao p

10.METODOLOGIA EMPREGADA PARA VALOR DO TERRENO

Este trabalho segue as normas estabelecidas para a avaliagdo do terreno com a
coleta de dados enquadrando-se no Grau de Preciséo (3), para determinagao do valor do
imovel Grau de Fundamentacéao (2), conforme Tabela 10 deenquadramento e definicbes
constantes do item 8.2.4 e 9.5 da NBR-14.653-2, norma da ABNT — Associac¢ao Brasileira

de normas Técnicas, tendo sido utilizada as metodologias descritas a seguir.
11.METODO COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO.

Identifica o valor de mercado por meio de tratamento técnico dos atributos dos
elementos comparaveis, constituintes da amostra. O método utiliza fatores de
homogeneizagdo os quais séo indices depreciativos e/ou valorativos para obtengao do
valor do bem.

> Fatores de Homogeneizacao
» Localizagao: Variando de acordo com a localizagdo determinada

pela circulagcdo/acesso, proximidade de comércio, bancos,

farmacias, etc.

> Area:
Para diferencas entre areas <= 30%, adotado: Fa = (Sp/Sa)*(1/4)
Para diferencas entre areas >30%, adotado: Fa (Sp/Sa) * (1/8).

> Multi Frentes:

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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Para diferengas entre situagéo do terreno, adotado: 1,00 (meio de

quadra) / 1,050 (esquina)

> Negociagdo: indice aplicado em razdo das amostras utilizadas

como parametro de calculo possuirem negociagao de mercado. De
acordo com o item 8.2.1.3.5 da NBR 14.653 — Avaliagdo de Bens.

12.RESULTADO DA AVALIAGAO
Os valores expressos acima foram obtidos em concordancia com a liquidez do

mercado local, na presente data, obedecendo aos atributos particulares dos imoveis, suas

caracteristicas fisicas, sua localizacao e a oferta de iméveis assemelhados no mercado

imobiliario. Fevereiro 2024.

Determinagao do valor do terreno:

Atributos de entrada:

Area Total (m?)

145,75 m?

Valor do imével R$

R$ 87.500,00

Resultados para a moda, com intervalo de confianga ao nivel de 80%:

Minimo Unitario Calculado médio | Maximo
(R$/m?)
-14,50% R$ 600,34 +14,50%

RESULTADO PARA O CAMPO DE ARBITRIO

Unitério (R$/m?) Total (R$) Amplitude
Minimo 510,29 R$ 74.375,00 -15%
Calculado 600,34 R$ 87.500,00 -
Maéximo 690,39 R$ 100.625,00 +15%

Valor adotado: R$ 87.500,00

13. METODOLOGIA PARA DETERMINAGAO DOS CUSTOS DAS BENFEITORIAS.

METODO EVOLUTIVO

As benfeitorias serdo avaliadas através da pesquisa orcamentaria de custo, levando

em conta suas caracteristicas construtivas. padrao, tipo, utilizacdo funcional e o BDI sobre

o valor unitario (CUB médio de Minas Gerais). Os valores unitarios sofrerdao depreciagcao

em funcio da idade aparente da construcao, determinada por seu estado de conservagao,

funcionalidade, adequacao e obsolescéncia.

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com

CREA PR-192517/D
Péagina | 9



Engenharia
Civil

Pericias
‘ Imobiliarias

BERNARDI

METODO DE ROOS E CRITERIO DE HEIDECKE
Para calculo da depreciacdo das construgcdes por idade aparente e estado de

conservagao, adotamos o método misto Ross (depreciacdo por idade) Heidecke

(depreciagao por estado de conservagao), utilizando-se as seguintes formulas:

a=l(§+ x_z\ ki=[aa+(1-a)c]Vd

n?)

onde: a — fator do métodode Ross

ki1 —depreciacgao total c—coeficiente de Heidecke

x — idade do imovel

Va — valor depreciavel

A vida util foi determinada em fungao do tipo de edificagédo, de acordo com a

tabela do Bureau of international Revue

Coeficiente de depreciagao (k1) : também denominado “‘fator de depreciagao

por idade e conservacao (FIC), é o fator extraido das tabelas de depreciacgéao fisica

e estado de conservacao pelo critério de Ross Heidecke, e foi calculado atraves da

Formula™

ki = 100 — Indice da Tabela

Tabela de depreciacao fisica e estado de conservacado do imovel.

100

CRITERIO DE ROSS-HEIDECKE

ITEM

A NAO SOFREU NEM REQUER REPAROS 6TIMO

8 MUITO BOM

C  REQUER OU RECEBEU PEQUENOS REPAROS ~ BOM 20
D INTERMEDIARIO 25
E REQUER REPARACOES SIMPLES REGULAR 30
F DEFICIENTE 35
G REQUER REPARACOES IMPORTANTES MAU 40
H MUITO MAU 45
| VALOR DE DEMOLIGAO (RESIDUAL) DEMOLICAO 50

0,00%

032%
252%

8,09%
18,10%
33,20%
52,60%
75,20%

100,00%

I CONDIGOES FiSICAS CLASSIFICAGAO I COEF. LAUDO

NOVO

ENTRE NOVO E REGULAR

REGULAR

ENTRE REGULAR E REPAROS SIMPLES
REPAROS SIMPLES

ENTRE REPAROS SIMPLES E IMPORTANTES
REPAROS IMPORTANTES

ENTRE REPAROS IMPORTANTES E SEM VALOR

SEM VALOR

Gean Carlos Bernardi Da Silva
Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com

CREA PR-192517/D
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Para a estimacdo do custo de construcao pode-se aplicar o modelo a sequir:

cz[cum OF+Ol+ fFe_OFd) (1+ A)(1+F)(1+ 1)
onde
Cc € o custo unitario de construcdo por metro quadrado de drea equivalente de construcao;

CUB & o custo unitario basico;
OE  é o orgcamento de elevadores;

Ol € o orgcamento de instalagbes especiais e outras, tais como geradores, sistemas de protecao
contra incéndio, centrais de gas, interfones, antenas, coletivas, urbanizagao, projetos etc;

OFe ¢ o orcamento de fundagdes especiais;
OFd ¢ o orgcamento de fundagdes diretas;

S € a area equivalente de construcdo, de acordo com a ABNT NBR 12721,

€ a taxa de administragéo da obra;
é o percentual relativo aos custos financeiros durante o periodo da construgao;

é o percentual correspondente ao lucro ou remuneracao da construtora.

Valor total da benfeitoria para o mercado

O valor total da benfeitoria sera o resultado do produto da sua area pelo valor
unitario depreciado expresso pela formula:
Ve=S x C x K1

sendo:
¢ = valor total depreciado das construgcbes e/ou benfeitorias
S = area construida por tipo
C = Custo unitario de constru¢do por metro quadrado de area equivalente de
construgdo
k1 = coeficiente de depreciagao por idade ou estado de conservagdo

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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TABELA CUB/m?*

C U Blm2 A\ simdusconme

Custos de C

(NBR 12.721:2006 - CUB 2008) - Janeiro/2024

Os vakres abaixo reforam-se a0s Custos Unitarks Basicos ce Construcao (CUBWMY), cakulados ce acordo com a Lal Fed. n”. 4 591, de 161264 @
com a Norma Técnica NBR 12.721:2006 da Associacho Bradiora do Normas Tecnicas (ABNT) @ sio P 20 més de

“Esies Cusios unitanos foram cakiulados conforme dsponio na ABNT NBR 12 721:2006, com Dase em Nowdn Projetos, Noves memoriais CRscrinr @
NOVs A0S 4@ OCAMENtacso @ POManto, CONSIBUGM NOVa Sirie hEXNICa 3¢ CUKIDs UNRANOS, N30 COMPAFAVEES COM A ANKTIH, COM a Aesignacaa
de CUB2006"

“Na fomagio Cesies Cusios Unhanos baskos Nio foram Consdiracos 05 SegUINes 1ons, Gue dovam ser Kvados em Conta Na ceterminaclo dos
Precos por meto QUAdrado 4o CONGYUGEO, 3R ACOM0 COM O e=bekcdo N0 oKD @ eXpedicasdes COTRSPONdantes 3 Cada Caso paricular
Lndacoes subm pared rantes, de kengol fredtica. ). we @ a5 como.
fog0es, AqUEcedares, bombas Ce recaljue. INGNGACH0. ar-Condicicnada, calcfacdo, ventiagdo @ eiaustdo, ourcs: playground (Quando ndo
clasdicado COMO 63 CoNEruica), Obras @ senvipos Compiomentares, WDANZACHD, rEOeacso (piscinas, campas de espone). Ajardnamento,
Nalacso © regUMEMMacso CO CoNdOmMINK. © OUFDS WIVKDS (e devem sef dhCIMINAdes no Anexo A - quadro NlIj; Impowos, taxas @
amoLMemos Canonan, roeios. projtos MGUBGONCOs, PR eunuural. projelo do INSaCE0, PIoos Spacials, eMmuNaracso do CoMnmIuKs
remuneraclo do incorporador ”

VALORE S DM RS

PROJETOS - PADRAO RESIDENCIAIS

PADRAO BAIXO PADRAO NORMAL PADRAO ALTO

R 219669 R 261140 R 326478
PP.g 207988 PP.4 249520 RS 26567
RS 1990 RS 216923 R16 275653
s 1.500.61 R-16 2103

PROJETOS - PADRAO COMERCIAIS CAL (Comercial Andares Livres) e CSL (Comercial Salas e Lojas)

PADRAO NORMAL PADRAO ALTO

CAL 8 251,79 CAL-8 271360
csL8 214,57 csL8 234157
CSL6 285459 CSL6 12042

PROJETOS - PADRAO GALPAO INDUSTRIAL (GI) E RESIDENCIA POPULAR (RP1Q)
rRPIQ 22189
Gl 1.152.61

Numero Indice: Projeto-padrio R8-N (Janeiro/2024)

Numero Indoe: 322797 (Base Fewi2007 - 100)
Vanacao Global 0,03%
Sind=con-MG Dara ce emissda 0502/2024 13:10

FIGURA 2 : Tabela CUB m?/ Fonte Sinduscon

14.0BSERVAGCOES COMPLEMENTARES IMPORTANTES

AREA CONSTRUIDA

"Em virtude da atual situagdo do mercado e da tipologia do bem, arbitramos o fator

de comercializagao em 0,90.", para o imével localizado na cidade de Formiga MG no ano

de 2024.

Gean Carlos Bernardi Da Silva
Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de Avaliacdes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com

CREA PR-192517/D
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15. GRAU DE FUNDAMENTAGAO DA BENFEITORIA (METODO EVOLUTIVO / ANEXO IV)
Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagao: Grau |l

16. PROFISSIONAL RESPONSAVEL

Nada mais tendo a acrescentar, o presente trabalho € encerrado contando com os
anexos.
17. CONCLUSAO

Fundamentados nos elementos e condigbes consignados no presente laudo de
avaliagao, atribuimos ao imével em questdo, com terreno de 145,75 m? e area construida

de 78,01 m?, o seguinte valor da avaliagéo:
Vi= (VT + CB). FC

Sendo:

VI — Valor do imovel.
VT — Valor do terreno.

VB — Valor da benfeitoria.

Vi= (R$ 131.412,29 + R$ 87.500)*0,90

Valor da avaliacdo: R$ 200.000,00

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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18. ANEXOS
> AnexoI: Foto do avaliando.
» Anexo I Localizacéo
> Anexo III Calculos -, homogeneizagdes, projecdes de valor, amostras e etc.
» AnexolV: Método Evolutivo e calculo
» Anexo V: Documentacdo do imével

Formiga MG, 23 de Fevereiro de 2024
Responsavel técnico: Gean Carlos Bernardi Da Silva
CPF:098.318.048-02

Engenheiro Civil- CREA = PR 192517/D

Gean Carlos Bernardi Da Silva

Engenheiro Civil - Esp. Engenharia de AvaliacOes e Pericia
TEL: (46) 9.9123-3934 E-mail: gean_bernardi@hotmail.com
CREA PR-192517/D
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Avaliagao de Imdveis Urbanos

G.C BERNARDI ENGENHARIA E PERICIA Precisdo e Fundamentagdo conforme NBR 14.653-2

CROQUI DE LOCALIZAGAO DO IMOVEL OBJETO DESTA AVALIACAO
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Avaliagao de Imoveis Urbanos

G.C BERNARDI ENGENHARIA E PERICIA

Precisdo e Fundamentacdo conforme NBR 14.653-2

HOMOGENEIZACAO DE DADOS
Area Unit/m? Deduz Area Mult. Frentes Topografia Soma Unit-m?
A Prego Anunciado . F. Oferta o Priv./Constr. :
Priv./Constr. Negocia¢dao Fatores Homo
Fator Coef. Coef Fator Coef. Fator Coef. Fator Coef. Fator Coef. Fator Coef.
1 R$ 170.000,00 194,00 0,90 RS 788,66 1,150 1,000 0,950 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,950 RS 749,52
2 R$ 115.000,00 261,00 0,90 RS 396,55 0,900 1,278 0,973 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,251 RS 495,90
3 R$ 220.000,00 300,00 0,90 RS 660,00 1,050 1,095 1,007 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,102 RS 727,62
4 R$ 155.000,00 350,00 0,90 RS 398,57 0,950 1,211 1,047 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,257 R$ 501,13
5 RS 75.000,00 144,00 0,90 RS 468,75 0,950 1,211 0,916 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,126 R$ 527,88
Média Aritmética 542,51 614 600 600 600 600 600 600 600,41
Desvio Padrdo 174,54 135 128 128 128 128 128 128 126,94
Coeficiente de Variagdo 0,32 0 0 0 0 0 0 0 0,21
Média Saneada 600,41
Limite Inferior 420,29
Limite Superior 780,53
Dados Saneados
Dados Descartados
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Avaliagao de Imoveis Urbanos

G.C BERNARDI ENGENHARIA E PERICIA

Precisdo e Fundamentacdo conforme NBR 14.653-2

TRATAMENTO ESTATISTICO

DADOS

Numero de Dados Coletados:
Numero de Dados Saneados:
Numero de Dados Descartados:
Limite Inferior (p/m?2):

Média Aritmética (p/m?):
Limite Superior (p/m?):

Média Saneada (p/m?):

T. de Student:

Desvio Padrdo:

Coeficiente de Variagdo:

INTERVALO DE CONFIABILIDADE

Inferior (p/m?): -14,50%

Estimatido

Superior (p/m?): 14,50%

Amplitude Total: 28,99%
CAMPO DE ARBITRIO

Inferior (p/m?): -15%

Estimado

Superior (p/m?): 15%

Arbitrio Adotado: 0%

VALOR DE MERCADO DO IMOVEL

Area do Avaliando:

Unitério por m2:

Valor de Mercado Calculado:
Valor de Mercado Adotado:

420,29
600,41
780,53
600,41
1,533
126,94
0,21

R$ 513,37
RS 600,41
RS 687,45

R$ 510,35
RS 600,41
RS 690,47

291,50

RS 600,41

RS 175.019,39
R$ 175.000,00

30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%
-5%
-10%
-15%
-20%

R$ 800,00
RS 700,00
RS 600,00
RS 500,00
RS 400,00
RS 300,00
RS 200,00
R$ 100,00

RS 0,00

RESIDUO |RESIDUO ENTORNO DA MEDIA

25% 25% 26%

10%

3

. 3

-5%

-17%

B Residuo Relativo @ Res. Entorno da Média

DISPERSAO (Observado x Estimado)

21% I

13%

-12%

-17%
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G.C BERNARDI ENGENHARIA E PERICIA

Precisdo e Fundamentagdo conforme NBR 14.653-2

Enderego:

Bairro:
Informante:

Area Priv./Constr.:
Area do Terreno:
Area Equivalente:
Idade Aparente:
Qtde. Dorm.:
Prego Anunciado:
Oferta/ Transagdo:

Observagdes:

DADOS DO IMOVEL OBJETO DA AVALIACAO

Rua Ramiro Corréa, Lote

Bela Vista |Cidade: |Formiga

NA

0,00 Topografia: Plano Testada:

291,50 Uso: Misto Profundidade: |29,15

0,00 Classificagdo: - Médio

- Tipologia: Lote Mult. Frentes: |[Meio quadra
- Est. de Conservagdo: - Zoneamento:

NA Vagas: - Andar:

NA Unitario/m?2: NA Data:

Pesquisa de Elementos Comparativos

Enderego:

Bairro:
Informante:

Area Terreno

Area Construida:
Area Equivalente:
Idade Aparente:
Qtde. Dorm.:
Preco Anunciado:
Oferta/ Transagdo:

Observagdes:

Enderego:

Bairro:
Informante:

Area Terreno

Area Construida:
Area Equivalente:
Idade Aparente:
Qtde. Dorm.:
Preco Anunciado:
Oferta/ Transagdo:

Observagdes:

Elemento Comparativo 1

Bela Vista

Bela Vista

|Cidade: |Formiga

Jadir Carvalho

194,00 Topografia:
Uso:
194,00 Classificagdo:
Tipologia:
Est. de Conservagdo:
RS 170.000,00 Vagas:
Oferta Unitario/m?2:

Plano Testada: 9,70

Misto Profundidade: |20,00

Lote Mult. Frentes: |[Meio quadra
Zoneamento:
Andar:

RS 788,66 Data:

https://jadirimoveis.com.br/imoveis/venda/lote/bela-vista-formiga-mg/192376#prettyPhc

Elemento Comparativo 2

Bela Vista

Bela Vista

|Cidade: |Formiga

Jadir Carvalho

261,00 Topografia:
Uso:
261,00 Classificagdo:
Tipologia:
Est. de Conservagdo:
R$ 115.000,00 Vagas:
Oferta Unitario/m2:

Plano Testada: 10,70

Misto Profundidade: |27,05

Lote Mult. Frentes: |Meio quadra
Zoneamento:
Andar:

R$ 396,55 Data:

https://jadirimoveis.com.br/imoveis/venda/lote/bela-vista-formiga-mg/191009
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G.C BERNARDI ENGENHARIA E PERICIA

Precisdo e Fundamentagdo conforme NBR 14.653-2

Enderego:

Bairro:
Informante:

Area Terreno:
Area Construida:
Area Equivalente:
Idade Aparente:
Qtde. Dorm.:

Prego Anunciado:

Oferta/ Transagdo:

Observagdes:

Enderego:

Bairro:
Informante:

Area Terreno:
Area Construida:
Area Equivalente:
Idade Aparente:
Qtde. Dorm.:

Preco Anunciado:

Oferta/ Transagdo:

Observagdes:

Enderego:

Bairro:
Informante:

Area Terreno:
Area Construida:
Area Equivalente:
Idade Aparente:
Qtde. Dorm.:

Preco Anunciado:

Oferta/ Transagdo:

Observagdes:

Elemento Comparativo 3

Bela Vista

Bela Vista

|Cidade: |Formiga

Jadir Carvalho

300,00 Topografia:
Uso:
300,00 Classificagdo:
Tipologia:
Est. de Conservagdo:
R$ 220.000,00 Vagas:
Oferta Unitario/m?:

Plano Testada:

Misto Profundidade: |30,00

Lote Mult. Frentes: |Meio quadra
Zoneamento:
Andar:

R$ 660,00 Data:

https://jadirimoveis.com.br/imoveis/venda/lote/bela-vista-formiga-mg/172530

Elemento

Comparativo 4

Bela Vista

Bela Vista

|Cidade: |Formiga

Jadir Carvalho

350,00

350,00

R$ 155.000,00

Oferta

Topografia:

Uso:

Classificagdo:
Tipologia:

Est. de Conservagdo:

Vagas:

Unitario/m2:

Plano Testada: 10,00

Misto Profundidade: |35,00

Lote Mult. Frentes: |Meio quadra
Zoneamento:
Andar:

RS 398,57 Data:

https://mximoveis.com.br/detalhes.php?id=44970&imob=238

Elemento

Comparativo 5

Bela Vista

Bela Vista

|Cidade: |Formiga

Jadir Carvalho

144,00

144,00

R$ 75.000,00

Oferta

Topografia:

Uso:

Classificagdo:
Tipologia:

Est. de Conservagdo:
Vagas:

Unitario/m?:

Plano Testada: 11,26

Misto Profundidade: |12,00

Lote Mult. Frentes: |Meio quadra
Zoneamento:
Andar:

RS 468,75 Data:

https://jadirimoveis.com.br/imoveis/venda/lote/bela-vista-formiga-mg/190137
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CRITERIO DE ROSS-HEIDECKE

CONDIGOES FiSICAS

A NAO SOFREU NEM REQUER REPAROS

B

C  REQUER OU RECEBEU PEQUENOS REPAROS
D

E  REQUER REPARACOES SIMPLES

r

G REQUER REPARAGOES IMPORTANTES

H

| VALOR DE DEMOLIGAO (RESIDUAL)

E BENFEITORIAS

BARRACAO (CUB Gl)

CUSTO TOTAL DAS BENFEITORIAS
VALOR DO TERRENO

FATOR DE COMERCIALIZACAO
VALOR DO IMOVEL

VALOR DO IMOVEL ARREDONDADO

CLASSIFICAGAO

OTIMO

MUITO BOM
BOM
INTERMEDIARIO
REGULAR
DEFICIENTE
MAU

MUITO MAU
DEMOLIGAO

20 60 345

4,0
4,5

50

o
<
=)
a
w
b}
4

20,00%

0,00%
0,32%
2,52%
8,09%
18,10%
33,20%
52,60%
75,20%

100,00%

AREA REAL

(m2)

78,01

145,75

NOVO

ENTRE NOVO E REGULAR

REGULAR

ENTRE REGULAR E REPAROS SIMPLES

REPAROS SIMPLES

ENTRE REPAROS SIMPLES E IMPORTANTES

REPAROS IMPORTANTES

ENTRE REPAROS IMPORTANTES E SEM VALOR

SEM VALOR

AREA
COEF. NBR CUB UTILIZADO
EQUIVALENTE
12721 (R$/m2)
(m2)
1,00 78,01 R$  2.196,69
R$ 600,34

ACRESCIMOS (%)

2,00%

LAUDO

BDI (%)

2212%

REPRODUGAO (NOVO)

R$

R$

CUSTO DE

DEPRECIAGAO | CUSTO DE REEDIGAO

213.454,85 61,56% R$ 131.412,29
213.454,85 61,56% R$ 131.412,29
R$ 87.500,00

0,90

R$ 197.021,06

R$ 200.000,00

#interna

UNIT. FINAL

1.684,56




Tabela 6 — Grau de fundamentacao no caso da utilizacao do método
da quantificacd@o de custo de benfeitorias

e Graus
Item Descricao
m || I
Pela utilizacado
- Pela utilizagao de custo de custo unitario
. . Pela elaboracéo Bager s i £ p
1 Estimativa de orgamento, no unitario basico para basico para projeto
do custo direto i e v projeto semelhante ao diferente do projeto
minimo sintético . s =
projeto padréo padrao, com os
devidos ajustes
2 BDI Calculado Justificado Arbitrado
Calculada por
levantamento
do custo de .
recuperagao do bem, (t:?lcglada por metzdos
S ara deixa-1o no écnicos consagrados,
3 Depf?:g:gac' ol s it considerando-se idade, Arbitrada
i vida util e estado de
conservacao
Casos de bens
Nnovos ou projetos
hipotéticos

Tabela 10 — Grau de fundamentacao no caso da utilizacao do método evolutivo

Grau
Item Descricao
1] I |
Grauwili de Grau |l de Grau | de
Estimativa do fundamentag¢ao no fundamgntagao fundamgntagao
1 . no método no método
valor do terreno | método comparativo z X
5 . comparativo ou comparativo ou
ou no involutivo 3 = = >
no involutivo no involutivo
Grau lll de Grau |l de Grau | de
Estimativa fundamentagao fundamentagao fundamentacao
2 dos custos de no método da no método da no método da
reedi¢ao quantificagdo do quantificagao quantificagao
custo do custo do custo
Inferido em
3 o0 mZ?::?glic;:l &0 mercado Justificado Arbitrado
¢ semelhante

Tabela 11 - Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentacao
no caso da utilizagao do método evolutivo

Graus ] Il |
Pontos minimos 8 5 3
Itens obrigatdrios no 1e2,como3no 1 e 2, no minimo Todos, no minimo
grau correspondente minimo no Grau Il no Grau Il no Grau |
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS

. COMARCA DE FORMIGA
TABELIA :- LINA MARIA PORTELA ﬂ

SUBSTITUTOS:- TAN}A PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Brandao, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112 /

- -

-CERTIDAO-

Certifico, a pedido da pessoa interessada, que
revendo nos arquivos deste Cartério, foi lavrada uma ESCRITURA
PUBLICA DE COMPRA E VENDA, no livro 297, paginas 149/151, aos
14/06/2016, na qual figurou como outorgantes vendedores: EXPEDITO
ALVES GONCALVES E SEU CONJUGE e como outorgada compradora:
IRACEMA VITORIA BARBOSA, conforme a seguir:

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA.

OUTORGADA :- IRACEMA VITORIA BARBOSA

OUTORGANTES:-  EXPEDITO ALVES GONCALVES E SEU
CONJUGE

DATA:- 14/06/2.016

VALOR:- R$ 80.000,00

SAIBAM quantos esta Escritura Publica de
COMPRA E VENDA de Imoéveis virem que, aos /4 (quatorze) dias do
més de junho do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), nesta cidade de
Formiga, Estado de Minas Gerais, em meu Cartdrio, no enderego supra
mencionado, perante mim Tabelid (subst.), compareceram partes entre si,
justas e contratadas, a saber: de um lado como outorgantes vendedores:-
EXPEDITO ALVES GONCALVES, brasileiro, casado no Regime da
Comunhdo Parcial, conforme Certiddo de Casamento, matricula n.
0420020155 1986 3 00006 172 0002951 72, realizado aos 25/04/1.986, no
Cartorio de Registro Civil das Pessoas Naturais, desta cidade e comarca
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: COMARCA DE FORMIGA
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de Formiga-MG, técnico mecdnico, residente e domiciliado na Rua dos
Violinos, n° 178, apt" 201, Bairro California I, em Belo Horizonte - MG;

portador do RG. n° M-147.028 SSP/MG e CPF n° 195.098.206-87 e seu
conjuge, LUCIA MARIA GONDIM GONCALVES, brasileira, do lar,

portadora do RG. n° M-5.036.773 SSP/MG e CPF n°752.877.906-78 e de
outro lado como outorgada compradora:i- IRACEMA VITORIA
BARBOSA, brasileira, divorciada, conforme Senteng¢a proferida aos
29/09/2.011, processo n. 0042 10 002016-5, na 2° Vara Civel, comarca de
Arcos-MG, nos termos da Certiddo de Casamento, matricula 0330500155
1983 2 00019 064 0001188 88, realizado aos 08/10/1.983, com a devida
averbagdo do divércio com Raimundo Afonso Barbosa, no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Naturais, comarca de Arcos - MG, cozinheira,
residente e domiciliada na Rua Ramiro Corréa, n° 645, Bairro Bela Vista,
em Formiga - MG; portadora do RG. n° MG-6.506.164 PC/MG e CPF n°
966.284.996-34; todos juridicamente capazes e identificados por mim
tabelid (subst.), do que dou fé. E pelo(s) outorgante(s) vendedor(es) me foi
dito que, a justo titulo, é(sdo) senhor(es) e legitimo(s) possuidor(es) de:
PRIMEIRO PAVIMENTO, com a drea construida de 78,01 mts2 (setenta
e oito metros e um centimetro quadrado), com instalagbes de dgua, luz,
sanitdrio e esgoto, com 06 cémodos, e a respectiva fragdo ideal
correspondente a 50% no terreno, caracterizado como sendo o lote n. 09,
da quadra "F", medindo a drea total de 291,50 mts2 (duzentos e noventa e
um metros e cinquenta centimetros quadrados), sendo 10,00 mts de frente e
fundos, por 29,20 mts de um lado e 29,10 mts de outro lado, situado nesta
cidade, na Avenida Ramiro Corréa, n. 645, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando em sua totalidade, por um lado com o lote n. 08,
por outro lado com o lote n. 10, pelos fundos com o lote n. 46 e frente para
a mencionada avenida. DECLARAM AS PARTES, QUE ESTAO CIENTES
DA CON VENCAO DE CONDOMINIO EXISTENTE, E SE OBRIGAM A
RESPEITA-LA EM SEUS EXPRESSOS TERMOS, SENDO O REGISTRO
DESTA ESCRITURA, CONDICIONADO A APRESENTA CAO DA MESMA
CONVENCAO. PROCEDENCIA Havido conforme registro n° 01,

matricula 26.958, no CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, da
comarca de FORMIGA/MG, adquirido por COMPRA E VENDA, aos

30/05/1.992. FORAM APRESENTADAS AS CERTIDOES NEGATIVAS DE ONUS
REAIS, HIPOTECAS, CLAUSULAS RESTRITIVAS, AGCOES REAIS E PESSOAIS
REIPERSECUTORIAS, ETC, AQUI ARQUIVADAS. FORAM CUMPRIDOS OS
REQUISITOS DA LEI FEDERAL N° 7.433, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1.985; DO




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112

PROVIMENTO N° 260/CGJ/2.013; DECRETO FEDERAL N. 93.240, DE 09 DE
SETEMBRO DE 1.986 E INSTRUCAO 192/90. Declara(m) o(s) outorgante(es), sob as
penas legais, que ndo estd obrigado a apresentagdo de CERTIDAO NEGATIVA DE
DEBITO do INSS, na forma prevista na Ordem de Servigo n. 207/99, tendo em vista os
termos da lei 8.212/91 e decreto 3.048/99, ndo sendo enquadrado nem equiparada a
empresa e em qualquer outra norma que o coloque como sujeito a apresentagdo de
comprovante de inexisténcia de débitos com o INSS e Receita Federal. Of(s)
outorgado(a)(s) dispensa(m) a apresentagdo das Certidoes de Feitos Ajuizados
expedidas pela Justica Federal, Justica Estadual e Pela Justica do Trabalho, e se
declara(m) ciente(s) dos riscos inerentes a sua dispensa e os outorgantes declaram néo
existir nenhum tipo de agdo contra eles. Declaram ainda, as partes, que todas as
declaragdes feitas nesta escritura, sdo expressdo da verdade e todos os documentos
apresentados, se encontram inalterados, até a presente data. Que requer(em) e
autoriza(m) o Oficial do Registro Imobilidrio competente a praticar todos os atos

registrais que se fizerem necessdrios quanto ao(s) imével(is). Foi observado o
Provimento 39/2014, do Conselho Nacional de Justica — CNJ, conforme
pesquisa realizada na Central Nacional de Indisponibilidade de Bens —
CNIB, datada de 14/06/2.016, no qual o resultado foi negativo, gerando o
seguinte Codigo HASH: 3b8e.e782.2¢f5.fb11.0aad.0552.15ad.795a.6f3b.0f41 E
Oc4d.e8b9.73e3.97a8.66ab.5295.21a4.8680.935(7ffc. = E assim, possuindo o(s)
outorgante(s) o(s) imdvel(is) descrito(s) livre(s) e desembaragado(s) de
quaisquer Onus tem contratado vendé-lo(s), como efetivamente vende(m)
ao(s) outorgado(s) pelo pregco de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), que
confessa(m) receber(em) do(s) mesmo(s) em moeda corrente, dando-lhe(s)
por isso, plena e geral quitagdo. E, desde ja, por bem desta escritura e em
virtude da cldusula “CONSTITUTI”, o(s) vendedor(es) transmite(m)
ao(s) comprador(es) todo o dominio, posse, direito e agdo que tinha(m)
no(s) imovel(is) descrito(s), obrigando-se a, em todo o tempo, por si
e seus sucessores, fazer(em) essa venda boa, firme e valiosa e a
responder(em) pela evicgdo pondo o(s) comprador(es) a paz e a salvo
de quaisquer duvidas futuras. Presente(s) o(s) outorgado(s) comprador(es)
IRACEMA VITORIA BARBOSA, por ela me foi declarado, que aceita
esta escritura nos termos nela expressos para que produza os efeitos legais.
Todos os documentos utilizados na lavratura do presente, ficam arquivados
nesta serventia, por for¢a de Lei e requerimento das partes. ASSIM o
disseram e outorgaram, do que dou fé e me pediram lhes lavrasse esta em
minhas notas o que fiz por ter sido a mesma a mim recolhida, pela guia de
DAE e tendo sido apresentada e ficando aqui arquivadas as guias de ITBI e
recolhimentos, no valor de R$ 1.622,23, pagos a Prefeitura Municipal,
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junto & Caixa Econémica Federal, aos 08/12/2.014, n. de 3 tenticagdo
CEF0115081220140527900¢ 983, bem como egativa  Municipal.
EMITIDA A DOI. Escrit ida 4s partes, acharam-na conforme
aceitam e assinath., Dado|e , sade nesta mdade aos 29/01/2024. Eu,

s 2% Tabelia, o
subscrevo e assino em quhc

oer
Em Testt. % erdade.
Tabelia:-

s

EMOLUMENTOS: cédigo 8401

SEEVERH .- i i R$ 27,68 PODER JUDICIARIO - TJMG - CORREGEDORIA-GERAL DEJUSTIGA
Taxa de Fiscalizagdo.... R$ 9,78 2" Tabelionato de Notas Formiga-MG

L RS S R$ 1,31 SELO DE CONSULTA: HFQ23156

Totrl ot bl RS 38,77 CODIGO DE SEGURANGA: 8751.1269.5753.9412

Quantidade de atos praticados: 1

Ato(s) praticado(s) por: Tania Portela - Substituta
Emol: R$ 27,68 - TFJ: R$ 9,78 - Valor Final: RS 37,46 - 155: RS 1,21

Consuite a validade deste selo no site hitps:/iselos.timg.jus.br



PARECER TECNICO DE AVALIACAO

Municipio: Formiga
Solicitante: Prefeitura Municipal de Formiga
Palavra-chave: Avaliacao de imdveis bairro bela vista

Periodo de apuragdo:  Margo / 2024

Indexagao: Avaliacdo de imdveis para fins de desapropria¢ao

1 INTRODUCAO

Trata-se de trabalho realizado a titulo de contrato n? 102/2023, SF 925/2024, pactuado junto a
Prefeitura Municipal de Formiga.
Neste trabalho serd avaliado um terreno localizado no municipio acima.

Na execucdo do trabalho, foram adotados os seguintes procedimentos:

1) Analise documental
2) Vistoria no imoével
3) Coleta de dados do mercado

4) Utilizacao do sistema SisDEA Home da Pelli Sistemas para efetivacdo dos calculos e modelagem

1.1 IDENTIFICACAO DO IMOVEL

O imédvel avaliando fica localizada a rua Ramiro Corréa, n? 645, 1° pavimento, bairro Bela Vista. O
imdvel encontra-se registrado no Cartdrio de Registro de Imdveis Formiga - MG, sob a matricula n?
26.958, com apresentagdao do documento no anexo I.
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1.2 CROQUI DE LOCALIZAGAO

TS G e
/ ) 3

2 DESENVOLVIMENTO

2.1 Descri¢ao do imdvel avaliando

O terreno avaliando fica localizado na rua Ramiro Corréa, n? 645, 1° pavimento, mais precisamente
no bairro Bela Vista, dotado de todos os recursos de infraestrutura urbana, com boa disponibilidade
de linha de transporte urbano, com alto fluxo de pessoas devido a sua posicdo no bairro, onde
encontramos um bom nuimero de comércio e prestacdo de servigos.

O imdvel avaliando é uma casa, de frente para a via com area total de 145,75m? e area construida
de 78,01m?2.

Obs: O terreno apresenta relevo natural (plano) em relagdo ao nivel da rua.
**0BS: Fotos do imével no anexo Il.

2.2 Metodologia utilizada
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado para o terreno.

Método Evolutivo para a construcao.

Vistoria no imdvel dia 13/03/2024 as 15:20 hrs.
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2.3 Elementos de pesquisa

Dados do modelo:

Dados utilizados:

Variaveis do modelo:

Variaveis utilizadas:

. Telefone do Valor 7
Dado Bairro Informante . e INGCERTI ] Valor total
informante unitario

1 Margens da MG 050 | Morata Neg. Imobilidrios | (31) 4109-1009 | RS 450,00 8.000,00 | RS 3.600.000,00
2 Centro Portal imobilidrio (37) 93443-3663 | RS 1.322,75 756,00 | RS 1.000.000,00
3 | Margens da MG 050 Portal imobilidrio (37)93443-3663 | RS 43,33 15.000,00 | RS 650.000,00
4 | Margens da MG 050 Portal imobilidrio (37) 93443-3663 | RS 1.125,00 400,00 | RS 450.000,00
5 | Margens da MG 050 Portal imobilidrio (37) 93443-3663 | RS 400,00 2.000,00 | RS 800.000,00
6 Bela Vista NOVVA Imobiliaria 0800591 1515 | RS 500,00 1.000,00 | RS 500.000,00
7 Bela Vista NOVVA Imobiliaria 08005911515 | RS 763,88 288,00 | RS 220.000,00
8 Engenho de Serra NOVVA Imobiliaria 08005911515 | RS 314,00 414,00 | RS 130.000,00
9 Margens MG 354 NOVVA Imobiliaria 08005911515 | RS 53,12 16.000,00 | RS 850.000,00
10 Bela Vista NOVVA Imobiliaria 0800591 1515 | RS 500,00 150,00 | RS 75.000,00
11 Engenho de Serra NOVVA Imobiliaria 0800591 1515 | RS 380,00 250,00 | RS 95.000,00
12 Mangabeiras NOVVA Imobiliaria 0800591 1515 | RS 222,22 360,00 | RS 80.000,00
13 Bela Vista NOVVA Imobiliaria 08005911515 | RS 456,66 300,00 | RS 137.000,00
14 Bela Vista Jadir Carvalho (37)98831-3718 | R$ 415,77 276,59 | R$ 115.000,00
15 Bela Vista NOVVA Imobiliaria 0800 591 1515 R$ 500,00 1.000,00 | R$ 500.000,00
16 Bela Vista BM Iméveis (87) 99952-3943 | R$ 442,85 350,00 | R$ 155.000,00
17 Bela Vista Portal Imobiliario 37) 99194-1960 | R$ 500,00 300,00 | R$ 150.000,00
18 Bela Vista Domos Brasil (31) 3287-3033 | R$ 154,57 1.261,50 | R$ 195.000,00
19 Bela Vista Jadir Carvalho (37)98831-3718 | R$ 733,33 300,00 | R$ 220.000,00

24 Calculos

Estatisticas:

Estatisticas do modelo Valor

Coeficiente de correlagdo: 0,9415018 / 0,8007502
Coeficiente de determinagdo: 0,8864256
Fisher - Snedecor: 54,63
Significancia do modelo (%): 0,01

Normalidade dos residuos:

Distribuicdo dos residuos Curva Normal Modelo

Residuos situados entre -1 e + 16 68% 76%
Residuos situados entre -1,64G e + 1,646 90% 94%
Residuos situados entre -1,96c e + 1,966 95% 100%
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Outliers do modelo de regressao:

Quantidade de outliers: 0
% de outliers: 0,00%

Analise da variancia:

Fonte de variagao Soma dos Quadrados Graus de Liberdade |Quadrado Médio |F
Explicada 0,000 2 0,000 54,634
N&o Explicada 0,000 14 0,000

Total 0,000 16

Equacdo de regressdo / Fungdo estimativa (moda, mediana e média):

1/Valor total% = +0,001524179732 -9,78650196E-007 * Valor unitério +0,4530040028 / Area total

Testes de Hipoteses:

Variaveis Transf. t Obs. Sig.(%)

Valor unitario X -4,27 0,08
Area total 1/x 10,27 0,01
Valor total 1/y% 9,85 0,01

Correlagdes Parciais:

Correlagdes parciais para Valor unitario Isoladas Influéncia
Area total 0,23 0,76
Valor total -0,17 0,75
CorrelagBes parciais para Area total Isoladas Influéncia
Valor total 0,86 0,94

Equagao da construgdo:

Valor da construg¢do = 4rea construida * CUB PADRAO NORMAL R1
=78,01 * RS 2.635,65
= R$ 205.607,05
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Aderéncia:

Estimado

Dado Observado Estimado
2 1.000.000,00 1.455.508,55
3 650.000,00 437.432,18
4 450.000,00 413.184,18
5 800.000,00 541.276,82
6 500.000,00 451.727,63
7 220.000,00 181.148,48
8 130.000,00 187.225,06
9 850.000,00 444.144,40
10 75.000,00 60.819,62
11 95.000,00 113.802,85
13 137.000,00 149.386,80
14 115.000,00 131.741,92
15 500.000,00 451.727,63
16 155.000,00 175.789,73
17 150.000,00 154.407,89
18 195.000,00 333.349,33
19 220.000,00 186.349,43

Grafico de Aderéncia - Regressao Linear
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Residuos:

Observado Estimado Residuo Residuo (%)
2 0,00 0,00 0,00 17,11% 0,57
3 0,00 0,00 0,00 -21,90% -0,91
4 0,00 0,00 0,00 -4,36% -0,22
5 0,00 0,00 0,00 -21,57% -0,81
6 0,00 0,00 0,00 -5,21% -0,25
7 0,00 0,00 0,00 -10,20% -0,73
8 0,00 0,00 0,00 16,67% 1,55
9 0,00 0,00 0,00 -38,34% -1,39
10 0,00 0,00 0,00 -11,05% -1,35
11 0,00 0,00 0,00 8,63% 0,94
13 0,00 0,00 0,00 4,24% 0,38
14 0,00 0,00 0,00 6,57% 0,65
15 0,00 0,00 0,00 -5,21% -0,25
16 0,00 0,00 0,00 6,10% 0,52
17 0,00 0,00 0,00 1,44% 0,12
18 0,00 0,00 0,00 23,52% 1,79
19 0,00 0,00 0,00 -8,65% -0,62

Grafico de residuos - Regressao Linear

Residuos Regressdo
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2.5

Relagao imével avaliando por valor estimado:

Valor estimado Unitario Total
Médio 362,04 105.535,72
Minimo 318,07 92.719,79
Maximo 415,79 121.204,78
Campo de arbitrio Unitario Total
Minimo 307,73 89.705,36
Maximo 416,35 121.366,07
Intervalo de Predigao Unitario Total
Minimo 275,44 80.292,38
Maéximo 496,96 144.864,36
Resultado final Unitario Total
Valor adotado 362,04 105.535,72
Variavel base 291,50

Variavel base 50% 145,75 52.767,86

Especificagdo da avaliagao

Caracterizagdo do imével
avaliando

Completa quanto a
todas as variaveis
analisadas

Completa quanto as
variaveis utilizadas no
modelo

Adogdo de situacdo
paradigma

Quantidade minima de
dados de mercado,
efetivamente utilizados

6 (k+1), onde k é o
numero de varidveis
independentes

4 (k+1), onde k é o
numero de variaveis
independentes

3 (k+1), ondek éo
numero de variaveis
independentes

Identificacdo dos dados de
mercado

Apresentagao de
informagdes relativas a
todos os dados e
variaveis analisados na
modelagem, com foto e
caracteristicas
observadas pelo autor
do laudo

Apresentagdo de
informagdes relativas a
todos os dados e
variaveis analisados na
modelagem

Apresentacdo de
informagdes relativas
aos dados e varidveis
efetivamente utilizados
no modelo

Pagina 7 de 25

Avenida Bardo do Rio Branco, 2288 sl. 904. Bairro Centro. Juiz de Fora/MG. CEP: 36016-901
Telefone: (32)98805-1603/(32)3015-0001. E-mail: conrado.thiagol5@gmail.com




Admitida para apenas
uma variavel, desde
que: a) as medidas das
caracteristicas do
imovel avaliando nado
sejam superiores a
100% do limite

Admitida, desde que:
a) as medidas das
caracteristicas do
imével avaliando nao
sejam superiores a

100 % do limite
amostral superior, nem
inferiores a metade do
limite amostral inferior

Extrapolagdo N3do admitida amostral superior, nem . 3
. . X b) o valor estimado
inferiores a metade do ~
. N ndo ultrapasse 20 % do
limite amostral inferior,
. - | valor calculado no
b) o valor estimado ndo |,. . .
limite da fronteira
ultrapasse 15% do valor
- amostral, para as
calculado no limite da . o
. referidas varidveis, de
fronteira amostral, para .
. . persie
a referida variavel .
simultaneamente, e em
moddulo
Nivel de significancia
(somatorio do valor das
duas caudas) maximo para
s caudas) méximo p 10% 20% 30% 3
a rejeicao da hipdtese
nula de cada regressor
(teste bicaudal)
Nivel de significancia
maximo admitido para a
rejeicdo da hipdtese nula 1% 2% 5% 3

do modelo através do
teste F de Snedecor

Graus

Pontos Minimos

Itens obrigatorios

16

2,4,5e6nograullle
os demais no minimo
no grau ll

2,4,5e 6 nominimo
no grau Il e os demais
no minimo no grau |

Todos, no minimo no
grau |

Grau de Fundamentacdo do Laudo
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3 CONCLUSAO

E do entender deste perito que o valor do imével avaliando é:

VALOR MEDIO ESTIMADO = RS 258.374,91 (duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e
setenta e quatro reais, noventa e um centavos)

Tendo em vista o Intervalo de Confiancga, calculado conforme a NBR 14.653-2/19, informamos que
a avaliacdao também indicou:

Valor minimo de RS 251.966,94 (duzentos e cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e seis
reais, noventa e quatro centavos).

Valor maximo de RS 266.209,44 (duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e nove reais, quarenta e

guatro centavos).

Este trabalho consta de 25 pdaginas, assinadas digitalmente.
O profissional subscritor coloca-se a disposicao para esclarecimentos adicionais.

Juiz de Fora, 14 de margo de 2024.

Documento assinado digitalmente

b CONRADO THIAGO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
g il Data: 16/03/2024 23:58:36-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Conrado Thiago Oliveira do Nascimento
Perito Avaliador Judicial
CRECI/MG - 20405 - CNAI/COFECI - 25999
CRT/MG Téc. em Edificacbes
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Anexo |

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA ﬁ

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:~ TA}![A PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112 /

»- -

-CERTIDAO-

Certifico, a pedido da pessoa interessada, que
revendo nos arquivos deste Cartorio, foi lavrada uma ESCRITURA
PUBLICA DE COMPRA E VENDA, no livro 297, paginas 149/151, aos
14/06/2016, na qual figurou como outorgantes vendedores: EXPEDITO
ALVES GONCALVES E SEU CONJUGE e como outorgada compradora:
IRACEMA VITORIA BARBOSA, conforme a seguir:

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA.

OUTORGADA:- IRACEMA VITORIA BARBOSA

OUTORGANTES:- EXPEDITO ALVES GONCALVES E SEU
CONJUGE

DATA:- 14/06/2.016

VALOR:- R$ 80.000,00

SAIBAM quantos esta Escritura Puablica de
COMPRA E VENDA de Imoéveis virem que, aos /4 (quatorze) dias do
més de junho do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), nesta cidade de
Formiga, Estado de Minas Gerais, em meu Cartério, no enderego supra
mencionado, perante mim Tabelid (subst.), compareceram partes entre si,
justas e contratadas, a saber: de um lado como outorgantes vendedores:-
EXPEDITO ALVES GONCALVES, brasileiro, casado no Regime da
Comunhéio Parcial, conforme Certiddo de Casamento, matricula n.
0420020155 1986 3 00006 172 0002951 72, realizado aos 25/04/1.986, no
Cartdrio de Registro Civil das Pessoas Naturais, desta cidade e comarca
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS

COMARCA DE FORMIGA
TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- T;\NIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO camﬁommla@%okcom

Rua Silviano Brandéo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112

de Formiga-MG, técnico mecdnico, residente e domiciliado na Rua dos
Violinos, n® 178, apt® 201, Bairro Califérnia I, em Belo Horizonte - MG:

portador do RG. n° M-147.028 SSP/MG e CPF n° 195.098.206-87 e seu
conjuge, LUCIA MARIA GONDIM GONCALVES, brasileira, do lar,
portadora do RG. n° M-5.036.773 SSP/MG e CPF n°752.877.906-78 e de
outro lado como outorgada compradora:- IRACEMA VITORIA
BARBOSA, brasileira, divorciada, conforme Sentenga proferida aos
29/09/2.011, processo n. 0042 10 002016-5, na 2° Vara Civel, comarca de
Arcos-MG, nos termos da Certiddo de Casamento, matricula 0330500155
1983 2 00019 064 0001188 88, realizado aos 08/10/1.983, com a devida
averbagdo do divércio com Raimundo Afonso Barbosa, no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Naturais, comarca de Arcos - MG, cozinheira,
residente e domiciliada na Rua Ramiro Corréa, n® 645, Bairro Bela Vista,
em Formiga - MG, portadora do RG. n° MG-6.506.164 PC/MG e CPF n°
966.284.996-34; todos juridicamente capazes e identificados por mim
tabelid (subst.), do que dou fé. E pelo(s) outorgante(s) vendedor(es) me foi
dito que, a justo titulo, é(sdo) senhor(es) e legitimo(s) possuidor(es) de:
PRIMEIRO PAVIMENTO, com a drea construida de 78,01 mts2 (setenta
e oito metros e um centimetro quadrado), com instalagdes de dgua, luz,
sanitdrio e esgoto, com 06 cémodos, e a respectiva fragdo ideal
correspondente a 50% no terreno, caracterizado como sendo o lote n. 09,
da quadra "F", medindo a drea total de 291,50 mts2 (duzentos e noventa e
um metros e cinquenta centimetros quadrados), sendo 10,00 mts de frente e
JSundos, por 29,20 mts de um lado e 29,10 mts de outro lado, situado nesta
cidade, na Avenida Ramiro Corréa, n. 645, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando em sua totalidade, por um lado com o lote n. 08,
por outro lado com o lote n. 10, pelos fundos com o lote n. 46 e frente para
a mencionada avenida. DECLARAM AS PARTES, QUE ESTAO CIENTES
DA CONVENCAO DE CONDOMINIO EXISTENTE, E SE OBRIGAM A
RESPEITA-LA EM SEUS EXPRESSOS TERMOS, SENDO O REGISTRO
DESTA ESCRITURA, CONDICIONADO A APRESENTAGAO DA MESMA
CONVENGCAO. PROCEDENCIA:- Havido conforme registro n° 01,

matricula 26.958, no CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, da
comarca de FORMIGA/MG, adquirido por COMPRA E VENDA, aos

30/05/1.992. FORAM APRESENTADAS AS CERTIDOES NEGATIVAS DE ONUS
REAIS, HIPOTECAS, CLAUSULAS RESTRITIVAS, ACOES REAIS E PESSOAIS
REIPERSECUTORIAS, ETC, AQUI ARQUIVADAS. FORAM CUMPRIDOS OS
REQUISITOS DA LEI FEDERAL N° 7.433, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1.985; DO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS

_ COMARCA DE FORMIGA
TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112

PROVIMENTO N° 260/CGJ/2.013; DECRETO FEDERAL N. 93.240, DE 09 DE
SETEMBRO DE 1.986 E INSTRUCAQ 192/90. Declara(m) o(s) outorgante(es), sob as
penas legais, que ndo estd obrigado a apresentagdo de CERTIDAQ NEGATIVA DE
DEBITO do INSS, na forma prevista na Ordem de Servigo n. 207/99, tendo em vista os
termos da lei 8.212/91 e decreto 3.048/99, ndo sendo enquadrado nem equiparada a
empresa e em qualquer outra norma que o coloque como sujeito & apresentagdo de
comprovante de inexisténcia de débitos com o INSS e Receita Federal Ofs)
outorgado(a)(s) dispensa(m) a apresentagdo das Certiddes de Feitos Ajuizados
expedidas pela Justica Federal, Justica Estadual e Pela Justica do Trabalho, e se
declara(m) ciente(s) dos riscos inerentes & sua dispensa e os outorgantes declaram néo
existir nenhum tipo de agdo contra eles. Declaram ainda, as partes, que todas as
declaragdes feitas nesta escritura, sdo expressdo da verdade e todos os documentos
apresentados, se encontram inalterados, até a presente data. Que requer(em) e
autoriza(m) o Oficial do Registro Imobilidrio competente a praticar todos os atos

registrais que se fizerem necessdrios quanto ao(s) imével(is). Foi observado o
Provimento 39/2014, do Conselho Nacional de Justica — CNJ, conforme
pesquisa realizada na Central Nacional de Indisponibilidade de Bens —
CNIB, datada de 14/06/2.016, no qual o resultado foi negativo, gerando o
seguinte Codigo HASH: 3b8e.e782.2ef5.fbl1.0aad.0552.15ad.795a.6/3b.0f41 E
Oc4d.e8b9.73e3.97a8.66ab.5295.21a4.8680.935f 7ffc.  E assim, possuindo o(s)
outorgante(s) o(s) imovel(is) descrito(s) livre(s) e desembaragado(s) de
quaisquer O6nus tem contratado vendé-lo(s), como efetivamente vende(m)
ao(s) outorgado(s) pelo prego de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), que
confessa(m) receber(em) do(s) mesmo(s) em moeda corrente, dando-lhe(s)
por isso, plena e geral quitagdo. E, desde ja, por bem desta escritura e em
virtude da cldusula “CONSTITUTI”, o(s) vendedor(es) transmite(m)
ao(s) comprador(es) todo o dominio, posse, direito e agdo que tinha(m)
no(s) imovel(is) descrito(s), obrigando-se a, em todo o tempo, por si
e seus sucessores, fazer(em) essa venda boa, firme e valiosa e a
responder(em) pela evicgdo pondo o(s) comprador(es) a paz e a salvo
de quaisquer davidas futuras. Presente(s) o(s) outorgado(s) comprador(es)
IRACEMA VITORIA BARBOSA, por ela me foi declarado, que aceita
esta escritura nos termos nela expressos para que produza os efeitos legais.
Todos os documentos utilizados na lavratura do presente, ficam arquivados
nesta serventia, por for¢a de Lei e requerimento das partes. ASSIM o
disseram e outorgaram, do que dou fé e me pediram lhes lavrasse esta em
minhas notas o que fiz por ter sido a mesma a mim recolhida, pela guia de
DAE e tendo sido apresentada e ficando aqui arquivadas as guias de ITBI e
recolhimentos, no valor de R$ 1.622,23, pagos & Prefeitura Municipal,
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REPUBLICA FEDERA TIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTOR]O DO 2° OFICIO DE NOTAS

COMARCA DE FORMIGA
TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-1/2
junto a Caixa Econdémica Federal, aos 08/12/2.014, n. de —autenticagdo
CEF01150812201405279000 783, bem como__negativa Municipal.
EMITIDA A DOI. Escrité partes, acharam-na conforme,
aceitam e assin 1., Dado ¢ 3 .- nesta cidade, aos 29/01/2024. Eu,

Qs o\ 5 , 2% Tabelia, o
subscrevo e assino em pm’)hc

oer
Em Testt, % erdade.
Tabelia:-

EMOLUMENTOS: codigo 8401
Berventia , ... R$ 27,68 PODER JUDICIARIO - TUMG - CORREGEDORIA-GERAL DEJUSTIGA
Taxa de Fiscalizaglo.... R$ 9,78 2 Tabelionato de Notas Formiga-MG
IBSOIN L it RS 1,31 SELO DE CONSULTA: HFQ23156
iy B S | 38,77 CODIGO DE SEGURANGA: 3751.1269.5753 9412
Quanticade de atoh praticados: 1

M)mm’)porﬁnqu Msﬂmﬂ
Emol: R§ 27,68 - TFJ: R$ 9,78 - Valor Final: RS 37.46 - 155: RS 1,31

Consulte a validade deste selo no site hitps:/iselos.timg. jus.br
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CUB/m? A\ sindusconug

Custos Unitarios Basicos de Construgio

(NBR 12.721:2006 - CUB 2006) - Fevereiro/2024

Os valores abaixo referem-se aos Custos Unitarios Bésicos de Construgéo (CUB/m?), calculados de acordo com a Lei Fed. n® 4 591, de 16/12/64 e
com a MNorma Técnica NBR 12.721:2006 da Associagdo Brasileira de Mormas Técnicas (ABNT) e séo correspondentes ao més de Fevereiro/2024.
"Estes custos unitarios foram calculados conforme disposto na ABNT MNBR 12.721:2006, com base em novos projetos, novos memoriais descritivos e
novos critérios de orgamentacédo e, portanto, constituem nova série historica de custos unitérios, ndo comparaveis com a anterior, com a designacéo
de CUB/2006".

"Ma formacfo destes custos unitarios basicos néo foram considerados os seguintes itens, que devem ser levados em conta na determinacéo dos
precos por meiro quadrado de construgdo, de acordo com o estabelecido no projeto e especificacbes correspondentes a cada caso particular:
fundacées, submuramentos, paredes-diafragma, tirantes, rebaixamento de lencol fredtico; elevador(es); equipamentos e instalagtes, tais como:
fogbes, aquecedores, bombas de recalque, incineracéo, ar-condicionado, calefac&o, ventilacdo e exaustdo, outros; playground (quando néo
classificado como area construida); obras e servicos complementares; urbanizacéo, recreacdo (piscinas, campos de esporte), ajardinamento,
instalacdo e regulamentagdo do condominio; e outros servigos (que devem ser discriminados no Anexoc A - quadro Ill), impesios, taxas e

emolumentos cartoriais, projetos: projetos arquitetonicos, projeto estrutural, projeto de instalacdo, projetos especiais, remuneragdo do construior,
remuneracéo do incorporador.”

VALORES EM R§/m?
PROJETOS - PADRAO RESIDENCIAIS

PADRAO BAIXO PADRAO NORMAL PADRAO ALTO

R-1 2.216,56 R-1 263565 R-1 329169
PP4 209213 PP-4 251674 RS 2677,33
R-8 198331 R-8 2188,24 R-16 277822
PIS 1.507,54 R-16 212139

PROJETOS - PADRAO COMERCIAIS CAL (Comercial Andares Livres) e CSL (Comercial Salas e Lojas)

PADRAO NORMAL PADRAO ALTO

CAL-8 253417 CAL-8 273646
cSL-8 2.160,24 csL-8 2.366,73
CSL-16 2.879,58 CSL-16 3.154 58

PROJETOS - PADRAO GALPAO INDUSTRIAL (GI) E RESIDENCIA POPULAR (RP1Q)
RP1Q 223422
Gl 1.163,60

Namero indice: Projeto-padrdo R8-N (Fevereiro/2024)

MNamero indice: 325,626 (Base Few2007 = 100)
Varia¢do Global: 0,88%
Sinduscon-MG

Data de emisséo: 05/03/2024 10:03
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I CONSULTORIA MINAS GERAIS

REURBIS CONSULTORIA MINAS GERAIS LTDA.
Eng. Vanessa Martins Fraga — CREA/MG 226908/D.

Laudo Técnico de
Avaliacdo de Bem Imovel

REF.: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA-MG

Por solicitacdo da Secretaria Municipal de
Administragao e Desenvolvimento
Economico, este Laudo Técnico de Bem
Imével foi elaborado para fins de valor de
mercado do imével localizado na, pertencente
a Marlene dos Reis Furtado.

VANESSA  Assinadode
forma digital por
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32732686 2686
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Engenheira Civil
Perita e Avaliadora Judicial
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I I CONSULTORIA MINAS GERAIS

01 - INTRODUCAO

Por solicitacao da Secretaria Municipal de Gestdo Publica e Financas, foi realizada uma
Avaliacdo de Bem Imoével para fins de valor mercadolégico de venda do imoével
localizado Rua Ramiro Correia Fonseca, n° 545-A, bairro Bela Vista, CEP 35.574-
216 na cidade de Formiga/MG. O Imdvel descrito possui matricula n® 26.832 — Livro
N° 2 de Registro Geral, emitida pelo Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Formiga e possui drea total de 78,01m? de drea construida e 145,75m? de terreno que
compreende 50% do total do terreno.

Desta Maneira, fez o registro do estado presente do imével, bem como a avaliagdo do
valor de mercado do imdvel, de acordo com as normas técnicas de referéncia.

02 - OBJETIVO

O presente Laudo Técnico de Avaliagdo de Bem Imdvel tem por finalidade vistoriar,
avaliar e determinar tecnicamente o real valor de mercado do imdvel localizado na Rua
Ramiro Correia Fonseca, n° 545-A, bairro Bela Vista, CEP 35.574-216 na cidade de
Formiga/MG.

As atividades desenvolvidas durante a presente avaliacdo de imdvel foram;

a) Diagnostico da situagdo encontrada;

b) Verificacdo da localizacdo do imodvel e condi¢des de acesso;

c) Fotografia do atual estado das benfeitorias;

d) Estudo mercadolégico local;

e) Desenvolvimento de metodologia de avaliagdo de bens em acordo com as
normas vigentes.

03. LIMITACOES E PREMISSAS FUNDAMENTAIS

No desenvolvimento deste trabalho ndo foram observadas ressalvas ou fatores limitantes.
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04. NORMAS PERTINENTES E METODOLOGIA DE AVALIACAO

Método empregado: Comparativo Direto de Dados de Mercado.

Para elaboragdo deste trabalho foi utilizado o “Método Comparativo de Dados de
Mercado”, com tratamento técnico aos dados com a utilizacdo da regressdo linear /
inferéncia estatistica, conforme recomenda a Norma Técnica da ABNT — NBR 14.653,
partes 1 e 2.

Para o calculo inferencial estatistico foi utilizado:

“Planilha de Tratamento por Fatores”

04.2 — Metodologia de Avaliacdo Aplicada

A metodologia aplicdvel é funcdo, basicamente, da natureza do bem avaliando, da
finalidade da avaliacdo e da disponibilidade, qualidade e quantidade de informacdes

colhidas no mercado em anélise.
A NBR 14653, define os seguintes métodos de avaliacdo:

METODO EVOLUTIVO, no qual o valor do terreno é obtido através da utilizacdo do
METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO e o valor das
edificacdes/benfeitorias através do METODO DA QUANTIFICACAO DO CUSTO DE
BENFEITORIAS, considerando quando for o caso a aplicacio do fator de

comercializacao.

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO, ¢ aquele que
define o valor do im6vel de forma imediata por meio de comparagao direta com dados de

elementos assemelhados e que se situem em suas proximidades.

Em funcdo da aplicagdo destes métodos ao final os signatdrios estabelecerdo a Fair
Opinion, considerando as caracteristicas especificas do imdvel em questdo, assim como

sua liquidez perante o mercado imobilidrio em que se encontra inserido.
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De acordo com a NBR 14.653 a especifica¢do serd estabelecida em razdo do prazo
demandado, dos recursos dispendidos, bem como da disponibilidade de dados de mercado

e da natureza do tratamento a ser empregado.

As avalia¢des podem ser especificadas quanto a fundamentagao e precisao, sendo que a
fundamentacdo serd funcdo do aprofundamento do trabalho avaliatério, com o
envolvimento da selecio da metodologia em razdao da confiabilidade, qualidade e
quantidade dos dados amostrais disponiveis. Ja a precisdo serd estabelecida quando for
possivel medir o grau de certeza e o nivel de erro toleravel numa avaliacao, dependendo
da natureza do bem, do objetivo da avalia¢do, da conjuntura de mercado, na abrangéncia
alcancada na coleta de dados (quantidade, qualidade e natureza), da metodologia e dos

instrumentos utilizados.

Periodo de pesquisa: de 20/02/2024 até 29/02/2024.
Tratamento dos Dados:
Modelo Estatistico — Venda:

Para se obter o valor de mercado da residéncia por regressao linear e inferéncia estatistica,
foi desenvolvido modelo matematico / estatistico, contando com 6 (seis) elementos
coletados e efetivamente utilizados, atendendo os preceitos da NBR 14.6532.

Nuamero de Dados de mercado utilizados:
Terrenos: 6 elementos efetivamente utilizados.

A descri¢ao das varidveis utilizadas e o tratamento dos dados encontram-se anexo II.

05. MEMORIAL DE VISITA

As visitas e vistorias ao objeto deste trabalho, bem como a toda regido econdmica do
entorno, foram realizadas na data 26/002/2024, e os trabalhos técnicos foram realizados
pela engenheira Vanessa Martins Fraga.

Seguindo rigorosamente as determinagdes da NBR 14.653/2019 (Avaliacdo de Bens —
Procedimentos Gerais), a vistoria teve o objetivo de valor mercadolégico do imdvel
solicitado pela Prefeitura Municipal de Formiga/MG.
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06. LOCALIZACAO

06.1 Localizagao do imével

Imoével localizado na Rua Ramiro Correia Fonseca, n°® 545-A, bairro Bela Vista, CEP
35.574-216 na cidade de Formiga/MG.

&N, RG0S 8 :
Localizag¢do do imével avaliado
Fonte: Google Maps, 2024.

06.2 Andlise da regidao

O municipio de Formiga/MG, possui uma popula¢do de aproximadamente 68.248
habitantes.

A quantidade de ofertas de bens similares ¢ média e a absorcdo pelo mercado pode ser
considerada normal. O imével que estd sendo avaliado possui padrao médio compativel
com o encontrado na regido, sendo as dreas similares a maior parte selecionadas na
amostra.

Considerando as condi¢cdes do mercado e os atributos particulares do imével avaliando,
estes sao classificados como de LIQUIDEZ NORMAL.

REURBIS CONSULTORIA MINAS GERAIS / VANESSA MARTINS FRAGA
FONE: (33) 99970-3079 — E-mail: reurbisconsultoriaminasgerais@gmail.com
Rua Monsenhor Gonzalez, N2 618, sala 504, Centro, Manhuagcu/MG



I I CONSULTORIA MINAS GERAIS

07. VISTORIA DO IMOVEL

A area avaliada encontra-se localizado na Rua Ramiro Correia Fonseca, n° 545-A, bairro
Bela Vista, CEP 35.574-216 na cidade de Formiga/MG, e possui érea total de 78,01m? de
area construida e 145,75m? de terreno compreendendo 50% do total do terreno.

08. AVALIACAO
08.1 Conceitos
08.2 Método de Avaliagao

O presente trabalho foi desenvolvido com metodologia cientifica, através de processo
de regressao linear / inferéncia estatistica, e os resultados enquadrados nos seguintes
niveis de fundamentacio e precisao;

GRAU DE FUNDAMENTAGCAO

ITEM [} ] 1
(3 PONTOS) (2 PONTOS) (1 PONTO)

1 | Caracterizag@o do imével avaliando X
2 Quantidade minima de dados de mercado, efetivamente

utilizados X
3 | Identificacdo dos dados de mercado X
4 Intervalo admissivel de ajuste para o conjunto de

fatores X

TOTAL PONTUACAO ATINGIDA 9
GRAU DE FUNDAMENTACAO DO LAUDO I

GRAU DE PRECISAO

DESCRICAO ] Il |

Amplitude do intervalo de confianca de 80% em torno da
estimativa de tendéncia central X

08.1.3 Tratamento por Fatores

Diante disso foram realizadas pesquisas na regido onde estd implantado o imével em
andlise, com a finalidade de investigar terrenos disponiveis para venda, obtendo-se o
campo amostral composto por elementos comparativos que podem ser observados junto
ao Anexo 1.1 — Elementos Amostrais, que apresentam diferentes caracteristicas como
localizacdo, drea, aproveitamento e outras que impossibilitam uma comparacdo direta de
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seus precos unitdrios, motivo pelo qual utiliza-se o Tratamento por Fatores, para a
determina¢ao do Valor Unitario Bésico.

08.1.4 Valor Unitario Basico

E preciso definir, o denominador comum ou a situacdo paradigma, Gtica sob a qual
todos os elementos comparativos serdo analisados, levando-se em conta os atributos ou
variaveis que influenciam na variacao do valor do imével em andlise.

SITUACAO PARADIGMA
Area do Terreno ( m?) 145,75
indice Local 100

Homogeneizados os elementos que compdem o campo amostral, através de fatores de
fonte, obtiveram-se, para a situagdo paradigma, o seguinte valor unitario basico (Vide
Anexo 1 — Valor Unitéario - Terreno):

Vu = RS 445,96/m?
08.5 Valor Unitiario Homogeneizado

O valor unitario homogeneizado € obtido através da seguinte equacao:

VuH=Vux (1 +)Fi-n)
onde:
VuH = Valor Unitario Homogeneizado
Vu = Valor Unitério Basico
> Fi = Somatoéria dos Fatores Utilizados

n = Namero de Fatores Utilizados

VuH = R$ 445,96/m?

08.1.6 Valor do Terreno
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Multiplicando-se o valor unitdrio homogeneizado pela drea de terreno, tem-se o seguinte
valor:

VALOR DO TERRENO = R$ 445,96/m? x 145,75m?
Em nameros redondos:
VALOR DO TERRENO = RS$ 65.000,00

(Sessenta e cinco mil reais).

08.1.7 Valor das Construgdes

O imo6vel em questao nao tem nenhuma edificagdo.

O valor da construcao possui base na tabela de Custos Unitdrios Bésicos de Construgdo
do CUB/m2 do més de Janeiro de 2024 pelo SIDUSCONMG:

VALOR DO CUB/m? R-1 (NORMAL) = R$ 2.611,40

ACxVC=VT
Onde:
Ac = Area de Construgio
V¢ = Valor Cun/m?

VT = Valor Total da Constru¢ao/Benfeitoria

VALOR DAS BENFEITORIAS = R$ 78,01m?2 x R$ 2.611,40
Em numeros redondos:
VALOR DAS BENFEITORIAS = R$ 203.715,31

(Duzentos e trés mil setecentos e quinze reais € trinta € um centavos).

08.1.8 Fator de Comercializagdo

Também chamado de "terceiro componente” ou "vantagem da coisa feita", € uma parcela
agregada ao valor tanto do terreno (que ja sofreu algum tipo de parcelamento ou

REURBIS CONSULTORIA MINAS GERAIS / VANESSA MARTINS FRAGA
FONE: (33) 99970-3079 — E-mail: reurbisconsultoriaminasgerais@gmail.com
Rua Monsenhor Gonzalez, N2 618, sala 504, Centro, Manhuagcu/MG



10

CONSULTORIA MINAS GERAIS

unificac¢do para que pudesse ser alienado e utilizado) quanto da construgao (ja executada,
possibilitando uso ou retorno de capital imediatos). Para o presente estudo, adotou-se o
fator de comercializacdo igual a 1,0.

09. CONCLUSAO

Valor de mercado venda imével:
Valor Inferior:

R$ 228.408,01 (Duzentos e vinte e oito mil quatrocentos e oito reais e um centavos).

Valor Médio:

R$ 268.715,31 (Duzentos e sessenta e oito mil setecentos e quinze reais e trinta e um
centavos).

Valor Superior:

R$ 309.022,61 (Trezentos e nove mil e vinte e dois reais e sessenta e um centavos).

O valor expresso acima foi obtido em concordancia com a liquidez do mercado local, na
presente data, respectivo a 78,01m?m? de 4rea construida e 145,75m? de terreno
compreendendo a 50% do total do terreno, obedecendo aos atributos particulares do
imovel, suas caracteristicas fisicas, sua localiza¢do e a oferta de imdveis assemelhados no
mercado imobilidrio.

10. ANEXOS
I — Fotos do imo6vel avaliando
II — Tratativa de dados e tabela Cub

[II — Matricula do imével

IV - ART
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Anexo |
Fotos do Imdvel Avaliando
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Imagem 2: Vista frontal do im6vel
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Imagem 3: Vista da rua de acess ao imével (lado esquerdo)
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Imagem 5: Segunda vista frontal do imovel
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: 1magem 7: Vista do corredor de entrada do imével
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Imagem 9: Segunda vista da entrada do imével
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Imagem 10: Terceira vista da entrada do imével
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Anexo I
Tratativa de dados e Tabela Cub
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ELEMENTOS COMPARATIVOS COMFOTOS - "INSERIR QUANTOS ELEMENTOS FOREM NECESS=RIOS DE ACORDO COMA

NORMA "
Amostra n.t 1 |CAtigo 193845 [Data 29/02/2024
Referencia:
Endere "o
Bairro: Novo Horizonte ‘Cidade: ‘Formiga UF: MG
Fonte/ telefone: (37) 98831-3718
Tipo: ‘Terreno ‘ Topografia Plano ‘Consistencia Seco
Acessibilidade ‘ Esquina N2o
Zrea Terreno (m4 360,00 Zrea comum(mj Zrea total(mj
“|N.t dormitArio ‘ N.t sute ‘ Testada (m) ‘
Pre’o de venda ‘ R$  160.000,00 ‘R$/ m? constru’2o R$ 444,44 Status = venda
Obs..  https://jadirimoveis.com.br/imoveis Avenda/lote/novo-horizonte-formiga-mg/193845
Amostra n.t 2 |CAigo 1459 [Data 29/02/2024
IR eferencia:
= |Endere"o:
Bela Vista ‘Cidade: ‘Formiga UF: MG
t'w"‘ Fonte/ telefone: (37) 99945-4000 ‘0
% Tipo: ‘Terreno ‘ Topografia Plano ‘Consistencia Seco
Acessibilidade ‘ Esquina N2o
a Terreno (mj 300,00 Zrea comum(mj =rea total(mJ,
[N+ dormitzio | Nisute | Testada (m) |
re’o de venda ‘ R$  150.000,00 ‘R$/ m2 constru’2 o R$ 500,00 Status ‘ = venda
https://www.pimobiliaria.com.br/imovelArenda/lote/1459
Amostra n.t 3 |CAligo 1461 Data 29/02/2024
Referencia:
+Endere o
Bairro: Bela Vista ‘Cidade: ‘Formiga UF: MG
Fonte/ telefone: (37) 99945-4000 ‘ 0
Tipo: ‘Terreno ‘ Topografia Plano ‘Consistencia Seco
10 Acessibilidade ‘ Esquina N2o
=rea Terreno (mj 310,00 Zrea comum(mj =rea total(mJ,
N.t dormit/tio ‘ N.t sute ‘ Testada (m) ‘
Pre’o de venda ‘ R$  155.000,00 ‘R$/ m2 constru’2 o R$ 500,00 Status ‘ = venda
Obs.:  https:/ww.pimobiliaria.com.br/imovelivenda/lote/1461
Amostra n.t 4 |CAligo 190922 Data 29/02/2024
Referencia
: Bela Vista ‘Cidade: ‘Formiga UF: MG
Fonte/ telefone: (37) 98831-3718 ‘0
‘Terreno ‘ Topografia Plano ‘Consistencia Seco
Acessibilidade ‘ Esquina N2o
rea Terreno (m4 300,00 Zrea comum(mj Zrea total(mj
N.+ dormitAio ‘ N.t sute ‘ Testada (m) ‘
Pre’o de venda | R$  95.000,00 |R$/m2 constru2o RS 316,67 Status | = venda
Obs.:  https://jadirimoveis.com.br/imoveis venda/lote/bela-vista-formiga-mg/190922
~|Amostra n.t 5 |CAligo 191009 Data 29/02/2024
Referencia:
Bela Vista ‘Cidade: ‘Formiga UF: MG
Fonte/ telefone: (37) 98831-3718 ‘0
‘Terreno ‘ Topografia ‘ Plano ‘Consistencia Seco
Acessibilidade‘ ‘ Esquina N2o
rea Terreno (mj 261,00 Zrea comum(mj =rea total(mJ,
N.t dormit/tio ‘ N.t sute ‘ Testada (m) ‘
re’o de venda ‘ R$  115.000,00 ‘R$/ m2 constru’2 o R$ 440,61 Status ‘ = venda
Obs.:  https://jadirimoveis.com.br/imoveisAvenda/lote/bela-vista-formiga-mg/191009
Amostra n.t 6 |CAligo 190137 Data 29/02/2024
ik irro: Bela Vista ‘Cidade: ‘Formiga UF: MG
e ] F Ot/ telefone: (37) 98831-3718 0
ipo: ‘Terreno ‘ Topografia ‘ Plano ‘Consistencia Seco
Acessibilidade‘ ‘ Esquina N2o
=rea Terreno (mj 144,000 Zrea comum(mj =rea total(mJ,
N.t dormit/tio ‘ N.t sute ‘ Testada (m) ‘
Pre’o de venda ‘ R$ 75.000,00 ‘R$/ m2 constru’2o 520,8333333 Status ‘ = venda

https://jadirimoveis.com.br/imoveis zenda/lote/bela-vista-formiga-mg/190137




PLANILHA PARA DETERMINA= (0 DO VALOR DO IMOVEL - HOMOGENEIZA= (10

Amostra V. Unit. F. Oferta Fator Zrea Fator Testada | Fator esquina |Fator Topografia Fator Acesso Fator Consistencia V.U.Final
1 R$ 444,44 0,90 1,12 1,00 1,00 1,00 1,00 1,000 R$ 447,86
2 R$ 500,00 0,90 1,09 1,00 1,00 1,00 1,00 0,900 R$ 443,25
3 R$ 500,00 0,90 1,10 1,00 1,00 1,00 1,00 1,000 R$ 494,52
4 R$ 316,67 0,90 1,09 1,00 1,00 1,10 1,10 1,100 R$ 415,16
5 R$ 440,61 0,90 1,08 1,00 1,00 1,00 1,00 1,000 R$ 426,51
6 R$ 520,83 0,90 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,000 R$ 468,04
7
8
9
10
11
Valor Imovel Mdia = R$ 449,22
Valor Terreno R$ 65.000,00 limite superior = + 30% R$ 583,99
Valor Terreno R$ - limite inferior = - 30% R$ 314,46
Area Terreno 145,75 R$/mf, R$ - amostra fora da m9dia N2o h®
Area Terreno 0,00 R$/mf, R$ 449,22 Desvio Padr2 o 28,70458372
Coef. Variancia 0,063898333
DETERMINA®= (i0 DO VALOR DO IM®VEL AVALIANDO CV% 6%
Numero de dados 6,00
Area Terreno 145,75 Grau de Liberdade (n-1) 5,00
Zrea R$/mf R$ 449,22 Intervalo de confian’a 0,80
Valor total R$ 65.474,21 84500 Nivel de Confian’a 0,20
Valor adotado R$ 65.000,00 Distribui“20 t 1,48
Coeficiente de liquidez (Lig. Imediata) 1,00
Valor total R$ 65.000,00 t*S Raiz(n-1) 18,946042

Valor adotado

R$ 65.000,00




CUB/m?2

A\ Sindusconma

O PARCEIRO DA CONSTRUGAO

Custos Unitarios Basicos de Construcao

(NBR 12.721:2006 - CUB 2006) - Janeiro/2024

Os valores abaixo referem-se aos Custos Unitarios Basicos de Construgdo (CUB/m?2), calculados de acordo com a Lei Fed. n® 4.591, de 16/12/64 e
com a Norma Técnica NBR 12.721:2006 da Associacédo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e sdo correspondentes ao més de Janeiro/2024.
"Estes custos unitarios foram calculados conforme disposto na ABNT NBR 12.721:2006, com base em novos projetos, novos memoriais descritivos e
novos critérios de orgamentacéo e, portanto, constituem nova série histérica de custos unitarios, ndo comparaveis com a anterior, com a designagao
de CUB/2006".

"Na formagéo destes custos unitarios basicos ndo foram considerados os seguintes itens, que devem ser levados em conta na determinagcdo dos
pregos por metro quadrado de construgéo, de acordo com o estabelecido no projeto e especificagbes correspondentes a cada caso particular:
fundagdes, submuramentos, paredes-diafragma, tirantes, rebaixamento de lengol freatico; elevador(es); equipamentos e instalagdes, tais como:
fogbes, aquecedores, bombas de recalque, incineragédo, ar-condicionado, calefagdo, ventilagdo e exaustdo, outros; playground (quando nao
classificado como area construida); obras e servicos complementares; urbanizagdo, recreagdo (piscinas, campos de esporte), ajardinamento,
instalacdo e regulamentagdo do condominio; e outros servicos (que devem ser discriminados no Anexo A - quadro lll); impostos, taxas e
emolumentos cartoriais, projetos: projetos arquitetdnicos, projeto estrutural, projeto de instalagéo, projetos especiais; remunera¢éo do construtor;
remuneragéo do incorporador.”

VALORES EM R$/m?

PROJETOS - PADRAO RESIDENCIAIS

PADRAO BAIXO PADRAO NORMAL PADRAO ALTO
R-1 2.196,69 R-1 2.611,40 R-1 3.264,18
PP-4 2.079,88 PP-4 2.496,20 R-8 2.656,71
R-8 1.971,91 R-8 2.169,23 R-16 2.756,53
PIS 1.500,61 R-16 2.103,11

PROJETOS - PADRAO COMERCIAIS CAL (Comercial Andares Livres) e CSL (Comercial Salas e Lojas)

PADRAO NORMAL PADRAO ALTO
CAL-8 2.511,79 CAL-8 2.713,60
CsL-8 2.141,57 CSL-8 2.347,57
CSL-16 2.854,59 CSL-16 3.129,42

PROJETOS - PADRAO GALPAO INDUSTRIAL (GI) E RESIDENCIA POPULAR (RP1Q)
RP1Q
Gl

2.218,91
1.152,61

Numero indice: Projeto-padriao R8-N (Janeiro/2024)

Numero indice:
Variagao Global:

322,797 (Base Fev/2007 = 100)
0,03%

Sinduscon-MG

Data de emissdo: 05/02/2024 13:10
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Anexo 111
Matricula do imoével
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE REGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE FORMIGA/MG ]

IMOVEIS Oficial: José Maria da Cunha

FORMIGA-MG Substituta: Cyntia Milhomem de Lima Nogue

CNM: 0 9099 2.0026832-40

CTIIED)

MATRICULA LIVRO N°. 2 : . REGISTRO ANTERIOR
26.832 REGISTRO GERAL 01-21.666
DATA REGISTRO DE IMOVEIS
FORMIGA -— MINAS GERAIS
30.04.92 roLHA Nt (01
IMOVEL: >

2¢ Pavimenm, com a érea construida de 78 ,01m2, coberto de laje, com instala
qoes de agua. luz elétrica, sanitéris, com 06 comodOS, e a respectiva Frwat;ao
ideal correspcndente a 5)‘)(». no terreno caracterizadoc como sendo o lote n® 09
da quadra "F", medindo a area total de 291,50m2, sendo 1Dm. de frente e fun-
dos, por 29,20m, de um lado e 29,10m. de outro lado, situado nesta cidade,nn
prolongamento da Avenida Ramiro correa,ni 645—_‘“‘, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando, em sue totalidade,o refericdo 1moye1-pqr um lado com
@ lote n® 08; por outro lado com o lote n? 10, pelos fundos com o lote n® 46
e tendo a frente para a mengionada rua.

P:ROPRIETAHID:- Didgenses Rocha Neto, brasileiro, separado judicialmente, comer
ciante, RG:M-1,219 097-SSP-M3, CPF: 269 674 646-04, residente e domiciliedo’
nesta cidade,

A-. 01- 26,832 - 0.04,52.

TRANSMITENTE:~ OidgenssRocha Neto.

ADU IRENTE:~ Hilda .Aibeirc, brasileira, separada judicielmente, do lar, RG:M
2.612 505-8SP-MB, CPF: 429 710 396-68, residente e domiciliada nesta cidade.
| Compra e Venda:- escritus de 29.04,92, pelo Cartdric do 1® Oficic da Comar-
ca, L® 222, fls, 04,Valor:Cr$6.000,000,00, Dispensada a apresentagéo das cer

tidbes de feitos ajuizados, de Onus is e fiscais, conforme decreto lei n®
7433 de 18,12.85. Dou ,fe. A Oficial, @g ﬂﬂ@“gm .
P-02- 26.832 - 29.05.92

TRANSMITENTE:- Hilda Ribeiro.
ADQUIRENTE:- Grugerio Alvés deBrito, bresilsiro, casado, engenheiro, residen-
te e domiciliado nesta cidade, CPF: 176 117 B46-68, RG:M-923 264 S5P-MG

'-Compfa e Venda:~ escriture de 11.05.92, pelo Cartorio de Pontevila, L& 35,f1
190, Valor:Cr$8,500.000,00.Dispensada a apresentaglo das certidde de 6nus re-
ais, feitos. Judlcials e fiscaeis conforme decreto lei 7433-85. Loy fé. A Ofi-

{ecial, P

R-OkZG 832 - 1 .94-93
TRANSMITENTES : - Grofrxo, digo, Grogerzo Alves de Brito e s/m Maria José
de Oliveira Brito, ela bibliotecaria, CPF 176.117,846-68, RG- M- . !
M-1. 213.‘*21-88?/!40.
ADQUIRENTE:. Jose Veloso da Cunha, brasileiro, casado, pecuarista, resi
1 dente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF n? 069.974.565-68, T~
| portador do RG-M 6.233.055-SSP/MG,
COMPRA E VENDA:- Escritura de 13.04.1993, pelo Cartorxo de pontevila, '|
L9 39, fls. lk4. valor Cr$80.0060.000,00. 0 outorgado dispensa a apresen

tagao das cer 1do§s de 8nus reais, feitos judiciais e fiscais: CORforme
pecreto-lei 7433/85. pou fé, A Oficial, Qm WoOuusinen o




CNM: 039099.2.0026832-40

R-04-_ 26,832 - 03,12,96
TRANSMITENTES:~ Jose Veloso da Cunha e s/m Floraci Terra da Cunha,GPF nimero
069 970 €56-68,

ADJUIRENTES:~ Musso Jose Veloso, brasileiro, casado, militar,CPF:391769596-00|

e s/m Gorétti Maria Senta Rosa Veloso,brasileira, auxiliar de escritorio,CPF
230 724 I6-63, residentes e domiciliedos em Belo Horizonte-MG.

GOMPRA E VENDA:- Contreto particular,com:zforga de escritura publica, datado
de 01,11,96,Valor:R$15,000,00. O imovel achs-se livre de todns os 8nus como

consta do contrato,Apresent Ggia de ITBI,. devidamente paga em 03,12.96, "
Dou fe, A Oficial, 4cp.oly) : .
‘R-05. 26,832 - 03,12,96

DEVEOORES:- Musso Jose Veloso e s/m Goretti Maria Santa Rosa Veloso.CREDORA
Gempanhia de Habitagéo do Estado de Minas Gerais- COMAB-MG, sediada em Belo
Horizonte-M5, CGC: 17 161 83%0001-15, representada pelo procuredor: Jodp '
Antonio Vidal de Carvelho, conforme procuracéo lavrada no Cartorio co 7% '
Oficio de Notas de'Belo Horiznte, L% 412-P,fls, O1 e pels Secretirio do Es
tado da Habitagao: Silvio Mitre- MASP 4,332, PRIMEIRA E ESPECIAL HIPOTECA
‘Contrato Particular de'compra com financiamente e garantia ‘Hipotecaria da
tado de 01.11.96, Velor da Garantia:R$15.293,90- Plano de Reajustes/Sistema
de’ Amortizaggo::Plano de Comprometimento da Renda (PCA)- .Tabele FRrice- Epg
ca de Reajustes dos Encargos: de acordo com as clausulas 8¢ a:112 das Con-
digSes Gerais. Vencimento do 1¢ Encarngo Mensel: 01.12.96.Praz de resgate °*
da Divida (em meses): 24D, Taxe Anual .de Juros (%): Nominal; 10,0 £fetiva .;
-10,1512, Percentual de Comprometimento da renda Familiar (relagéo Prestagao
Renda: 30%.Comprometimento maximo permitido: .20%. Encargo Irdicial:Prestagao
R$144,75- Seguros:P$l9, 78- Total:R$164,54- Impostos e demais encargos inci-
~ dentes sobre eztontrato: Administragdo e Fiscalizagio (CAF)-R$S00,00. Os de
vedores Hipotecarios e Mutuérios, estdo cientes de gue 0 presente Financie-
mento ndo podera ser transferide antes de decorridos 5 anos, a contar da da
- ta do contrato, salvo em casos sspecials, com justificetivas comprovadas e
aceitas pela Orsdora, sob pena de vencimento antecipado da divida, Assinarah
o contrato tambem o SR: Walter Pinto de.Lime- Assessor Juricico- Cohab-MG e
Carlas Pomeru Marrara Epatto Chefe da Biv, Comercializecio,Valor da_ Divida
R$15.000,00, Dou fe, A Oficial, -

AV:06-26.832 - 29-09-97 =
Fica cancelada a Hipoteca acima, em virtude da auporiz_agao dgr. !

C§§do,r~a, datida-de 21-07-97. Dou fé. A oficial, q{_&gsf P .

R:07-26.832 - 29-09-97

TRANSMITENTE: ~-Musso Jose Veloso e s/m Goretti Maria Santa Rosa
Veloso.

ADQUIRENTE:-COHAB/MG, representada por seus diretores e procu-
radores,Dr. _Jose Abi-Ackel e Dr.Otimar Ferreira Bicalho,confor
me procuragaoc lavrada as fls.31,L¢ 527-P, do cartorio do 7% %y

: S rizonte. :
gigﬁgeEQ?gAaGAggNggr:nEgggtggtge%grgfcLjifa{‘,ecom forga de escritu-

o DE
&be& N \\

W

&\

™ FORMIGA /MG ﬂ]



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGI§IRO DE LREGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE FORMIGA/MG ]

IMOVEIS Oficial: José Maria da Cunha ‘

FORMIGA-MG Substituta: Cyntia Milhomem de Lima Nogueir.

CNM: 039099.2.0026832-40

REGISTRO GERAL '
ﬁATA REGISTRO DE IMOVEIS
30--04-92 Formiga — Minas Gerai
Folha No. O1
;- -
IMOVEL: '

ra publica, datado de 21-07-97. O saldo devedor do financiamen-
to concedido pela COHAB/MG a Musso José Veloso e s/m é de '
R$}5.927,36; apurado em 21-07-97, correspondente a aquisigao do |
imovel. Dagao em pagamento pelo que Musso José Veloso e s/m da'
a COHAB em pagamento da quantia referida acima, o imovel descri
to e caracterizado. Consta clausula de inexistencia de onus i
reais e de feitos judiciais, nos termos da lei 7.433 de 18-12-85

. Sendo a adquirente, Companhia de Habitagao do stado de Minas '
i Gerais-COHAB. Dou fe. A oficial, %Pg!s;ee, Q§h£ﬂ5¥éhhghgbﬁﬁgh :

!R—08—26832- COMPRA E VENDA - Protocolo n°126433 de 05/01/2015.

i TRANSMITENTE: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
|- coHAB MINAS, inscrita no CNPJ: 17.161.837/0001-15,
lsediada na Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/n°, Cidade}
Administrativa, 14° andar, Prédio Gerais, Bairro Serra Verde,
1em Belo Horizonte/MG, representada pelo Chefe de Gabinete Joao

¥

lLincoln de Almeida, inscrito no CPF? 072.632.441-
:t87. ADQUIRENTE: MARLENE DOS REIS FURTADO, brasileira,
!solteira, maior, doméstica, residente e domiciliada na Rua
i jProfessor Lulu, n°® 107, Bairro Bela Vista, nesta cidade,!
#r\ iportadora do RG: 5.466.461 SSP/MG e do CPF: 749.647.126-72.
‘, |COMPRA E VENDA: Contrato Particular de Compra e Venda com
:financiamento e garantias hipotecarias (agquisigao de}
fresidéncia), com forca de escritura puiblica n°f
1006.0200.91.0112-7, datado de 26/11/2014. O valor da compra ej
venda é de R$57.000,00, constituido da seguinte forma:|,
\ 'recursos proprios: R$43.000,00; valor do financiamento:
N R314.000,00. Foram apresentados e ficam arquivados nestal
P serventia: declaragdo da compradora, datada de 09/01/2015,.'sobq
| ‘as penas da lei, tratar-se da primeira aquisicdo imobilidrial
‘financiada pelo Sistema Financeiro da Habitagdao e que nao|
‘possuindo outro imével residencial na localidade, goza doj
‘beneficio da reducdo de custas e emolumentos, conforme
previsto nas Leis n® 6.015/73 e n° 6.941/81, bem como art. 789
do Provimento n° 260/2013 da CGJ/MG; ITBI quitado (avaliagad:
fiscal de R$57.000,00), referente a guia n°® 962542721, imposto
arrecadado pela Caixa Econdmica Federal - Agéncia Formiga/MG,

com sua autenticacdo datada de 30/12/2014; negativa municipalj|
~ - - - = = - ™~ 2 J

R




CNM: 039099.2.0026832-40

X .

ertidio conjunta positiva com efeitos de negativa de débitos i
relativos aos tributos federais e a divida ativa da Unido,

vilida até 28/04/2015; e CND relativos as contribuigdes
previdencidrias e as de terceiros n° 210672014-88888837,
 21ida até 30/01/2015, ambas expedidas pela ‘Secretaria da
Receita Federal do Brasil, em nome da transmitente. Imdével com
a seguinte inscricao No: s .CadaskEro municipal:
00.10.036.0375.0002. Emol. R$324,90; .R§152,
R$547,07. Formiga,10/02/2015. Dou fé.

Sérgio Caetano da Oliveira
~Escrevente Autorizado

R-09-26832- HIPOTECA - Protocolo n°126433 de 05/01/2015.

DEVEDORA HIPOTECANTE: MARLENE DOS REIS FURTADO, ja qualificada
no ato anterior. CREDORA HIPOTECARIA: COMPANHIA DE HABITACAO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS, ja gualificada e
representada no ato anterior. HIPOTECA: Instrumento particﬁlar
de compra e venda com financiamento e garantias hipotecérias,
com forca de escritura publica de n° 006.0200.91.0112-7,
datado de 26/11/2014. Valor do financiamento e condicdes de
seu resgate: Valor da divida: R$14.000,00. Valor da garantia:
RS$57.000,00. Plano de reajuste: conforme cléusulas 5% a L02s
Sistema de amortizagdc escolhido: Sacre. Epoca de reajuste dos
encargos: No més subsequente no mesmo dia a data de assinatural
do contrato. Vencimento do 1° encargo mensal: 05/12/2014.

Prazo de resgate da divida (em meses): 194. Taxa anual de
juros = (%): Nominal - 5,00000. Efetiva - 5,11619. Encargo
inicial: Prestacdo: R$130,49 - Seguros: R$18,79 - Taxa de|

Administracdo de Crédito: R$23,34 - TOTAL: R$172,62. GARANTIA
HIPOTECARIA: Em garantia do financiamento contraido, e das
demais obrigacdes no instrumento por ela assumida, a devedora
dd A credora, em primeira e especial hipoteca, o imdével desta}
matricula. VALOR DA GARANTIA: Concordam as partes que O valor
do imével hipotecado, para fins do art. 1.484 do Cédigo Civil,
& de R$57.000,00, sujeito & atualizacgdo monetaria na forma do
"caput" da Clausula Oitava do instrumento, reservando-se a
credora o direito de pedir nova avaliagdo. Demais clausulas e
condicdes conforme o contrato arquivado nesta serventia. Emol.

R$163,38;) PFU. RS62,95.,WOTAL: R$226,33. Formiga,10/02/2015.
Dou fé. A
rgio Caetano de Oliveira
Escrevente Autorizado
REGISTRO DE IMOVEIS PODER JUDICIARIO - TIMG - CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIGA

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE FORMIGA
COMARCA DE FORMIGA /MG Selo do ConsultaN° HMA43440

Certiddo de Inteiro Teor do original arquivado, Cédigo de Seguranga.: 8502.1961.2422.1173

emitida nos termos do art. 19, §1° Lei n. 6.015/73. Quantidade de Atos Praticados: 0p1 - Data: 07/02/2024
Formiga, 07/Q2/2024. Dou fé.

Ato(s) praticad&/por: Méia Helena Campos Pereira da Costa
Fung&o:/Escrevente Autorizada

Escrevente Autorizada Pedido Certidio N° 24/1260 Data: 07/02/2024

Emol.: R$ 27,68 + TFJ: R$ 9,78 = Valor Final: R$ 37,46 - ISS: 1,31

Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.jmg jus.br
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@ Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA M G No MG202£/127666294
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

INICIAL

1. Responsavel Técnico
VANESSA MARTINS FRAGA
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL RNP: 1417290935

Registro: MG0000226908D MG

Empresa contratada: REURBIS CONSULTORIA MINAS GERAIS LTDA Registro Nacional:  0001018566-MG
2. Dados do Contrato

Contratante: Municipio de Formiga CPF/CNPJ: 16.784.720/0001-25

RUA BARAO DE PIUMHY Ne: 121

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: FORMIGA UF: MG CEP: 35570128

Contrato: 107/2023 Celebrado em: 28/09/2023

Valor: R$ 457,14 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo Institucional: Outros

3. Dados da Obra/Servico

AVENIDA GERALDO ALMEIDA Ne: 631
Complemento: UBS - VARGEM GRANDE Bairro: VARGEM GRANDE
Cidade: FORMIGA UF: MG CEP: 35573070
Data de Inicio: 22/12/2023 Previsao de término: 22/12/2025 Coordenadas Geograficas: 0,0
Finalidade: OUTROS Codigo: Nao Especificado
Proprietario: Magda Pereira da Cunha CPF/CNPJ: 433.225.656-53
4. Atividade Técnica
14 - Elaboragao Quantidade Unidade
9 - Avaliagio > CONSTRUCAO CIVIL > EDIFICAGOES > #1.1.9 - DE IMOVEIS 2,00 un

Apo6s a concluséo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART
5. Observagoes
Laudo de Avaliagdo Mercadologico com Grau de fundamentagéo Il CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 107/2023 PROCESSO
LICITATORIO N° 064/2023 INEXIGIBILIDADE N° 024/2023 CREDENCIAMENTO N° 002/2023 - 1 Laudo Rua Jo&o Vaz, n° 33, sala 02, CEP
35570-116, Formiga/MG mat. 72.135 2 Laudo - Av Ramiro Corréa, n® 645 -A, bairro Bela Vista, Formiga/MG Mat 26.832

6. Declaracoes

- Declaro estar ciente de que devo cumprir as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagao especifica e no decreto
n. 5296/2004.

- Clausula Compromisséria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretacéo ou execugao, sera resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio da Camara de Mediagao e Arbitragem - CMA vinculada ao Crea-MG,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

- Declaro, nos termos da Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais (LGPD), que estou ciente de que
meus dados pessoais e eventuais documentos por mim apresentados nesta solicitagdo serdo utilizados conforme a Politica de Privacidade do
CREA-MG, que encontra-se a disposi¢cdo no seguinte endereco eletrénico: https://www.crea-mg.org.br/transparencia/lgpd/politica-privacidade-dados.
Em caso de cadastro de ART para PESSOA FiSICA, declaro que informei ao CONTRATANTE e ao PROPRIETARIO que para a emiss3o desta ART é
necessario cadastrar nos sistemas do CREA-MG, em campos especificos, os seguintes dados pessoais: nome, CPF e enderego. Por fim, declaro que
estou ciente que é proibida a inser¢éo de qualquer dado pessoal no campo "observagdo" da ART, seja meu ou de terceiros.

- Declaro, nos termos da Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protegado de Dados Pessoais (LGPD), que estou ciente de que
nao posso compartilhar a ART com terceiros sem o devido consentimento do contratante e/ou do(a) proprietario(a), exceto para cumprimento de dever
legal.

7. Entidade de Classe
IBAPE-MG - Instituto Brasileiro de Avaliagdes e Pericias de Engenharia

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: 9dW18
Impresso em: 21/02/2024 as 17:36:15 por: , ip: 138.118.237.41

www.crea-mg.org.br atendimento@crea-mg.org.br -
Tel: 0800 031 2732 Fax: CorﬁoEﬁegﬁnm d_eMegaria

e Agronomia de Minas Gerais
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Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA M G N° MG202£/IZ76662€4

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

INICIAL
8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima VANESSA MARTINS FRAGA - CPF: 115.327.326-86
, de de
Local data Municipio de Formiga - CNPJ: 16.784.720/0001-25

9. Informacodes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 99,64 Registrada em: 21/02/2024 Valor pago: R$ 99,64 Nosso NUumero: 8604015144

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: 9dW18
Impresso em: 21/02/2024 as 17:36:16 por: , ip: 138.118.237.41

www.crea-mg.org.br atendimento@crea-mg.org.br -
Tel: 0800 031 2732 Fax: CorﬁoEﬁegﬁnm d_eMegaria

e Agronomia de Minas Gerais




LAUDO DE AVALIACAO
RESUMO

Endereco do imovel

Avenida Ramiro Correia Fonseca, 645, Bela Vista

Cidade UF
Formiga MG

Objetivo da Avaliacao

Determinacéo do valor de mercado

Finalidade da Avaliacao

Determinacao do valor de mercado para desapropriacao
de interesse do municipio

Solicitante e/ou Interessado

Secretaria de administracdo e desenvolvimento
econdémico da prefeitura de Formiga/MG

Proprietério

Iracema Vitoria Barbosa

Tipo de Imével Area do imével (m?)

Residéncia 78,01m?
Metodologia Especificacado (fundamentacao)
Método Evolutivo Grau de Fundamentacéo |

Valor de Avaliagéo do Aluguel mensal do Imével | Classificacdo quanto a liquidez do Imével

R$ 309.818,04 Baixa

Nome do Responsavel Técnico CPF do RT Formacgéo do RT CAU do RT

127.354.586-95 Arquiteta e Urbanista | A181575-7

Sabrina Alves de Oliveira

Documento assinado digitalmente

ub SABRINA ALVES DE OLIVEIRA
g Data: 24/02/2024 17:10:12-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Assinatura da Responsavel Técnica

Formiga/MG ,24 de Fevereiro de 2024

Local/Data






01.

02.

03.

04.

IDENTIFICACAOQ DO SOLICITANTE

Secretaria de administrac@o e desenvolvimento econdmico da prefeitura de Formiga/MG.
FINALIDADE

Determinacgéao de valor de venal do imével para desapropriagao de interesse do municipio.
OBJETIVO

Avaliagdo mercadoldgica para determinagéo do valor de mercado de venda.
PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E CONDICOES LIMITANTES

Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT, Avaliacao

de Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais) e Parte
2 (Iméveis Urbanos), e baseia-se:

» Na documentacao fornecida: Certidao de inteiro teor do imovel.

» Em informacdes constatadas "in loco" quando da vistoria ao imovel, realizada em
20/02/2024.

» Em informagbes obtidas junto a agentes do mercado imobilidrio local (vendedores,
compradores, intermediarios etc.).

Na presente avaliagdo considerou-se que toda a documentagao pertinente se encontrava

correta e devidamente regularizada, e que o imovel objeto estaria livre e desembaragado de

quaisquer énus, em condi¢cbes de ser vendido.

Nao foram efetuadas investigacdées quanto a correcdo dos documentos fornecidos; as

observacoes “in loco” foram feitas sem instrumentos de medicéo; as informacgdes obtidas foram

tomadas como de boa fé.

05.

IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL AVALIANDO

Tipo do bem: residéncia

Matricula n.%: 26.958

Ocupante do imével: O imével encontra-se desocupado

Endereco: Avenida Ramiro Correia Fonseca, 645, térreo, bairro Bela Vista
Cidade: Formiga/MG

Area construida: 78,01 m2

Sabrina Alves de Oliveira
Arquiteta e Urbanista
CAU A1819577



Caracterizacao da reqiao:

O imével esta localizado na zona urbana da cidade de Formiga/MG, com infraestrutura
completa (agua, esgoto, energia elétrica, pavimentagao, coleta de lixo e transporte coletivo), e
facilidade de acesso pela Avenida Ramiro Corréa. A regiao € formada por construgdes de padrao
construtivo intermediario, sendo majoritariamente residencial e possui média intensidade de

trafego de veiculos e pedestres, sendo o acesso facilitado para veiculos e pedestres.

Caracterizacao do Imovel:

O imével avaliando é residencial, localizado em terreno plano, o objeto da avaliacédo é
composto de 6 coOmodos, entrada, sala, dois quartos, cozinha e banheiro. Possui entrada
descoberta pavimentada.

A residéncia aparentemente foi construida em estrutura de concreto armado, paredes de
alvenaria emassadas e pintadas, banheiro e cozinha revestidos com ceramica.

Observa-se que o local necessita de alguns reparos, portdao de entrada com aparentes
estragos, paredes sem reboco, parte em contrapiso sem acabamento, mofo no teto e aparente
infiltrag&o, pintura descascando.

O imével avaliando de uso comercial possui um ruim estado de conservagao (idade
aparente de 25 anos).

Especificacoes técnicas:

Esquadrias metalicas com vidro.

Piso: ceramica.

Paredes: rebocadas com massa fina pintadas, banheiro revestido com ceramica.
Teto: em laje pintada.

Cobertura: laje.

06. DIAGNOSTICO DE MERCADO

A cidade de Formiga possui uma populacao de aproximadamente 68.000 habitantes. A
quantidade de ofertas de bens similares é baixa e a absor¢do pelo mercado pode ser considerada
baixa.

Considerando as condi¢des do mercado e os atributos particulares do imével avaliando,
este € classificado como de LIQUIDEZ baixa.

O imoével atualmente encontra-se desocupado.

Sabrina Alves de Oliveira
Arquiteta e Urbanista
CAU A1819577



07. INDICACAO DO METODO E PROCEDIMENTOS

Para elaboracao deste trabalho foi utilizado o “Método Evolutivo” preferencial para avaliar
maoveis urbanos especiais, ndo sendo possivel ser feito pelo Método Comparativo de Dados de
Mercado, devido a nao existir no mercado a quantidade suficiente de imdveis com 0 mesmo
padrao a venda, conforme recomenda a Norma Técnica da ABNT — NBR 14.653, partes 1 e 2.

O método evolutivo consiste na obtengao do valor do imével por meio do calculo direto
ou indireto do terreno e suas benfeitorias, devendo ser considerada também, a conjuntura do
mercado com o emprego do fator de comercializagao.

Para o célculo inferencial estatistico foi utilizado o programa de regresséao linear multipla
e de redes neurais artificiais — “SisDEA Home”.

Pesquisa de Valores e Tratamento dos Dados Periodo de pesquisa: de 20/02/2024 a
24/02/2024.

Os dados coletados foram todos de oferta através de imobiliarias e sites especializados.
No total foram pesquisados 27 dados de lote em regides proximas do imével avaliando para
avaliacao do terreno.

Figura 1. Imagem de satélite.
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Apds os tratamentos, homogeneizagoes e testes através de estatistica inferencial, foi
desenvolvido um modelo de regressdo, onde as seguintes variaveis mostraram-se
consistentes e significativas:
> Area do lote: variavel independente quantitativa, que informa a area privativa de cada

elemento. Amplitude da amostra: 180,00m2 a 471,00m?.

» Frente: variavel numérica, que informa a medida frontal de cada elemento.
» Valor Unitario (R$/m?): varidvel dependente, representando o valor unitario de cada
elemento, ou seja, a relacao entre o valor venal total e sua respectiva area. Amplitude

da amostra aproveitada: R$ 194,44 a R$ 840,00.

08._ RESULTADO DA AVALIACAO:

8.1 Avaliacao do terreno:

Area Frente
291,50 10

Atributos de entrada:

Variaveis e dados do modelo Quant.
Total de variaveis: 4
Variaveis utilizadas no modelo: 3
Total de dados: 27
Dados utilizados no modelo: 20

Resultados para a moda, com intervalo de confianga ao nivel de 80%:

Valor médio Valor maximo Valor minimo
373,58 409,11 341,14

Resultados para o Campo de Arbitrio:

Valor Total (R$/m2) Calculado(R$)
Minimo 341,14 99.441,89
Médio 373,58 108.899,65
Maximo 409,11 119.256,93

| Valor adotado: R$ 119.256,93

Usou-se depreciacao de 10% no valor calculado devido a todos os elementos da amostra
serem de oferta, chegando ao valor de R$107.331,23.
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8.2 Avaliacao da benfeitoria:

Area Construida
Custo Unitario CUB

Custos Extras

Custos Indiretos

BDI

Custo Total com BDI
Custo depreciavel

Idade Aparente
Vida qtil

Dep. Heidecke

Coeficiente Heideck (%)
Custo Atual ¢/ BDI

Residuo 20%
Custo Residual R$ 48.406,84

Linha Reta 0,285714286
Kuentzle 0,081632653
Ross 0,183673469

Depreciagao Total (Idade + estado de Conservagao)

39.547,40

78,01
R$ 2.196,69
R$  11.99547
10%
20%
R$  242.034,21
R$  193.627,37
20
70
R$ 3.983,19
2,52%
R$ 20248681 |

e Como custos indiretos incluem-se ai canteiro de obras, administracao de obras, taxas e
emolumentos considerou-se como fonte o livro Como Preparar orgamento de obras, de
Aldo Dorea Mattos.

e Como custos extras incluem-se fundacdes, considerou-se como fonte o livro Manual de
Avaliagéo de Imoveis do Patriménio da Unido de 2018.

e Para o BDI considerou-se como referéncia do acordao 2622/2013 do TCU.

e Para o enquadramento do CUB considerou-se o R1, padrdo normal pesquisando o prego
para o Minas Gerais na data-base Janeiro/24.

e Para a definicao da vida util e estado de conservacgao, foi considerado o VEIU-2019 do
IBAPE-SP.

e Considera-se o custo da benfeitoria com BDI para este laudo R$ 202.486,81.

Para p fator de comercializagao foi considerado o artigo de Nelson Alonso no COBREAP:

ESTRUTURA GRUPO PADRAO FATORES DE COMERCIALIZACAD
Novos de a 1Danos de10 a 20anos | de20 a 30anos| de30 a 40anos
Finoc/ elev. 173 173 a 144 144 al 11§ 1,15 .a 1]
Apartamento |Meédio Alto cf elev. 169 169 a 146 146 a 123 1,23 ia 4]
Grande Médio ¢/ elev. 1,54 154 a 1,36 1,36 'a 118 1,18 ia 1]
Escritdrio Fino cf elev. 1,52 152 a 131 131 a 1,10 1,10 ‘a 0
Apartamento |Médio s/ elev. 1,36 136 a: 124 1,24 al 112 1.1% ia 4]
Media Escritdrio Madio sf elev, 1,35 135 :a: 121 121 a. 107 1,07 ‘a 0
Residéncia Fino 1,36 136 a 124 124 'a 112 1,12 ‘a 4]
Residéncia Popular 1,17 1,17 a 111 1,11 a 106 1,06 a 1]
Pequena Resldéncia Medio 1,24 1,24 la| 1,17 1,17 a 1,0 1,10 lal 1,03 1,03 a 0
Residéncia Popular 1,24 1,24 a 1,17 117 a 110 1,10 ‘al 1,03 103 a Q0
Galpdo 1,36 136 la; 1,27 127 |a 118 1,18 a 109 1,09 a 1,00
ESTRUTURA FATORES DE COMERCIALIZACAO
Novos | deD a 10anos| del10 a 20anos | de 20 a 30anos| de 30 a 40anos
Grande estrutura 1,62 162 a 1,39 139 a 1,16 1,16 a i 0,00
Pequena estrutura 1,36 1,36 a 123 123 a 1,10 1,10 a i 0,00
industrial comum 1,36 136 a 127 1,27 :a 1,18 1,18 a 1,09 109 a 0
Residencial modes. 1,21 1,21 a 1,15 1,15 a 1,09 109 a 0,69 103 a 1,00

Sabrina Alves de Oliveira

Arquiteta e Urbanista
CAU A1819577




09. CONCLUSAO:

Apresenta-se a seguir as conclusdes obtidas a partir das considerag¢des apresentadas no

corpo do presente laudo fundamentados nos elementos e condigdes anteriormente

apresentadas.
Avaliacao do Terreno R$107.331,23
Avaliacao da Benfeitoria R$ 202.486,81
Fator de Comercializacao 7,00%
Valor final R$ 309.818,04

Fundamentados nos elementos e condi¢cdes consignados no presente Laudo de

Avaliagao, atribui-se ao imével em questao o valor venal.de mercado:

Valor de avaliacao: R$ 309.818.04(trezentos e nove mil e oitocentos e dezoito reais

e quatro centavos).

10._CONSIDERACOES FINAIS

Atesto que o presente Laudo de Avaliagdo obedeceu, criteriosamente, aos seguintes

principios fundamentais:

Nao faz parte deste trabalho a analise pormenorizada da documentacao do imével.
Para efeito desta avaliacdo, considerou-se o imoével livre de hipotecas, arrestos,
usufruto, penhores e quaisquer 6nus ou problemas que impecam sua utilizagao ou
livre comercializacao;

O avaliador nao tem no presente, nem comtempla para o futuro, interesse algum no
bem objeto desta avaliacdo, ndo tem nenhuma inclinagdo pessoal em relagdo a
matéria envolvida neste laudo e tampouco dela aufere qualquer vantagem;

As informagdes prestadas por terceiros foram tomadas como verdadeiras, confidveis
e de boa fé;

O valor encontrado neste laudo representa uma situagao Unica e particular, inserida
no contexto do presente momento da elaboracao. Recomenda-se nao o utilizar como
subsidio para negociagdes na ocorréncia de fatos extraordinarios que possam

influenciar no valor de mercado.

Sabrina Alves de Oliveira
Arquiteta e Urbanista
CAU A1819577



13. ANEXOS

» Anexo I Documentacao Fotografica
» Anexo ll:  Documentacéo do imével
» Anexo lll:  RRT

Formiga/MG, 24 de fevereiro de 2024.

Responsavel técnico: Sabrina Alves de Oliveira
CPF:127.354.586-95
Arquiteta e Urbanista — CAU/MG A181575-7
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ANEXO I: DOCUMENTAGCAO FOTOGRAFICA

achada frontal e entrada. -

Figuras 2 e 3. F

Fonte: A autora (2024).

Figur!a 4. Entrada.

Fonte: A autora (2024).
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Figuras 5 e 6. Entrada e quarto.

Fote: A autora (2).

Figuras 7 e 8. Entrada e sala.

Fonte: A autora 2024).
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Figuras 9 e 10. Quarto e banheiro.

Fonte: A autora (2024).

Figuras 11 e 12. Cozinha.

Fonte: A autora (2024).
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Figuras 13 e 14. Comodo e entrada.

Fonte: A autora (2024).
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ANEXO Il: DOCUMENTAGAO DO IMOVEL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TAN'IA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com /A

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112

-CERTIDAO-

Certifico, a pedido da pessoa interessada, que
revendo nos arquivos deste Cartério, foi lavrada uma ESCRITURA
PUBLICA DE COMPRA E VENDA, no livro 297, paginas 149/151, aos
14/06/2016, na qual figurou como outorgantes vendedores: EXPEDITO
ALVES GONCALVES E SEU CONJUGE e como outorgada compradora:
IRACEMA VITORIA BARBOSA, conforme a seguir:

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA.

OUTORGADA:- IRACEMA VITORIA BARBOSA

OUTORGANTES:-  EXPEDITO ALVES GONCALVES E SEU
CONJUGE

DATA:- 14/06/2.016

VALOR:- R$ 80.000,00

SAIBAM quantos esta Escritura Publica de
COMPRA E VENDA de Iméveis virem que, aos /4 (quatorze) dias do
més de junho do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), nesta cidade de
Formiga, Estado de Minas Gerais, em meu Cartorio, no endere¢o supra
mencionado, perante mim Tabelid (subst.), compareceram partes entre si,
justas e contratadas, a saber: de um lado como outorgantes vendedores:-
EXPEDITO ALVES GONCALVES, brasileiro, casado no Regime da
Comunhdo Parcial, conforme Certiddo de Casamento, matricula n.
0420020155 1986 3 00006 172 0002951 72, realizado aos 25/04/1.986, no
Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais, desta cidade e comarca
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112
de Formiga-MG, técnico mecdnico, residente e domiciliado na Rua dos
Violinos, n°® 178, apt® 201, Bairro Califérnia I, em Belo Horizonte - MG;
portador do RG. n°® M-147.028 SSP/MG e CPF n° 195.098.206-87 e seu
conjuge, LUCIA MARIA GONDIM GONCALVES, brasileira, do lar,
portadora do RG. n° M-5.036.773 SSP/MG e CPF n° 752.877.906-78 e de
outro lado como outorgada compradora:- IRACEMA VITORIA
BARBOSA, brasileira, divorciada, conforme Sentenga proferida aos
29/09/2.011, processo n. 0042 10 002016-5, na 2° Vara Civel, comarca de
Arcos-MG, nos termos da Certiddo de Casamento, matricula 0330500155
1983 2 00019 064 0001188 88, realizado aos 08/10/1.983, com a devida
averbagdo do divorcio com Raimundo Afonso Barbosa, no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Naturais, comarca de Arcos - MG, cozinheira,
residente e domiciliada na Rua Ramiro Corréa, n° 645, Bairro Bela Vista,
em Formiga - MG; portadora do RG. n° MG-6.506.164 PC/MG e CPF n°
966.284.996-34; todos juridicamente capazes e identificados por mim
tabelid (subst.), do que dou fé. E pelo(s) outorgante(s) vendedor(es) me foi
dito que, a justo titulo, é(sdo) senhor(es) e legitimo(s) possuidor(es) de:
PRIMEIRO PAVIMENTO, com a drea construida de 78,01 mts2 (setenta
e oito metros e um centimetro quadrado), com instalagdes de dgua, luz,
sanitario e esgoto, com 06 cdmodos, e a respectiva fragdo ideal
correspondente a 50% no terreno, caracterizado como sendo o lote n. 09,
da quadra "F", medindo a drea total de 291,50 mts2 (duzentos e noventa e
um metros e cinquenta centimetros quadrados), sendo 10,00 mts de frente e
fundos, por 29,20 mts de um lado e 29,10 mts de outro lado, situado nesta
cidade, na Avenida Ramiro Corréa, n. 645, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando em sua totalidade, por um lado com o lote n. 08,
por outro lado com o lote n. 10, pelos fundos com o lote n. 46 e frente para
a mencionada avenida. DECLARAM AS PARTES, QUE ESTAO CIENTES
DA CONVENGAO DE CONDOMINIO EXISTENTE, E SE OBRIGAM A
RESPEITA-LA EM SEUS EXPRESSOS TERMOS, SENDO O REGISTRO
DESTA ESCRITURA, CONDICIONADO A APRESENTACAO DA MESMA
CONVENGCAO. PROCEDENCIA:- Havido conforme registro n° 01,
matricula 26.958, no CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, da
comarca de FORMIGA/MG, adquirido por COMPRA E VENDA, aos

30/05/1.992. FORAM APRESENTADAS AS CERTIDOES NEGATIVAS DE ONUS
REAIS, HIPOTECAS, CLAUSULAS RESTRITIVAS, ACOES REAIS E PESSOAIS
REIPERSECUTORIAS, ETC, AQUI ARQUIVADAS. FORAM CUMPRIDOS OS
REQUISITOS DA LEI FEDERAL N° 7.433, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1.985: DO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA

SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - Fone (037) 3321.2100 - CEP 35570-112

PROVIMENTO N° 260/CGJ/2.013; DECRETO FEDERAL N. 93.240, DE 0% DE
SETEMBRO DE 1.986 E INSTRUCAO 192/90. Declara(m) o(s) outorgante(es), sob as
penas legais, que ndo estd obrigado a apresentagdo de CERTIDAO NEGATIVA DE
DEBITO do INSS, na forma prevista na Ordem de Servigo n. 207/99, tendo em vista os
termos da lei 8.212/91 e decreto 3.048/99, ndo sendo enquadrado nem equiparada a
empresa e em qualquer outra norma que o coloque como sujeito a apresentagdo de
comprovante de inexisténcia de débitos com o INSS e Receita Federal. O(s)
outorgado(a)(s) dispensa(m) a apresentagdo das Certiddes de Feitos Ajuizados
expedidas pela Justica Federal, Justica Estadual e Pela Justica do Trabalho, e se
declara(m) ciente(s) dos riscos inerentes a sua dispensa e os outorgantes declaram néo
existir nenhum tipo de agdo contra eles. Declaram ainda, as partes, que todas as
declaragdes feitas nesta escritura, sdo expressdo da verdade e todos os documentos
apresentados, se encontram inalterados, até a presente data. Que requer(em) e
autoriza(m) o Oficial do Registro Imobilidrio competente a praticar todos os atos

registrais que se fizerem necessdrios quanto ao(s) imével(is). Foi observado o
Provimento 39/2014, do Conselho Nacional de Justiga — CNJ, conforme
pesquisa realizada na Central Nacional de Indisponibilidade de Bens —
CNIB, datada de 14/06/2.016, no qual o resultado foi negativo, gerando o
seguinte Codigo HASH: 3b8e.e782.2¢f5.fb11.0aad.0552.15ad.795a.6f3b.0f41 E
Oc4d.e8b9.73¢3.97a8.66ab.5295.21a4.8680.935(7ffc.  E assim, possuindo o(s)
outorgante(s) o(s) imovel(is) descrito(s) livre(s) e desembaragado(s) de
quaisquer 6nus tem contratado vendé-lo(s), como efetivamente vende(m)
ao(s) outorgado(s) pelo prego de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), que
confessa(m) receber(em) do(s) mesmo(s) em moeda corrente, dando-lhe(s)
por isso, plena e geral quitagdo. E, desde ja, por bem desta escritura e em
virtude da clausula “CONSTITUTI”, o(s) vendedor(es) transmite(m)
ao(s) comprador(es) todo o dominio, posse, direito e agdo que tinha(m)
no(s) imével(is) descrito(s), obrigando-se a, em todo o tempo, por si
e seus sucessores, fazer(em) essa venda boa, firme e valiosa e a
responder(em) pela evic¢do pondo o(s) comprador(es) a paz e a salvo
de quaisquer dividas futuras. Presente(s) o(s) outorgado(s) comprador(es)
IRACEMA VITORIA BARBOSA, por ela me foi declarado, que aceita
esta escritura nos termos nela expressos para que produza os efeitos legais.
Todos os documentos utilizados na lavratura do presente, ficam arquivados
nesta serventia, por for¢ca de Lei e requerimento das partes. ASSIM o
disseram e outorgaram, do que dou fé e me pediram lhes lavrasse esta em
minhas notas o que fiz por ter sido a mesma a mim recolhida, pela guia de
DAE e tendo sido apresentada e ficando aqui arquivadas as guias de ITBl e
recolhimentos, no valor de R$ 1.622,23, pagos a Prefeitura Municipal,
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REPUBLICA FEDERA 7y VA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
COMARCA DE FORMIGA

TABELIA :- LINA MARIA PORTELA
SUBSTITUTOS:- TANIA PORTELA
AMERICO FONSECA PORTELA NETO cartorioportela@outlook.com

Rua Silviano Branddo, n. 175, Centro - F, one (037) 3321.2100 - CEP 35570-1]2

junto a Caixa Econémica Federal, aos 08/12/2.014, n. de -autenticagio
CEF01150812201405279000 983, bem como negativa  Municipal.
EMITIDA A DOJ. Escritf partes, acharam-na conforme,

aceitam e assinath. Dado /e -h nesta c1dade aos 29/01/2024. Eu,

) » 2" Tabelid, o
subscrevo e assino em pqﬁhc

oer
Em Testt. f erdade.
Tabelia:-

EMOLUMENTOS: codigo 8401

Serventia..............cooe.... R$ 27,68 PODER JUDICIARIO - TUMG - CORREGEDORIA-GERAL DEJUsSTIGA
Taxa de Fiscalizagdo.... R$ 9,78 2" Tabelionato de Notas Formiga-MG

ISR G it RS 1,31 SELO DE CONSULTA: HFQ22156

Total il il RS 38,77 ¢ DE SEGURANGA: 8751.1269.5753.9412

d!l?nl praticados: 1
Ato(s) praticado(s) por: Tinia Portela - Substituta
Emol: R§ 27,68 - TFJ: R$ 5,78 - - Valor Final: RS 37.46 - 155: R$ 1,31

Consulte a validade deste selo no site hitps:iiselos.tjmg.jus.br
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ANEXO Ill: RRT

! Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

RRT 13952909

Nome Civil/Social: SABRINA ALVES DE OLIVEIRA
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

2. DETALHES DO RRT

CPF: 127.XXX.XXX-95
Ne do Registro: 00A1819577

N@ do RRT: MM13952909100CT001
Data de Cadastro: 05/02/2024
Data de Registro: 05/02/2024

2.1 Valor da(s) taxa(s)

Modalidade: RRT MULTIPLO MENSAL
Forma de Registro: INICIAL
Forma de Participagao: INDIVIDUAL

Valor da(s) taxa(s): R$119,61

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

Boleto n? 19710140

Pago em: 05/02/2024

3.1 Servico 001

Contratante: MUNICIPIO DE FORMIGA
Tipo: Pessoa Juridica de Direito Publico
Valor do Servico/Honorarias: R$457,14

3.1.1.1 Endereco da Obra/Servico

CPF/CNPJ: 16.XXX.XXX/0001-25
Data de Inicio: 21/02/2024
Data de Previséo de Término: 01/03/2024

Pafs: Brasil

Tipo Logradouro: R

Logradouro: MARIA AMELIA DA FONSECA
Bairro: CENTRO

3.1.1.2 Atividade(s) Técnica(s)

CEP: 35570076

N2 101

Complemento:
Cidade/UF: FORMIGA/MG

Grupo: ATIVIDADES ESPECIAIS EM ARQUITETURA E URBANISMO
Atividade: 5.6 - AVALIACAO

3.1.1.3 Tipologia

Quantidade: 1,00
Unidade: unidade

Tipologia: Nao se aplica

3.1.1.4 Descricao da Obra/Servico

Avaliagdo mercadolégica com emissdo de laudo.

3.1.1.5 Declaracao de Acessibilidade

Declaro a ndo exigibilidade de atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacéo e em normas técnicas

pertinentes para as edificacdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da

Lein® 13.146, de 06 de julho de 2015.

www.caubr.gov.br
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3.1.2.1 Endereco da Obra/Servico

Pais: Brasil CEP: 35574216

Tipo Logradouro: AV N2 645

Logradouro: RAMIRO CORREA Complemento: 1 PAVIMENTO
Bairro: BELA VISTA Cidade/UF: FORMIGA/MG

3.1.2.2 Atividade(s) Técnica(s)

Grupo: ATIVIDADES ESPECIAIS EM ARQUITETURA E URBANISMO Quantidade: 1,00
Atividade: 5.6 - AVALIACAO Unidade: unidade

3.1.2.3 Tipologia

Tipologia: Ndo se aplica

3.1.2.4 Descricao da Obra/Servico

Avaliagao mercadolégica com emisséo de laudo.

3.1.2.5 Declaracao de Acessibilidade

Declaro a nao exigibilidade de atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislag@o e em normas técnicas
pertinentes para as edificagdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da
Lei n® 13.146, de 06 de julho de 2015.

3.1.3.1 Endereco da Obra/Servico

Pafs: Brasil CEP: 35574216

Tipo Logradouro: AV N2: 645

Logradouro: RAMIRO CORREA Complemento: 1 PAVIMENTO
Bairro: BELA VISTA Cidade/UF: FORMIGA/MG

3.1.3.2 Atividade(s) Técnica(s)

3.1.3.3 Tipologia

Tipologia: Nao se aplica

3.1.3.4 Descricdo da Obra/Servico

Avaliagdo mercadoldgica com emisséo de laudo.

3.1.3.5 Declaracao de Acessibilidade

Declaro a nao exigibilidade de atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacéo e em normas técnicas
pertinentes para as edificacdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da
Lei n® 13.146, de 06 de julho de 2015.
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Conselho de Arquitetura
m B R e Urbanismo do Brasil
RRT 13952909

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

Ne do RRT Contratante Forma de Registro Data de Registro
MM13952909100CT001 MUNICiPIO DE FORMIGA INICIAL 05/02/2024

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacdes, sob as penas previstas na legislacao vigente, que as informacoes
cadastradas neste RRT sao verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista SABRINA ALVES DE OLIVEIRA,
registro CAU n® 00A1819577, na data e hora: 05/02/2024 14:46:30, com o uso de login e de senha. O CPF/CNPJ esté oculto
visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa
natural (LGPD)

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=>Servicos, ou
via QRCode.

Aautenticidade deste RRT pode ser verificada em: https:/fsiccau.caubr.gov.briapp/view/sight/externo?form==Servicos, ou via QRCode.
Documento mpresso em: 23/02/2024 as 20:45:26 por: siccau, ip 10.244.171,173.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORMIGA - MG

PARECER TECNICO AVALIATORIO

DE IMOVEIS

FINALIDADE:

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO PARA FINS DE

DeSAPROPRIACAQ - AF-927/2024

IMOVEL:

Imodvel Residencial/comercial, sito na Rua Ramiro

Correa, 645-A — Bela Vista, com 78,01m?2 e Terreno cm
145,75m?

Matricula 26.832

FORMIGA - MG

Fevereiro/2024



] Jose Tuanildo de Souwsa Damaseeno
Creet-MT 10506
uenida Frei Senvdeio, 956 — Sauta (Cruz
Cep 785710-750- Roudonspolis — T

PARECER AVALIATORIO - N° FMG 002/2024

Solicitante: Prefeitura Municipal de Formiga-MG

Objetivo da Avaliagdao: Determinar o valor de mercado

Finalidade: Determinar o valor de mercado para fins de Desapropriacao

Imovel Avaliando: Imével Residencial/Comercial com area de 78,01m?* — Terreno com 145,75m?

Enderego: Rua Ramiro Cotrea, 645-A — Bairro Bela Vista - CEP 35570-000
Cidade: Formiga-MG

Matricula — 26.832 — Inscri¢ao Municipal 00.10.036.0375.0002
Processo — n°. 64/2023 — AF 937/2024

Metodologia Aplicada: ABNT 14.653-3 Método Comparativo de Dados de Mercado para
fins de alienacio.

Resultado de Avaliagao: Informamos os valores a seguir:

Valor Minimo: R$ 283.950,00
Valor Médio: R$ 315.500,00
Valor Maximo: R$ 347.050,00

Formiga - MG, 28 de Fevereiro de 2024.

Profissional Responsavel Técnico:

ittt ;
= opr 559322 9T
':‘QEC‘-”“"T 10.5%

José Ivanildo de Sousa Damasceno
Corretor ¢ Perito em Avaliagées Imobiliarias
CRECI-MT 10.506
CNAI 29414
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1. PARECER AVALIATORIO

O presente parecer avaliatério mercadolégico, trata de avaliagio do patrimoénio fisico
na Cidade de Formiga-MG, conforme solicita¢do, para fins de Loca¢ao de Imével.

SOLICITANTE: Prefeitura Municipal Formiga
CNP]J: 16.784.720/0001-25

ENDERECO: Rua Bario do Piumhi, 121
CIDADE: Formiga - MG.

2. QUALIFICACAO LEGAL COMPLETA DO(S) PROFISSIONAL(IS)
RESPONSAVEL(IS) PELA AVALIACAO
3.

Eu, JOSE IVANILDO DE SOUSA DAMASCENO, Contador, Cortetor e Perito e
AvaliacOes Imobiliarias, inscrito no CRECI-MT 10.506 e com Cadastro Nacional de
Avaliadores Imobiliarios — CNAI - 29414 .

4.  OBJETIVO

Este parecer avaliatorio mercadologico, tem por finalidade: Avaliar no ambito das
transagoes imobiliarias, de locagao.

5. IDENTIFICACAO DO BEM AVALIANDO

O bem avaliado, é uma 4rea comercial/residencial, com 78,01m?2 e suas benfeitorias
construtivas, conforme abaixo mencionadas. sito na Rua Ramiro Correa, 645-A — Bairro Bela
Vista, nesta cidade — CEP 35570-000, Imével este, onde sera utilizado como 6rgao da Prefeitura
Municipal de Formiga, possuindo as seguintes reparti¢oes:

O bem avaliado, é o 2° Pavimento, contendo 06 comodos, sendo Sala, Cozinha, Banheiro
e Quartos, sua estrutura ¢ feita com laja e forro de gesso como acabamento, mais a fracao ideal do
terreno contendo 291,50m? , perfazendo a metragem de 145,75m?

Atualmente o imoével se encontra em reforma, e o proprietario ira entrega-lo totalmente
reformado e em perfeito estado de conservacao, habitagao e uso util.
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USO OCUPACAO ORIETACAO
(X)) Comercial () Desocupado ( ) Norte () Sul
( ) Residencial (X) Ocupado (X)Leste () Oeste

» CSL-08

» 30 Anos
> Regular

> Asfalto

v" Agua Encanada
v Energia Elétrica
v" Rede de Esgoto
v" Rede Pluvial
v Telefbénica e Internet
v’ Iluminagio Puablica
v" Coleta de Lixo
v" Seguranca Publica
v" Comércio até 1km
v Educacio até 1km
v Sadde até 1km

» Satisfatorio

>

» Construgao antiga

COMENTARIOS

» Satisfatorio.

» Madeira (espagos comuns)
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> Vidros temperados

COBERTURA

» Fibrocimento

» Madeira

Imodvel em reforma

COMENTARIOS

Sem comentarios

REVESTIMENTO

» Pintura Textura e tinta latex acrilica

» Pintura latex PVA

> Gesso

» Ceramico Porcelanato

> Sem consideracoes

ESTRUTURA

» Concreto Armado
> Alvenaria

> Sem consideracoes

COMENTARIOS

» Sem comentarios

PAREDE
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FRNS

N N T S N .

> Em Alvenaria de vedacao

> Sem considera¢oes

HIDROSSANITARIO

> Instalacdo Antiga

» Satisfatorio

ANOMALIAS APARENTES

» Nao constatado

» Na2o constatado

» Na3ao constatado.

» Naio constatado

» Nao constatado.

» Nao constatado

COMENTARIOS

» Fibrocimento

» 02 Banheiros

Pavimento Superior

> Formiga - MG, 28/02/2024
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Rua Ramiro Fonseca, 645-A — Bela Vista — Formiga-MG — CEP 35570-000

Latitude: S 20° 46" 41, 5” Longitude: W 45° 44.08.4”

6. METODOLOGIA APLICADA

A metodologia adotada nesta avaliacao foi escolhida através da analise das caracteristicas
do imovel avaliando e algumas informacoes levantadas no mercado.

Para tanto, o Avaliador realizou exaustiva pesquisa na regiao de influéncia do imével,
da Cidade de Formiga-MG, verificando ofertas tratadas pelas metodologias classicas e com a
respectiva homogeneizagao adequada a cada bem avaliando, com areas em condi¢oes analogas
e ou semelhantes ao objeto estudado, para que o imovel seja avaliado dentro do mercado,
determinado pela otica e visdo mercadoldgica, tendo como excludentes as normas NBR.
14653-2 — Imé6veis Rurais da A.B.N.T. - Associac¢do Brasileira de Normas Técnicas, para fins
de calculo do valor encontrado
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Objetivando facilitar a compreensao das técnicas de avaliagdo, esclarecemos a seguir alguns

conceitos e defini¢cbes pertinentes 2 metodologia avaliatoria do imével em seu todo.

Havendo encontrado amostras suficientes para determinac¢ao do valor do bem, foi efetuado
o tratamento técnico dos atributos infra mencionados, como elemento definidor e amparador do
mercado local, com caracteristicas semelhantes do avaliando.
F1: Conservacao
F2: Oferta

F3: Zoneamento

- Procedimentos

Na realizagao e execugdo de uma avaliagao, tal como qualquer outro servico de engenharia,
releva-se uma planificagao e medidas preliminares necessarias para que se tenha um regular

transcorrer. No caso, empreende trabalhos preparatérios e de desenvolvimento:
-Trabalhos Preparatdrios

-visita preliminar aos locais para reconhecimento

-identificacao dos bens a avaliar

-obtencao de informacoes e documentagdes pertinentes.

-Trabalhos de Desenvolvimento:

- No Campo:

-levantamento Cadastral, com plantas gerais e detalhadas, com indica¢des

e Conformacao e topografia dos terrenos
e [ocalizacio, ruas, circunvizinhas e divisas
e Identificacao, disposi¢ao e situacao das edifica¢Oes

e Descricao das edificacoes
e Coleta de informacdes em geral

e Documentagao fotografica.
- No Escritoério:

-memorial descritivo dos bens avaliados
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-avaliacdo dos bens tangiveis
-relatério preliminar

-elaboracio do laudo.

7. ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

Observando-se a Norma NBR 14.653-2:2011 (Avaliagao de Imoveis Urbanos). E os bens

a avaliar, basicamente, assim procederemos:

O bem avaliado, é um imoével comercial/residencial, com 78,01m? e a fracio
ideal do terreno, ja definido em 145,75m? , e suas benfeitorias, situada na Rua Ramiro
Correa, 645-A — Bairro Bela Vista, neste municipio, com Matricula sob n°® 26.832 e
Inscrigao Municipal 00.10.036.0375.0002 registrada no CRI Local.

O Imoével ¢ constituido por 06 (seis) Cémodos, distribuidos entre Quartos, Sala,
Cozinha, Banheiros e Hall de circulacao.

Construido em alvenaria, pintura em latex, janelas em vidro temperados, portas de
madeira na parte interna e de vidro nas externas, piso ceridmico em porcelanato, no
banheiro revestimento e piso cerdmico e cobertura com estrutura de laje, com avabamento
de gessos, e telhas de fibrocimento. Atualmente o imével encontra-se em reforma, e o
proprietario ira entrega-lo totalmente em perfeito estado de conservacao, habitagio e uso
util.

GRAU DEFL’NDM[E\'TA{;AD

i R PONTOS
ITEM DESCRICAD
G OBTIDOS
Inn i I
" . . _ Completa guanto a todas as
Caractenizacdodo imével | Completaguanto a todas as _ D s Adocdo de sifuacdo
1 S > varidveis utilizadas no : 3
avaliando varigveis amalisadas paradigma

modelo

Quantidade minima de
2 dados de mercado, 1r s 3 2
efetivamente utilizados

Aprasentacas de

Apresentagio de
informagdes relativas a todas | Apresentacao de iformagdes P &

informagdes relativas a

lﬂ-:-nnf:cagh dos dados &S caracteristicas dos dados relativas a todas as
3 2 todas as caracteristicas dos 2
demercado analisados, com fotoe caracteristicas dos dados
: dados cormepondentes aos
caracteristicas observadas analisados

pelo autor do laudo fatores utilizados

Inte rval o adme ssivel de
4 ajuste para o onjunto de 0802135 0,50a 2,00 0,408 2,50 2
fatores

TOTALDE PONTOS OBTIDOS 9
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ENQUADRAMENTO DO LAUDO SEGUNDO SEU GRAU DE FUNDAMENTACAO
GRAUS 1] I |
Pontos minimos 10 6 4

Itens 2e 4, nominimo no

] ) ltens 2 e 4, no Grau lll, com os ) o o
ltens obrigatorios . . Graull, os demais ho minimo [Todos, no minimo no Grau |
demais no minimo no Grau ll a i

no Grau

RESULTADO: GRAU Il DE FUNDAMENTACAOD
GRAU DE PRECISAD

_ GRAL
DESCRICAD
]| ] |
Amplitude dointervalo de
fi de 80%
confianca .e . em <3006 < d0% <CO%
torno da estimativade
tendéncia central

RESULTADO: GRAU IIIDE PRECISAQ

8. CIDADE DE FORMIGA-MG

Formiga ¢ um municipio brasileiro no interior do estado de Minas Gerais, Regiao Sudeste do
pafs. Ea principal cidade da Regido Geografica Imediata de Formiga, que compde a Regidao Geografica
Intermediaria de Divinépolis. Localiza-se no oeste mineiro e sua popula¢ao em 2018 era de 67 540
habitantes.!"

Historia
Os primeiros registros de desbravamento da regido sao relacionados a criagiao da Picada de Goias,
em 1737.”/ Também chamada de Caminho de Goias, era uma das Estradas Reais, que ligavam minas e

permitiam explorar e escoar o ouro."”” Com o tempo, a Coroa proibiu, sob pena de morte, a ctiagio de
caminhos que levassem as minas. A Picada de Goias ligava Sao Jodo del-Rei ao rio Sdo Francisco.

Até 1748, Goias era uma simples comarca da capitania de Sao Paulo. Em 1744, os portugueses da
comarca de S3o Jodo del-Rei, 2 mando de Gomes Freire, tomaram da Vila de Pitangui, comarca de Sabara
) ) g ) )
o Arraial do Tamandua. /1 Dali para frente, até o rio Sdo Francisco, tudo ficava "entre a capitania de
. : o : : L
5
Minas Gerais e de Goias", inclusive o Quilombo do Ambrésio, que, conforme sempre afirmou o
historiador Leopoldo Correéa, ficava ao norte da atual Cristais-MG. A capitania de Sao Paulo foi extinta em
1748, quando passou a ser subordinada a do Rio de Janeiro. Nesse mesmo ano, foram criadas as capitanias
5 q )
de Goias e de Mato Grosso.

Nessa ocasiao, Gomes Freire usurpou da extinta Sdo Paulo o que é o atual Sudoeste de Minas
Gerais. Contudo, ele nio teve o mesmo €xito na tentativa de agregar o Triangulo, entao goiano, a capitania
mineira. Inconformado por nao ter conseguido destruir os quilombos em 1746 — o que causou a extingao
do imposto de capitacio —, Gomes Freire mandou invadir, em 1759, o Triangulo e subjugar os rebeldes
do Sudoeste. Ainda assim, o Tridngulo continuou goiano. 1“1
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Desse modo, Inacio Correia Pamplona, segundo ele mesmo declarou em processo de justificagao
de 1803, foi contratado pelo préprio Gomes Freire para continuar a empreitada de tomar de Goias o atual
Triangulo Mineiro, o que teria feito a partir de 17606, passando sempre, no seu ir e vir, por Formiga e regiao
(como consta no diario e roteiro da suposta expedicio que, em 1769, empreendeu a mando do conde
Valadares). Desde entdo, Inacio Correia Pamplona passou a parasitar politica e administrativamente toda
a regido, sempre tentando distorcer os fatos de maneira a puxar, para a sua historia, fatos e feitos de outras
pessoas, como Antonio Jodo de Oliveira, Bartolomeu Bueno do Prado, Inacio de Oliveira Campos, Jodao
de Godoy Pinto da Silveira e muitos outros.""!

Com o passar do tempo, varios sesmeiros comegaram a se instalar pelo caminho, dando origem a
diversas fazendas. Foram concedidas 25 sesmarias aos desbravadores, para que pudessem desenvolver a
regiao. Com a instalacdo dessas fazendas, também deu-se inicio a fuga de escravos. Registra-se, a época,
uma carta a D. Maria Irelatando a imensa quantidade de escravos fugidos na regido. Houve
varias expedi¢des para capturar os fugitivos e destruir os quilombos formados. A mais célebre, registrada
em documentos da época, foi a investida do capitdo Manoel de Sousa Portugal contra o Quilombo do
Ambrosio.

A respeito do Quilombo do Ambrésio e os demais quilombos da Caminho de Goias, Luiz Gonzaga
da Fonseca, em "Histdria de Oliveira", narra os ataques dos quilombolas:

"Ndo hd drivida que esta invasao negra fora provocada por aquele escandalosa transitar pela picada,
e gue pegon a dar na vista demais. Goids era uma Canad. 1 oltavam ricos os que tinham ido pobres.
Lam e viam mares de aventureiros. Passavam boiadas e tropas. Seguiam comboios de_escravos.
Cargueiros intérminos, carregados de mercadorias, bugigangas, micangas, tapecarias e sal. Diante
disso, negros foragidos de senzalas e de comboios em marcha, unidos a profugos da justica e mesno a
remanescentes dos extintos cataguds, foram se homigiando em certos pontos da "Picada de Goids".
Essas guadrilbas perigosas, sucursais dos quilombolas do Rio das Mortes, assaltavam transeuntes e
0s_deixavam mortos no fundo dos bogueiries e perambeiras, depois de pilhar o que conduzian.
Roubavam tudo. Boiadas. Tropas. Dinbeiro. Cargueiros de mercadorias vindos da Corte (Rio de
Janeiro). & até os prprios comboios de escravos, matando os comboeiros e libertando os negros trelados.
E com isto, era mais uma siicia de bandidos a engrossar a quadrilha. E do combate a essa praga ¢
que vai surgir a colonigacio do territério e regido."”. Sobre estas alegacdes, veja item especifico

A Violéncia no Caminho de Goias e o Quilombo do Ambtdsio.

Em 1764, o entao governador de Minas Luis Diogo Lobo da Silva, parte em viagem pelo centro-
oeste e sudoeste do atual estado, passando por Itapecerica (a época Tamandud), pela Fazenda do Pouso
Alegre e pelo Quilombo de Formiga,™ onde residia sesmeiro, Antonio José, o Torto, sob o comando do
qual criou uma Esquadra de Cavalaria Auxiliar.!"" Dali, prosseguiu sua viagem de 365 léguas visando a
consolidar o abocanhamento do atual Sudoeste de Minas que, até 1748, pertencera a extinta Capitania de
Sio Paulo.™

Objetivando desenvolver os povoados da regido, a fim de diminuir o numero de pessoas
desocupadas no estado, ele convida Inacio Correia Pamplona para se instalar na regido. Em 1767,
o governador concede a Inacio Correia Pamplona e seus acompanhantes 20 sesmarias na regiao. A de
Inacio, posteriormente, deu origem ao municipio de Bambui. A regiao, que mais tarde se tornaria os
municipio de Formiga e Cérrego Fundo, foi entregue a Domingos Antonio da Silveira.
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Entre a concessao das 25 semarias da Picada de Goias e a concessao das 20 sesmarias por Luis
Diogo Lobo da Silva; houve a abertura de mais uma picada entre Tamadua e Piumhi. Essa picada, visava
um encurtamento de caminho entre os povoados. Esse caminho, que foi aberto pelos primos Estanislau
de Toledo Pisa e Feliciano Cardoso de Camargos, seguia um antigo caminho feito
por indios e escravos fugidos. A Picada de Tamandua a Piumi, como ficou conhecida, foi a que deu origem
ao povoamento de Formiga.

Fonte: www.wikipedia.org.br

9. IMPRESSAO DIAGNOSTICA DO MERCADO

Conforme visita 7 Joco, constatamos que a regiao nao possui outros iméveis com demandas
diferenciadas de venda e ou locacio.

Mesmo assim, diante do atual mercado imobiliaria, vislumbramos que a velocidade e o grau
de facilidade com os quais a propriedade pode ou nao ser comercializada e ou locada é normal,
visto que a esta situado em local fluxo normal de pessoas e veiculos, desta forma, apresenta aptidao
necessaria para algumas atividades comerciais.

Absorgao pelo mercado — Normal

Liquidez do imé6vel — Normal
10. VALOR AVALIADO

Com base nos dados coletados, podemos inferir que o valor minimo e adotado por esse
avaliador, sera de R$ 315.500,00 (Trezentos e quinze mil e quinhentos reais) determinado mediante

suas caracteristicas e pesquisas de mercado, para sua disponibilidade até sua efetiva locagao no
mercado.

11. CONCLUSAO

O Imovel comercial, para uso de reparticao publica municipal, esta sendo avaliado
neste parecer técnico, solicitado pela Prefeitura Municipal de Formiga-MG, foi
minuciosamente estudado, conforme o valor adotado, abaixo arrolado:

R$ 315.500,00
Total Geral
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Total Avaliado
Valor Total Final
Valor minimo R$ 283.950,00
Valor médio R$ 315.500,00
Valor maximo R$ 347.050,00

12  ENCERRAMENTO

Este parecer técnico servird de prova técnica, material e legal para substanciar a matéria
e s6 podera ser contestado tecnicamente por profissional legalmente habilitado e qualificado
junto ao seus respectivos conselhos de classe CREA, CAU ou CRECI, ou seja, Perito com
producao de documentos técnicos de igual teor, acervo técnico especifico de pericias e
nomeacdes judicias que comprove sua habilitagio em roll de peritos.

O presente parecer técnico avaliatério, somente sera valido no original, sendo
expressamente proibida sua reproducdo integral ou parcial, sob as penas de lei. Podera sim, se
necessario, reapresentado aos subscritores para conferéncia e reavaliacao.

Dado por encerrado o presente relatorio em 28 de Fevereiro de 2024, contendo 36
(trinta e tseis) paginas, enumeradas eletronicamente, digitadas de um sé lado, em anexo
Relatorios Fotograficos do Imoével Avaliando, Autorizacio de Fornecimento e Matricula do

Imovel.
Formiga-MG, 28 de Fevereiro de 2024.

st
= o 55932 i
CRECHNET 182

José Ivanildo de Sousa Damasceno
Corretor e Perito em Avaliagées Imobiliarias
CRECI-MT 10.506
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II - MATRICULA DO IMOVEL

TRO REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGIS DE ‘ REGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE FORMIGA/MG

'MOVEIS Oficial: José Maria da Cunha =

FORMIGA-MG Substituta: Cyntia Milhomem de Lima Nog
CN 9099 2.0026832-40
MATRICULA LIVRO N-. 2 ' . REGISTRO ANTERIOR
o6.832 REGISTRO GERAL 01-21.6566
DATA REGISTRO DE IMOVEIS
FORMIGA -_— MINAS GERAIS
30.04.92 rorLsa w01

ITMOVEL:
= Favimentu, com a érea construida de 78 +01m2, mberto de laje, com instala

q:nes de agua. luz slétrice, sanitdéric, com 06 cnmdns, e a r-q:ectiva Fm(;au
ideal carrespnndmta a 50% no terrenc caracterizada como sendo o lote n? 09
da guadra “F", medindo ‘a‘érea total de 291,50m2, sendo 10m. de frente e fun—
dos, por 29,20m, de um lado & 29,10m. de oLtro lado, situedo nesta cidade, no
prolongemento da Avenida Remiro Corr@a,n® 645-A, no prolongamento do Bairro
Bela Vista, confrontando, em sue totalidade,o refericdo iml’wel_pqr um lado com
@ lote n? 08; por outro lado com o lote n® 10, pelos fundos com o lote ne 46
4 e tendo a frente paru a mencionada rua.

PROPRIETARIO:~ Didgenes Rocha Neto, _brasileiro, separado judicialmente, comern
ciante, RG:M-1,219 097-SS5P-MG, CPF: 269 674 645-04, residente e domiciliedo®

nesta cidade.

A. 0l- 26.832 - A.04.52

TRANSMITENTE:— DidgenesRocha Neto.

ADQUIRENTE:~ Hilda Aibeiro, brasileira, separada judiciaslmente, do lar, RG:M
2.612 505-SSP-MB, CPF: 429 710 396-68, residente e domiciliada neste cidade.
Compra e Venda:— escritua de 29.04.92, pelo Cartério do 12 Oficic da Comar
ca, L® 222, fls. 04.Vvalor:Cr$6.000.000,00. Dispensada a apresentagio das cer

\ tidoes de feitos sjuizados, de Onus is e fiscais, conforme decreto lei n®
N 7433 de 18.12.85. Oou .fe. A armmhw.
P-02 26.832 - 29,05.92
TRAMSMITENTE:— Hilda Ribeiro.

ADRQUIRENTE :~ Grugéric Alvés deBrito, bresileiro, casado, engenheiro, residen-
te & domiciliado neste cicade, CPF: 1768 117 B46-68, RG:M-223 264 S5P-MDG
Compyra e Venda:- escriture de 11.05.92, pelo Cartorio de Pontevila, L® 35,F1
150.valor:Cr$8.500.000,00.0ispenseda a apresentagho das certidSe de 8nus re-
ais, feitos. judicidis e fiscais conforme decreto lei 7433-85. Coy fa. RDFi=
cial, 4 .

B-03-26.8%2 - 13.04.93

TRANSHITENTES :— Grofriec, digo, Grogério aAlves de Brito e &/m Maria a’ase
de Cliveira Brito, ela Bibliotecaria, CPF 176.117,.846-88, RG- M- -
M-1.213.421-S8P/MG.

ADQUIRENTE:- José Veloso da Cunha, ®Brasileiro, casado, pecuarista, resi
dente e¢ domiciliado nesta cidade, imscrito no CPF n@ 069.97h4.565-68, 7
| portador do RG-M 6.233.055-SSE/MG.

COMPRA E VENDA:- Escritura de 13%.04.1993, pelo cartnr:o de pontevila, °*
L9 39, fls. lki. Valor Cr$80.000.000,00. O ocutorgado dispensa a apresen

tagac das certidds Ses de 8Bnus reais, feitos judiciais e fiscais: GORforme
pecreto-lei 7433/85. pou £&, A Oficial, Qm Moo Lo 2
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CNM: 039099.2.0026832-40

A-04- 25.832 - 03.12,96 :

TRANSMITENTES:- José Veloso da Gunha e s/m Floraci Terra da Cunha,GPF nimero
069 S/ &656-68,

ADIUIRENTES:~ Musso José Veloso, brasileiro, casado, militar,CPF: 39176959500
e s/m Goretti Maria Ganta Rose Veloso,brasileira, auxiliar de escritorio,CFF
230 721 X6-63, residentes e domiciliedos em Belo Horizmnte-MG.

TOMPRA E VENDA:— Contrats particular,com:zforga de escritura piblica, datads
de 01.11.96,Valor:R$15,000,00. O imdvel achs-se livre de todos os &rus como

conata do contrato resent Guia de ITEI,. devidamente paga em D2.12.986,°'
Dou fé, A OfFicial, 9 §a ;i 5
‘A-0S-. 26.832 - 03.12,96

DEVEDORES:- Musso Jose Veloso e s/m Gorstti Maris Senta RAosa Veloso.CREDCRA
Gempanhia de Habitagéo do Estado de Minas Gerais- GOMAB-MG, sediada em Belo
Horizonte-MG, CGG: 17 161 832.0001-15, representada pelo procuredor: Jodo
AntBnie Vidal de Carvalho, conforms procuragéo lavrade no Cartoric dco 7
oficic de Notas de Belo Horizonte, L9 412-P,fls, Ol & pels Secretaric do
tado ‘da Habitag@o: Silvio Mitre- MASP 4,332, PRIMEIRA E ESPECTAL HIPOTECA ¢
‘Contreto Particular de ‘compra com financiamente e garantia Hipotecaria da
tado de 01.11.96, Vaelor da Garantia:R$15.293,90- Planc de Reajustes/Sistéma
de- Amortizagdo: - Plano de Comprometimentc da Renda {PCA)- .Tabela PRrice- Epo
ca de Reajustes dos Encergos: de acordo com as clausulas 8f a:11%2 das Con-
digSes Gerais. Vencimento do 1¢ Encargo Mensel: 01.12.96.Prazm de resgate °
da Divida (em meses): 24D. Taxe Anuel .de Jurcs (%): Nominal: 10,0 Efetiva .
-10,1512, Percentisal de Comprometimento da renda Familiar (relegBoc Prestac@o
Renda: 30%.Comprometimento méximo permitido: .30%. Encargn Inicial:Prestacao
R$144, 75~ Segurons:A$19, 75- Total:R$164,54- Impostos e demais encargos inci-
dentes sobre e-fontreto: Administragdo e Fiscalizacso (CAF)-R8S00,00. Os de
vedores Hipotecarios e MutuBrios, estdo cientes de gue o presente Financia-
mento ndc podera ser transferida antes de decorridos S anos, a contar da da
- ta do contrato, salvo em casos sspeciais, com justificetivas comprovaedss =
aceitas pela GCredora, sob pena de vencimento antecipado da divida. Assinaram
o contrate tembem o SR: Walter Pinto de. Lime- Assessor Juridico- Cohab-MG e

Carlos PFpmerc Marrara Eatto Ghefe d=s Div. Cowgr‘cializsg" .Valor da Divida
R$15.000,00, Cou f&, A Oficial, 905 ; g

AV:06-26.832 - 29-09-97 =
.Fica cancelada a Hipoteca acima, em virtude da au.toriz‘agao da !

C§§dc)__ra, datida»de 21-07-97. Dou fe. A oficial, g‘;&!!:”m! 1

R:07-26.832 - 29-09-97 ’

TRANSMITENTE: ~-Mussoc José Veloso e s/m Goretti Maria Santa Rosa
Veloso.

ADQUIRENTE : ~-COHAB/MG, representada por seus diretores e procu-
radores,Dr._ Jose Abi-Agkel e Dr.Otimar Ferreira Bicalho,confor
me procuragaoc lavrada as fls.31,L¢ S27-P, do cartorio do Teof]

g;gggeEgégigAﬁ%Ngngé‘Sgtggtgeégrgfg\ﬁfag}?eéom forga de escritu-—

"o
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TRO REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGI§ DE [ REGISTRO DE IMOVEIS - COMARCA DE FORMIGA/MG J

IMOVE' Oficial: José Maria da Cunha S

FORMIGA-MG Substituta: Cyntia Milhomem de Lima Nogueira %
CNM: 0%9099.2-0025832-40

26{\@:’3!3&:0[.& LIVRO N- 2 REGISTRO ANTERIOR |
REGISTRO GERAL
bﬂTﬂ REGISTRO DE IMGOVEIS
30--04-92 Formiga — Minas G
Folhe Ne. O1 e
IMOVEL: B

ra publica, datado de 21-07-97. O saldo devedor do financiamen-—
to concedido pela COHAB/MG & Musso José Veloso e s/m © de ¢
R$15.927,36, apurado em 21-07-97, correspondente a aquisigdo do |
imovel. Dagao em pagamento pelo que Musso Jose Veloso e a/m da'
a COHAB em pagamentc da quantia referida acima, o iméve} descri
to e caracterizade. Consta clausula de inexistencia de onus HE
reais e de feitos judiciais, nos termos da lei 7.433 de 1l8-12-85

. Sendo a adgquirente, Companhia de Habitagaoc do stado de Minas '
i Gerais—-COHAB. Dou fe. A oficial, %i*!€5=ﬁ’ Qibﬂﬁ&%dbbghnlcem g

{R-OB*ZSBSZ— CCMPRA E VENDA - Protocolo n©126433 de 05/01/2015.
{ TRANSMITENTE: COMPANHIA DE HABITAGCAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
i COHAB MINAS, inscrita no CNPJ: 17.161.837/0C01-15,
Isediada na Rodovia Prefeito, Américo Gianetti s/n°®, Cidade
IAdministrativa, 14° andar, Prédioc Gerais, Bairroc Serra Verde,
|em Belo Horizonte/MG, representada pelo Chefe de Gabinete Joao
[Lincoln de Almeida, inscrito no LsE 28 e Q72.632.441~
t87, ADQUIRENTE : MARLENE DOS REIS FURTADO, brasileira,
lsclteira, maior, doméstica, residente e domiciliada na Rua
EFrofessor Lala, e 03 Bairro Bela Vista, nesta cidade,tl
iportadora do RG: 5.466.461 SSP/MG e do CPF: 749.647.126-72.
|COMPRA E VENDA: Contrato Particular de Compra e Venda com

f1

1 :financiamento e garantias hipotecarias (aguisigdo de
lresidéncia) , com forga de escritura publica L
,006.0200.91.0112-7, datado de 26/11/2014. © wvalor da compra e
venda é de R$57.000,00, constituido da seguinte forma:|,
recursos préprios: R$43.000,00; valor do financiamento:

RB$14.000,00. Foram apresentados e ficam arguivados nestai
serventia: declaracgdoc da compradora, datada de 09/01/2015,usob'
las penas da lei, tratar-se da primeirs aguisigcdo imobiliarial
‘financiada pelo Sistema Financeiro da Habitagéao & gue nao}
‘possuindo outrc imével residencial na localidade, goza doj:
‘beneficio da reducgdao de custas < emolumentos, conforme
previsto nas Leis n® 6.015/73 & n® 6.941/81, bem como art. 789
do Provimento n® 260/2013 da CGJ/MG; ITBI gquitado (awvaliacgiad:
fiscal de R$57.000,00), referente a guia n® 962542721, impostg
arrecadado pela Caixa Econdmica Federal - Agéncia Formiga /MG,
com sua autenticagdec datada de 30/12/2014; negativa municipal;

Péagina 34 de 36



Jose Tuanildo de Souwsa Damaseeno
Creeé-T7 10506
uenida Frei Senvdeio, 956 — Sauta (Cruz
Cep 785710-750- Rondoustalis — M7

z CNM: 039099.2.0026832-40

3 e

Fertidic conjunta positiva com efeitos de negativa de dénitos|”
relativos aos tributos federais e a divida ativa da Unido,
lralida até 28/04/2015; e CND relativos as contribuigdes
brevidenciarias e as de rerceiros n®° 210672014-88888837,
lra1ida até 30/01/2015, ambas expedidas pela  Secretaria da
Receita Federal deo Brasil, em nome da transmitente. Imével com
= seguinte inscrigao no cadastro municipal:
00.10.036.0375.0002. Emol . R$3924, 50 S0 TOFAL:
lks547,07. Formiga,10/02/2015. Dou fé.

Sérgio Caetano de Dliveira
ente ado
R-09-26832~ HIPOTECA - Protocolo n®l126433 de 05/01/2015.
DEVEDORA HIPOTECANTE: MARLENE DOS REIS FURTADO, j& gqualificada
no ato anterior. CREUORA HIPOTECARIA: COMPANHIA DE HABITACAO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS, j& gualificada e
representada no ato anterior. HIPOTECA: Instrumento partic\i.l.ar
de compra e venda com financiamento e garantias hipotecérias,
com forca de escritura publica de n® 006.0200.91.0112-7,
datado de 26/11/2014. Valor do financiamento e condigdes de
seu resgate: Valor da divida: R$14.000,00. Valor da garantia:
RS57.000,00. Planc de reajuste: conforme clausulas Hiirar 10%s
Sistema de amortizacdoc escolhido: Sacre. Epoca de reajuste dos
encargos: HNo més subsegquente no mesmo dia & data de assinatura
do «contrato. Vencimento do 1° encargc mensal: Ds/f12/2014.,

Prazo de resgate da diwvida (em meses): .124. Taxa anual de
juros (%353 Nominal - 5,00000. Efetiva ~ 5,118619. Encargo
inEcdads Prestagdo: R$130,49 = Seguross R$18,79 - Taxa de
Administracdo de Creédito: R$23,34 - TOTAL: RS172,62. GARANTIA

HIPOTECARIA: Em garantia <o financiamento contraide, e das
demais cbrigagdes no instrumentoc por ela assumida, a devedora
da & credora, em primeira e especial hipoteca, © imével desta
matricula. VALOR DA GARANTIA: Concordam as partes qgue o valor
do iméwvel hipotecado, para fins do art. 1.484 do Codigo Ciwil;
& de RS57.000,00, sujeito a atualizacdo monetaria na forma do
"caput" da Cl&ausula Oitava do instrumento, reservando-se a
credora o direito de pedir nova avaliagdo. Demais clausulas e
condicdes conforme o contrato arguivado nesta serventia. Emol.
R$163, 38| PFJ 562, ‘d OTAL: RS226,33. Formiga,10/02/2015.
i

Dou feé.
rgio Caetanc de Oliveira
Escrevente Autorizado
% ER JUDICIARIO - -
REGISTRO DE IMOVEIS B
COMARCA DE FORMIGA /MG

= = e X Selo de Consulta N° HMA43440
Certiddo de Inteiro Teor do ocriginal arquivado, Cédigo de Seguranga.: B502.1961.2422.1173
emitida nos termos do art. 19, §1° Lei n. 6.015/73. Quanti de Atos P : 0p1 - Data: 07/02/2024

Formiga, 07/02/2024. Dou fé.

Alo(s) praticadcl por: Mgia Helena Campos Pereira da Costa
Fungao [Escrevente Autorizada
Pedido Certidao N° 24/1260 Data: 07/0272024

Emel.: RS 27,68 + TFJ: R$ 9,78 = Valor Final: RS 37,46 - 1SS: 1,31

Consulte a \alidade deste Selo no site; hitps://selos mg jus.br
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IIT1 - ORDEM DE SERVICOS — AF-927/2024

Pagina:1 / 1

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA .
Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE FORMIGA

Rua Bar&o de Piumhy, 121 - Centro - Formiga - MG
CEP: 35570-128 CNPJ: 16.784.720/0001-25 Telefone: (37) 3329-1800
Site: www.formiga.mg.gov.br

SOLICITAGCAO DE FORNECIMENTO
Nr.: 927/2024
Processo Administrativo: 64/2023
Contrato: 105/2023
N° da Licitagdo: 24/2023
Modalidade: Inexigibilidade
Data da Contratagdo: 26/07/2023
Data da Solicitagao: 08/02/2024
Sequencial do Contrato: 5920

r AUTORIZADA por JULIANO GONCALVES PEREIRA

Fornecedor: José Ivanildo de Sousa Damasceno

Telefone(s): 66999792900

CPF/ICNPJ: 559.322.231-20 1]
Endereco: Frei Servécio, , Santa Cruz - 78710-750, RONDONOPOLIS - MT
E-mail:

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagtes e condicdes constantes no Processo Licitatorio.

Organograma:

Condigao de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Local de Entrega:

Objeto da Contratagdo:

0400100012 - SEC. DE ADMINISTRACAQO E DES. ECONOMICO
CONFORME EDITAL

10

MUNICIPIO DE FORMIGA

Credenciamento de empresa ou profissional especializado na prestagéo de servigos

Observacgdes: Despesa referente a avaliagdo mercadolégica de 2° pavimento de imovel sob matricula
26.832 para desapropriagéo de interesse do municipio.
Empenho: 1895/2024
Despesas: 162 - 04.001.04.122.0001.2035.3.3.90.36.00 - Manutengéo dos Servigos da Secretaria
de Administragdo e Des.Econdémico
Desdobramento : 3.3.90.36.99.00.00.00
Recurso : 1.500.000.0000 - Recursos ndao Vinculados de Impostos

[item | Quantidade Junid.] Cod. | Especificacdo do material I marca T Precoun. | Preco Total |
1 1.000 gy 60056 Avaliacdo mercadoldgica com emisséo de 457 .1400 457 .14
§ o548 laudo/parecer para casa residencial com area de até 2 3
200 m?,
| | Total Geral: | 457,14 |

Formiga/MG, 08 de Fevereiro de 2024

Juliano Concaives Perexa £ 8o Henriqus Wiags

Dirstor d2

Vg

retario Requisitante Setor de Compras

\J
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